
Planica – Za našimi smu-
čarskimi skakalkami in ska-
kalci je še en uspešen ko-
nec tedna, ko so na letalnici 
v Vikersundu na zmagoval-
nem odru stali Ema Klinec, 
Domen Prevc in Timi Zajc, 
za drugo mesto na skandi-
navski turneji pa še Peter 
Prevc.

Veliki kristalni globus za 
skupno zmago med ženska-
mi si je že priborila Nika 
Prevc, med moškimi pa Ste-
fan Kraft. Nika bo globus 
prejela po četrtkovi tekmi, 
Stefan Kraft pa po nedeljski 
tekmi v Planici. V Planici te dni potekajo zaključna dela za pripravo letalnice, kjer bodo tekmovali moški, in 

Bloudkove skakalnice, na kateri se bodo pomerile ženske. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Ljubljana – V zadnjem času 
so že večkrat opozorili na po-
tencialne priložnosti vodi-
kovega ekosistema iz nizko-
ogljičnih virov in možne po-
zitivne učinke za industrijo in 
družbo. Slovensko-japonski 

poslovni svet, Inženirska 
akademija Slovenije in druž-
ba Eles so z namenom, da bi 
pospešili uvedbo vodika kot 
trajnostnega goriva priho-
dnosti, sestavili konzorcij 
deležnikov s podobnimi in-
teresi in načrti.

Maša Likosar

Včeraj so globoko pod Karavankami, 3446 metrov od vhoda v predor 
na Hrušici, ob prisotnosti predsednika vlade Roberta Goloba slovesno 
zaznamovali preboj druge cevi avtocestnega predora Karavanke.

Hrušica – »Danes je pose-
ben dan, dan za veselje, ko 
lahko s ponosom govori-
mo o premagovanju ovir, 
kakršna je tudi gorska veri-
ga Karavanke.« S temi be-
sedami je predsednik vla-
de Robert Golob pospremil 
včerajšnji simbolični preboj 
druge cevi predora Karavan-
ke. Ob prisotnosti koroške-
ga deželnega glavarja Petra 
Kaiserja, ministrice za infra-
strukturo Alenke Bratušek, 
predsednika uprave Darsa 
Davida Skorn ška in drugih 
so slovesno za znamovali ko-
nec podzem nega dela izko-
pa tudi na slovenski strani. 

Na državni meji z Avstrijo 
je delavec izvajalca Cengiz 
simbolično prebil še zad-
nje centimetre, ki so ločeva-
li slovenski in avstrijski del 
vzhodne predorske cevi, za-
tem pa je sledilo prisrčno 
srečanje s prijatelji z avstrij-
ske strani. Slovesnost ob 
vhodu v predor, ki jo je po-
vezovala Bernarda Žarn, je 
zatem popes tril Ansambel 
Saša Avsenika.

Na avstrijski strani so 
dela začeli že leta 2018, svoj 
del podzemnega izkopa pa 
zaključili septembra 2021. 
Dela na slovenski strani je 
turški gradbinec Cengiz za-
čel šele avgusta 2020, glavni 
razlog za kasnejši začetek pa 

so bile pritožbe na izbiro iz-
vajalca. Ob tem je ministri-
ca Alenka Bratušek izrazila 
upanje, da se takšni zapleti 
v prihodnje ne bodo več do-
gajali. Po pogodbi naj bi dela 
na slovenski strani stala 120 
milijonov evrov z DDV, a 
bodo dražja za okrog devet 
milijonov – kot so pojasnili 
v družbi Dars, zaradi podra-
žitev materialov, energentov 
in gradbene mehanizacije.

Promet po novozgrajeni 
cevi naj bi stekel konec leta 
2025, a bo še nekaj časa pote-
kal dvosmerno, saj bodo ta-
koj po odprtju nove cevi za-
prli obstoječo cev in jo zače-
li obnavljati.

Včerajšnji simbolični preboj druge cevi / Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes bo delno oblačno. 
Jutri zjutraj bo po niži-
nah megla, čez dan bo 
sončno. V četrtek bo sonč-
no z nekaj oblačnosti.

jutri: večinoma sončno
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S preizkusom letalnice se bo jutri v Planici začel finale v smučarskih poletih za skakalce, skakalke pa v 
četrtek čaka zadnja tekma sezone, ko bo kristalni globus dvignila Nika Prevc.

Prvi poleti v Planici že jutri

GORENJSKA

Kje bi bilo medvedki 
Mici bolje
Nevladne organizacije pozivajo k 
preselitvi zadnjih štirih medvedov, 
ki še živijo v ujetništvu, v zavetišča 
v naravi. Med njimi je tudi med-
vedka Mici, ki že dvaindvajset let 
živi pri gostilni Lovski dom Stol.
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GORENJSKA

Nadzornik poleg  
redarjev
Občina Bled se na pomanjkanje 
občinskih redarjev odziva z zapo-
slitvijo nadzornika parkirišč. Nad-
ziral bo plačevanje parkirnine in 
kršitve pri uporabi letnih dovolilnic 
ali dovoljenj za parkiranje.
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KRONIKA

Skupaj rešujemo  
življenja
Na regijski slovesnosti ob dnevu 
Civilne zaščite so podelili dva zla-
ta, dvanajst srebrnih in osemnajst 
bronastih znakov. V težkih trenut-
kih Slovenci pokažemo svojo soli-
darnost, sočutje.

16

ZANIMIVOSTI

Namesto po novega 
na popravilo
V letošnji akciji Podaljšaj lajf svoje-
mu aparatu – servisiraj sodeluje 
tudi Kranjčan Sašo Šegula, ki se s 
servisiranjem računalnikov ukvarja 
že trinajst let.

22

Preboj druge cevi predora Karavanke

Kmetijstvo in gozdarstvo 
od 12. do 15. strani

Priloga: deželne novice

Mestna občina Kranj in Elektro Gorenjska sta 
dva izmed osemnajstih podpisnikov konzorcijske 
pogodbe za vzpostavitev ekosistema vodika iz 
nizkoogljičnih virov.

Za nizkoogljično 
prihodnost
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kranj – Poslanci odbora dr-
žavnega zbora za obrambo 
so v sredo obiskali Vojašni-
co Petra Petriča v Kranju, 
kjer so se seznanili z delo-
vanjem Logistične brigade. 
Poleg ministra za obram-
bo Marjana Šarca so tri čla-
ne odbora sprejeli še name-
stnik načelnika Generalšta-
ba brigadir Uroš Paternus, 
namestnik poveljnika Po-
veljstva sil polkovnik Igor 
Šepec in poveljnik Logistič-
ne brigade polkovnik Ale-
ksander Vidergar.

Predsednik odbora dr. 
Martin Premk je pojasnil, 
da je bil sredin obisk le eden 
v nizu njihovih rednih obi-
skov enot Slovenske vojske, 
na katerih se člani odbora 
seznanjajo z njihovim de-
lovanjem s ciljem, da iz-
boljšajo delovanje Sloven-
ske vojske. »Da Slovensko 
vojsko naredimo močno in 
učinkovito, tako kot si jo dr-
žavljani zaslužijo. Sicer pa 
mislim, da so državljani lan-
sko leto med poplavami Slo-
vensko vojsko lahko spoz-
nali v najlepši luči,« je po-
vedal. »Logistična vojska je 
zelo pomembna enota Slo-
venske vojske, ena od treh 
brigad. A odbor ne pomaga 
posameznim enotam, tem-
več Slovenski vojski in mi-
nistrstvu za obrambo kot 
sistemu. Obisk je bil sicer 
zelo uspešen in odgovorili 

so nam na vsa vprašanja,« 
je dodal.

Minister Marjan Šarec je 
pojasnil, da ministrstvo z 
odborom za obrambo v tem 
mandatu zelo dobro sode-
luje. »Imajo velik posluh 
za Slovensko vojsko, njene 
potrebe, modernizacijo, če-
mur smo ta hip priča. V Slo-
veniji že dolgo nismo bili 
priča takemu sodelovanju,« 
je dejal in dodal, da poseb-
no pozornost posvečajo 
tudi terenskim obiskom, na 
katerih se odbor seznanja 
z dogajanjem in stanjem 
v Slovenski vojski, »kajti 

iz parlamentarne dvorane 
se drugače vidi kot na te-
renu«. Kot je poudaril, je 
obisk v Kranju pomemben 

tudi iz vidika, ker je Logi-
stična brigada odigrala veli-
ko vlogo v lanskih poplavah 
in predlanskem požaru na 
Krasu.

Ob tem je Šarec poudaril, 
da na območju kranjske vo-
jašnice ta hip poteka obnova 
hangarjev. »Modernizacija 

poteka tudi v luči podnebnih 
sprememb, saj se izvaja tudi 
energijska sanacija. Sezna-
nili smo se tudi s stanjem 

tehnike in številčnostjo eno-
te, s čimer se pravzaprav 
vsak dan ukvarjamo na mi-
nistrstvu. Kranj je zagoto-
vo mesto, ki z vojašnico zelo 
dobro sodeluje, s katero sku-
paj diha. Vse morebitne iz-
zive rešujemo z roko v roki 
in tako bo tudi v prihodnje.«

Simon Šubic

Logistična brigada je odigrala veliko vlogo v poplavah in požaru na Krasu, je ob obisku 
odbora državnega zbora za obrambo v kranjski vojašnici poudaril minister Marjan Šarec.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Kot so pojasnili v družbi 
Dars, so izkopna dela pote-
kala v zahtevnih geoloških 
razmerah, zlasti na razdalji 
tisoč metrov, ko je prihaja-
lo do zruškov kamnin in de-

formacije betonske obloge. 
Zato je izkop v tem delu po-
tekal počasneje, dnevno so 
napredovali zgolj za 0,8 me-
tra, vgraditi pa so morali več 
podpornih elementov. Zara-
di težavnih razmer so bila iz-
kopna dela lani poleti celo za 
dva meseca ustavljena.

Katera dela sledijo
Po preboju zgornje polovi-

ce predorske cevi zdaj sledi 
dokončanje izkopnih del, kar 
naj bi trajalo do konca apri-
la. Sočasno pa v predoru že 

poteka tudi izdelava temeljev 
notranje obloge, gradnja tal-
nega oboka, vgradnja drena-
že in hidroizolacije, betonira-
nje notranje betonske obloge 
in vmesnega stropa ter izved-
ba karavanškega vodovoda. 

Še ostala zaključna gradbena 
dela naj bi bila zaključena do 
konca novembra.

Zunaj predora že gradijo 
portalno stavbo z galerijo, še 
ta mesec pa bodo začeli gra-
diti tudi manjkajoči del av-
toceste od cestninske posta-
je do novega mostu čez Savo 
v dolžini 620 metrov. Prav 
tako bodo uredili pristajali-
šče za helikopterje in zače-
li urejati lokacije, kamor so 
odlagali izkopni material.

Po zaključku gradbe-
nih in pleskarskih del v 

predoru sledi še vgradnja 
elektrostrojne opreme v 
novi cevi, ki naj bi se začela 
decembra.

Ves promet tri leta po 
novi cevi

Po načrtih bodo novo cev 
za promet odprli konec leta 
2025. A bo promet po njej še 
nekaj časa potekal dvosmer-
no, saj bodo po odprtju nove 
cevi zaprli obstoječo, zahod-
no cev in jo začeli obnavlja-
ti. To naj bi trajalo do kon-
ca leta 2028, sledilo bo čez-
mejno testiranje, enosmer-
ni promet po obeh ceveh pa 
naj bi stekel v začetku leta 
2029.

Kako se je začelo
Razpis za graditelja druge 

cevi je sicer Dars objavil de-
cembra 2017. Hkrati je raz-
pis za gradbena dela na av-
strijski strani objavil tudi As-
finag, ki je po pravnomoč-
no sklenjenem postopku 

javnega naročanja izbrane-
ga izvajalca uvedel v delo 
septembra 2018. Na sloven-
ski strani pa se je zapletlo, 
saj je izbor graditelja predo-
ra zaradi pritožb neizbranih 

izvajalcev postal pravnomo-
čen šele v začetku leta 2020. 
Izbrani izvajalec Cengiz je 
tako izkopna dela na sloven-
ski strani začel konec avgu-
sta 2020.

Jure Lesar je glasbenik in tekstopisec, ki ga na slovenskih odrih 
in radijskih valovih spremljamo že dobro desetletje. Svoje 
občutke deli skozi lucidna besedila v spremljavi prepoznav-
nega kitarskega zvoka. Kot ustanovitelj in frontman skupine 
Eskobars je izdal dva studijska albuma (Eskobars in Ni dovolj), 
nato pa kot solo izvajalec še dva albuma (Zemljin sin in Je kaj 
novega), vključno z uspešnicami Drugačen, Mestno kolo, Par-
fum in Gdč. Blond. Njegove nastope spremlja zasedba Krila 
ptice, ki na odru spretno preklaplja med spevnimi baladami in 
pravim rokenrolom. V torek, 2. aprila, bodo v sklopu Ortofesta 
nastopili v Orto baru v Ljubljani. Če imamo tudi med naroč-

niki Gorenjskega glasa njihove oboževalce, naj odgovorijo na 
vprašanje: Od kod prihaja Jure Lesar? Do nedelje, 24. marca, 
pošljite odgovor na koticek@g-glas.si in sodelovali boste v 
žrebanju za dve vstopnici.

Jure Lesar in Krila ptice na Ortofestu

Predsednik vlade Robert Golob (desno) ob srečanju s prijatelji z avstrijske strani 
ob včerajšnjem preboju druge predorske cevi. / Foto: Gorazd Kavčič

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Minister za obrambo Marjan Šarec je ob obisku Vojašnice Petra Petriča v Kranju poudaril dobro 
sodelovanje mesta in vojašnice. »Vse izzive rešujemo z roko v roki,« je poudaril.

Kranj diha z vojašnico

Preboj druge cevi predora Karavanke
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Knjigo prejme MARIJA FERLAN iz Domžal.
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»Državljani so lansko leto med poplavami Slovensko 
vojsko lahko spoznali v najlepši luči.«

Na gradbišču trenutno 
dela okrog dvesto 
delavcev, dela v predoru 
potekajo 24 ur na dan.

Predor Karavanke so odprli 1. junija 2021. Prvi potnik, 
ki ga je ob odprtju prevozil, je bil turški državljan. 
Doslej se je skozi peljalo že 83 milijonov vozil.
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Konzorcij oblikujejo vsa 
večja podjetja nacionalne-
ga elektroenergetskega sek-
torja, med njimi tudi druž-
ba Elektro Gorenjska. Prid-
ružile so se še tri občine, 
poleg Mestne občine Kranj 
še Mestna občina Ljublja-
na in Občina Ajdovšči-
na. Po mnogih kriterij se 
zdi konzorcij vsebinsko in 
kompetenčno najmočnej-
ši konzorcij na Slovenskem 
doslej. Združuje namreč 
več kot 6500 strokovnjakov 
iz različnih področij in de-
setletja izkušenj industrij-
skega inženiringa.

Uspeh odvisen od 
prizadevanj

Kot je ob podpisu konzor-
cijske pogodbe pojasnil di-
rektor družbe Eles in pred-
sednik Slovensko-japon-
skega poslovnega sveta Ale-
ksander Mervar, je minilo 
leto in pol, odkar je takratne-
mu predsedniku japonske 
agencije za napredne ener-

getske in industrijske teh-
nologije (Nedo) izrazil na-
mero, da bi v Sloveniji se-
stavili konzorcij za vodiko-
ve tehnologije. Z njim bi po-
iskali japonskega partnerja, 
ki bi lahko kandidiral za ne-
povratna sredstva agencije 
Nedo. Dodal je, da je takrat 
prejel spodbuden odgovor, 
vendar tudi jasno sporočilo, 
da bo uspeh odvisen od pri-
zadevanj konzorcija.

Oblikovanje konzorcija 
so podprla tudi ministrstva 
za zunanje in evropske za-
deve, za okolje, podnebje in 
energijo, za gospodarstvo, 
turizem in šport ter za viso-
ko šolstvo, znanost in inova-
cije. Dogodka so se udeleži-
li ministri vseh omenjenih 
ministrstev. »Nove tehnolo-
gije, zlasti tiste, povezane z 
vodikom, so ključen gradnik 
za učinkovit boj proti pod-
nebnim spremembam,« je 

med drugim opozoril Bojan 
Kumer, minister za okolje, 
podnebje in energijo.

Pomemben mejnik
Ivan Šmon, predsednik 

uprave Elektra Gorenjska, je 
poudaril, da je podpis kon-
zorcijske pogodbe mejnik v 
razvoju vodikovega ekosiste-
ma in prizadevanjih za bre-
zogljično družbo. Spomnil 
je, da Elektro Gorenjska že 

aktivno sodeluje v projektu 
Slovenske vojske Reshub, 
ki med drugim predvideva 
vgradnjo elektrolizerjev in 
proizvodno ter hrambo vo-
dika. S konzorcijem priča-
kuje možnost sodelovanja z 
japonskimi partnerji, na de-
monstracijskih in prihod-
njih projektih, ki se bodo ob-
likovali na področju vodika. 
»Kot je denimo proizvodnja 
vodika oziroma postavitev 
elektrolizerjev, kjer vidimo 

največ priložnosti za našo 
družbo,« je dejal Šmon.

Uvedbe mestnih ter pri-
mestnih avtobusov in ko-
munalnih vozil s pogonom 
na vodik pa si v prihodnje 
nadeja kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec. Dejal je, da 
sta v Kranju dve večji loka-
ciji, kjer bi bile lahko na-
meščene vodikove polnilni-
ce. Zadovoljen je, da jim je 
družba Elektro Gorenjska 

predstavila priložnost, ki jo 
ponuja Eles. »Morda se še ne 
zavedamo, kako pomemben 
korak je bil storjen s podpi-
som konzorcijske pogodbe, 
vodik bo namreč imel v pri-
hodnosti najpomembnejšo 
vlogo,« je prepričan župan.

Prepoznava priložnost 
za sodelovanje

Konzorcij lahko vzposta-
vljanje vodikovega ekosis-
tema podpre z zagotavlja-
njem infrastrukture za de-
monstracijske projekte, ele-
ktroenergetskega omrež-
ja za prenos in distribucijo 
nizkoogljične energije, pre-
nosnega in distribucijskega 
plinskega omrežja za meša-
nje vodika z zemeljskim pli-
nom, sistemov za proizvo-
dnjo in shranjevanje elek-
trične energije, uporabni-
kov vodika in drugih ključ-
nih virov. Vendar pa nima 
partnerja s proizvodni-
mi zmogljivostmi vodiko-
ve opreme in s tehničnim 
strokovnim znanjem, ki bi 
lahko pomagal, da bi vodi-

kov ekosistem postal resnič-
nost. Zato konzorcij na tem 
področju prepoznava prilož-
nost za nadaljevanje sode-
lovanja med slovenskimi in 
tujimi partnerji ter za razvoj 
mednarodnih projektov na 
področju vodikovih tehnolo-
gij, ki lahko po uspešni im-
plementaciji v Sloveniji slu-
žijo kot model za države čla-
nice Evropske unije in druge 
države po svetu.

Aleksander Mervar, direktor družbe Eles in predsednik 
Slovensko-japonskega poslovnega sveta / Foto: Tina Dokl

P otem ko smo v začetku 
tega meseca zakorakali 
v meteorološko pomlad, 

se jutri s prihodom spomladan-
skega enakonočja začenja še 
koledarska. Tisti, ki jim zima 
ni pri srcu, se uradnega začet-
ka pomladi zagotovo razveseli-
jo, čeprav pretekla zima niti ni 
pokazala prav ostrih zob.

Meteorološki podatki so več 
kot zgovorni: Zadnja meteo-
rološka zima je bila pri nas iz-
jemno topla, pravzaprav naj-
toplejša vsaj od leta 1950. Od 
sedemdesetih let prejšnjega sto-
letja se je zimska temperatura 
zvišala že za več kot 2,5 stopi-
nje, ugotavljajo meteorologi. Pa 
tudi, da je bila pretekla zima 
že sedma nadpovprečno to-
pla zapored. Snega je bilo vsaj 
v nižinah bolj kot ne za vzo-
rec, o idilični zasneženi zimi, 
kakršne so bile v preteklosti, ni 
bilo ne duha ne sluha.

Kakorkoli že, prehod iz zime 
v pomlad letos ne bo prav izra-
zit. Že res, da bo jutri malo po 
četrti uri zjutraj nastopilo ena-
konočje in da bo nato svetlej-
ši del dneva vse daljši, a je že v 
zimskih mesecih večkrat diša-
lo po pomladi oz. še več: tem-
perature so bile neredko že pov-
sem spomladanske. Tako se je 
tudi narava že začela prebuja-
ti, zato le upajmo, da nas ne bo 
v prihodnjih tednih zima še kaj 
oplazila, vsekakor ne s kakšno 
pozebo.

Jutrišnji 20. marec pa ni 
samo prvi pomladni dan, pač 
pa tudi mednarodni dan sre-
če. K njej stremi domala vsak. 

Aristotel jo je opredelil kot naj-
višje dobro, v SSKJ pa na pri-
mer lahko preberemo, da je sre-
ča »razmeroma trajno stanje 
velikega duševnega ugodja«. 
Sreča ima mnogo obrazov, o 
njej imamo različne predstave. 
Nekaterim so najpomembnej-
ši denar, karierni dosežki, ma-
terialne dobrine. A pehanje 
za vsem tem postane v trenut-
ku, ko posameznika prizemlji 
huda bolezen, nepomembno; 
takrat hrepeni po zdravju, 
iskrenem objemu, spodbudnih 
besedah. Družine, ki živijo v 
pomanjkanju, si – poleg zdrav-
ja in dobrih odnosov – želijo 
zgolj dostojno življenje brez ne-
nehnega strahu, kaj bo prinesel 
jutri, topel in varen dom, boljšo 
prihodnost za otroke. Marsik-
do pa je denimo srečen, ko na-
redi nekaj dobrega za drugega 
in ga spravi v dobro voljo.

Z leti človek spoznava, da 
je, tako kot veleva pregovor, 
sreča v majhnih stvareh. In 
da drži tudi, da je sreča opo-
teča, se pravi minljiva. Zato je 
še toliko bolj pomembno, da jo 
znamo uzreti v vsakodnevnih 
malenkostih. Da smo hvalež-
ni že, da smo se zjutraj izog-
nili prometni konici, za prija-
zen SMS, sproščujoč sprehod 
v gozd ali pa ne nazadnje, da 
nam je dano občutiti še en pri-
hod pomladi. Tako kot ta pre-
buja življenje v naravi, naj ta 
letni čas, ki s seboj prinaša več 
sonca in daljše dneve, prebu-
di tudi naša srca ter nas na-
polni z energijo in optimizem. 
Pa srečno!

Pomlad in sreča

Za nizkoogljično prihodnost

ljubljana – Do leta 2028 bo 
Slovenija imela še enkrat 
toliko kliničnih psiholo-
gov, kot jih ima danes, so 
sporočili iz Zbornice kli-
ničnih psihologov (ZKP), 
vendar se brez sistemske-
ga financiranja lahko čez 
nekaj let ponovno znaj-
demo v težavah. Poveča-
no število kliničnih psiho-
logov bo izboljšalo dosto-
pnost do pomoči na po-
dročju duševnega zdravja, 

skrajšalo čakalne dobe za 
prvi pregled in povečalo do-
stopnost do psihoterapije v 
zdravstvenem sistemu.

V preteklosti je število 
kliničnih psihologov zara-
di neurejenega financira-
nja specializacij, ki so stro-
škovno bremenile deloda-
jalce, raslo izredno poča-
si. Kot je pojasnila dr. Sana 
Čoderl Dobnik, predsedni-
ca ZKP, je Resolucija o na-
cionalnem programu du-
ševnega zdravja napovedo-
vala od 25 do 30 specializacij 

na leto v obdobju desetih let. 
»Žal se ta ukrep sprva ni iz-
vajal, nato pa sta bila spreje-
ta dva interventna zakona, ki 
sta končno zagotovila finan-
ciranje skupno sto speciali-
zacij iz klinične psihologije 
s strani ministrstva za zdrav-
je,« je dejala dr. Čoderl Dob-
nik in dodala, da pa je vse-
eno treba urediti sistemsko 
financiranje specializacij, si-
cer bomo čez 10 ali 15 let po-
novno v težavah.

V ZKP so pripravili tudi 
ukrepe, ki bi jih morali v 

Sloveniji izvajati za resnič-
no krajše čakalne vrste za 
prvi pregled. Med drugim 
so navedli vzpostavitev načr-
tovanih centrov za duševno 
zdravje v zdravstvenih do-
movih, kadrovsko popolni-
tev timov obstoječih centrov 
ter sistemsko urejenost in 
povezovanje zdravstva, so-
cialnega varstva ter vzgoje 
in izobraževanja ter nevlad-
nih organizacij in delodajal-
cev pri zagotavljanju učinko-
vitih storitev na področju du-
ševnega zdravja.

Nika Toporiš

Vseeno bo treba urediti financiranje
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Več slovenskih in mednarodnih nevladnih organizacij je na ministrstvo za naravne vire in prostor 
poslalo skupni poziv za preselitev zadnjih štirih medvedov, ki pri nas še živijo v ujetništvu, v zavetišča 
v naravi. Ena izmed četverice je tudi medvedka Mici, ki že dvaindvajset let živi pri gostilni Lovski dom 
Stol v Mostah pri Žirovnici.

Žirovnica – Osemnajst 
nevladnih društev in organi-
zacije se je pridružilo priza-
devanjem Svetovne organi-
zacije za zaščito živali Four 
paws (Štiri tace), ki se zavze-
ma za preselitev Mici, Mit-
ka, Maše in Tima v zavetišča 
za medvede, kjer jim bodo, 
kot navajajo v pozivu, zago-
tovljene ustrezne življenjske 
razmere in redna veterinar-
ska oskrba. Ob tem pozivajo 
pristojne organe, zlasti mi-
nistrstvo za naravne vire in 
prostor, da sprejmejo takoj-
šnje ukrepe za izvajanje za-
konodaje in omogočijo pre-
selitev teh medvedov v zave-
tišča v naravi.

Moralno nesprejemljivo
»Dejstvo, da Mitko, Maša, 

Tim in Mici še vedno pre-
življajo svoje dni v majhnih 
kletkah kljub zakonski pre-
povedi zadrževanja med-
vedov v ujetništvu od leta 
2004, je nesprejemljivo,« 
so navedli, v nadaljevanju pa 
dodali, da medvedje že dese-
tletja živijo v kletkah ob re-
stavracijah kot predmet za-
bave obiskovalcem, eden od 
njih pa živi v kletki v zaseb-
nem živalskem vrtu. »Za-
piranje teh živali v majhne 
kletke, še posebno v bližini 
restavracij ali v zasebnih ži-
valskih vrtovih, ni le moral-
no nesprejemljivo, temveč 
tudi povzroča nedopustlji-
vo trpljenje in zlorabo,« so 
odločni in zaskrbljeni glede 
zdravja medvedov, saj naj bi 
vsi štirje kazali zdravstvene 
težave.

Med drugim so tudi po-
jasnili, da so lastniki, ki so 
živali pridobili pred letom 
2004, lahko od pristojnega 
ministrstva pridobili dovo-
ljenje za njihovo zadrževa-
nje. Ta izjema je veljala tudi 
po noveli zakona o zaščiti ži-
vali, ki je začela veljati apri-
la 2023 in prav tako prepove-
duje zadrževanje medvedov, 
skotenih v ujetništvu. Za 
zdravje in dobrobit medve-
dov je odgovorna Uprava za 
varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin ministr-
stva za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, za pogoje 

zadrževanja v ujetništvu pa 
ministrstvo za naravne vire 
in prostor. »Na obeh ogledih 
je bilo ugotovljeno, da nihče 
od lastnikov medvedov ne 
zadržuje v skladu z zakono-
dajo,« so zapisali.

Zagotovili ustrezne 
bivanjske pogoje

Medvedka Mici že 22 let 
živi v veliki kletki pri gostil-
ni Lovski dom Stol v Mostah 
pri Žirovnici, zanjo pa skrbi 
družina Žurga. Kot je zatr-
dila Ingrid Žurga, so med-
vedki zagotovili ustrezne bi-
vanjske in življenjske pogo-
je v skladu z zakonskimi do-
ločili. Zanjo so namreč prip-
ravili 360 kvadratnih metrov 

ograjene površine, ki delno 
sega v gozd, dva brloga v ska-
li, pretočen bazen, senčen in 
sončen prostor. Za vse to pa 
so, kot je dejala, namenili 
znatna finančna sredstva.

»Medvedka ni bila vze-
ta iz divjine, temveč je bila 
že njena mama skotena v 
ujetništvu, prav tako Mici. 
Dobili smo jo pol leta po 

njenem rojstvu. Prejšnji la-
stnik jo je ponujal živalske-
mu vrtu in azilu, a je nikjer 
niso želeli prevzeti, zato je 
prišla k nam,« je pojasnila 
Žurgova, ob tem pa dodala, 
da je nikakor niso vzeli za-
voljo promocije. »Temveč 
enostavno zato, ker bi v na-
sprotnem primeru najver-
jetneje poginila.«

Izkrivljajo dejansko stanje
Žurgova trdi, da informa-

cije o slabem stanju, neza-
dovoljstvu medvedke Mici, 
skupaj z omejitvami in po-
manjkanjem prostora, ki naj 
bi vodile do fizične in psihič-
ne škode, popolnoma izkriv-
ljajo resničnost in dejansko 

stanje. »Mici je navajena na 
človeško prisotnost, prepoz-
nava glasove vseh nas, ki za-
njo skrbimo, in se odziva 
na naše glasove. Je živahna,  
kaže znake zadovoljstva in 
nima kakršnih koli vedenj-
skih motenj. Ima zagotovlje-
no stalno in raznovrstno 
prehrano, vključno s sveži-
mi ribami. Da bi preprečili 

morebitne obtožbe o na-
menu razmnoževanja, smo 
poskrbeli tudi za njeno ste-
rilizacijo,« poudarja skrbni-
ca. Mici vsako leto pregle-
da tudi veterinar, ki doslej ni 
ugotovil zdravstvenih težav, 
prav tako imajo vsako leto in-
špekcijski nadzor, v katerem 
po navedbah Žurgove ni bilo 
ugotovljenih nepravilnosti.

Če bi bila Mici odpelja-
na v tuje okolje, bi bilo nje-
no preživetje ogroženo, je 
prepričana Žurgova. »Poleg 
tega, da bi bila nenadna me-
njava okolja po 22 letih zanjo 
zelo stresna, je vprašljivo, ali 
bi sploh preživela anestezi-
jo, ki bi bila seveda nujna,« 
je opozorila.

Podali bodo kazensko 
ovadbo

Družina Žurga, ki zaradi 
medvedke do zdaj ni ime-
la težav, se je po javnem 
pozivu za odvzem znašla 
pod plazom kritik in celo 
groženj. »Zaradi izkrivlje-
nih podatkov in velike ško-
de, ki nam pri tem nasta-
ja, bomo zoper Društvo za 
dobrobit živali AniMa in or-
ganizacijo Four paws poda-
li kazensko ovadbo,« je na-
povedala sogovornica, ki je 
trdo prepričana, da bo Mici 
ostala v njihovi oskrbi, saj 
verjame, da organizacijam 
odvzem ne bo uspel.

Maša Likosar

Medvedka Mici že 22 let živi v veliki kletki pri gostilni Lovski dom Stol v Mostah pri 
Žirovnici, zanjo pa skrbi družina Žurga. / Foto: Primož Pičulin

Jesenice – Mladinski center (MC) Jesenice, Javni sklad RS 
za kulturne dejavnosti – OI Jesenice in Fotografsko društvo 
Jesenice so pod pokroviteljstvom Fotografske zveze Slovenije 
pripravili že peti mladinski fotografski natečaj Portret. Avtorji, 
skupno jih je bilo kar 125, so oddali 490 fotografij, na natečaj 
so jih sprejeli 219. Podelitev nagrad je potekala minuli petek 
v dvorani MC Jesenice, razstavo pa si bo v času uradnih ur 
ali po predhodni najavi mogoče ogledati vse do konca aprila.

Že peti Portret

Jesenice – Jutri, 20. mar-
ca, Jesenice praznujejo ob-
činski praznik. Letos bo pra-
znovanje še bolj slovesno, 
saj zaznamujemo 95-letni-
co mesta Jesenice. Dvajse-
tega marca 1929 so namreč 
dobile mestne pravice, ko je 

kralj Aleksander Karađorđe-
vić trg Jesenice skupaj s 
Plavžem in Savo razglasil 
za mesto. Osrednja priredi-
tev ob praznovanju prazni-
ka občine Jesenice bo v sre-
do ob 19.30 v Gledališču To-
neta Čufarja na Jesenicah. 
Pol ure prej, ob 19. uri, bo 
sprejem nagrajencev na Ču-
farjevem trgu. Plakete Obči-
ne Jesenice bodo letos pre-
jeli Helena Erman, Klemen 

Klinar in Kvintet Vintgar, 
plaketo župana Občine Jese-
nice Društvo GRS Jesenice, 
priznanje za uspehe v času 
šolanja pa Kaja Kalan in De-
nis Džamastagić.

V sklopu praznovanja tudi 
letos poteka tradicionalni Jo-
žefov sejem na Stari Savi, ki 
bo odprt še danes, v torek.

Vsako leto ob občinskem 
prazniku pripravijo tudi 
Kviz o zgodovini mesta Je-
senice za učenke in dijake, 
ki je potekal včeraj v dvora-
ni Kina Železar Jesenice, na 
voljo pa je tudi spletna obli-
ka kviza na spletni strani Ob-
čine Jesenice. Letošnja tema 
kviza je 150-letnica Pihalne-
ga orkes tra Jesenice - Kranj-
ska Gora in 95-letnica me sta 
Jesenice.

Dvajsetega marca 1929, torej pred 95 leti, so 
Jesenice dobile mestne pravice, ko je kralj 
Aleksander Karađorđević trg Jesenice razglasil za 
mesto.

Praznik Jesenic

Urška Peternel

V dneh pred občinskim praznikom na Jesenicah 
tradicionalno poteka Jožefov sejem. / Foto: Nik Bertoncelj

Breznica – Na pobudo občanov in za zagotovitev hitrega 
dostopa do defibrilatorja je Občina Žirovnica letos kupila še 
en avtomatski zunanji defibrilator (AED) znamke Defibtech 
v skupni vrednosti dva tisoč evrov. Novi defibrilator z ogreva-
no omarico je nameščen pri mrliških vežicah na Breznici (na 
steni ob vhodu v kuhinjo 1). Na območju žirovniške občine 
je v mreži javno dostopnih defibrilatorjev tako že 15 javno 
dostopnih defibrilatorjev.

Občina Žirovnica okrepila mrežo defibrilatorjev

Kje bi bilo medvedki Mici bolje

»Medvedka ni bila vzeta iz divjine, temveč je bila že 
njena mama skotena v ujetništvu, prav tako Mici. 
Dobili smo jo pol leta po njenem rojstvu. Prejšnji 
lastnik jo je ponujal živalskemu vrtu in azilu, a je 
nikjer niso želeli prevzeti, zato je prišla k nam.«

Kropa – Iz družbe Sloven-
ski državni gozdovi so spo-
ročili, da so v ponedeljek ob 
magistralni cesti Kropa–Ja-
mnik začeli sečnjo dreves, 
ki so bila poškodovana v 
vetrolomu. Zaradi varnosti 
voznike pozivajo, naj bodo 
pozorni na prometno signa-
lizacijo, saj bo občasno pri-
hajalo do kratkotrajnih po-
polnih zapor ceste. Ker gre 

za spravilo lesa z gozdar-
sko žičnico, namreč obsta-
ja velika nevarnost kotaleče-
ga se kamenja, ki lahko pri-
stane na cesti. Vozniki pro-
sijo tudi, naj se ne zadržu-
jejo na cesti pod deloviščem 
ali se približujejo delovišču. 
Sečnja in spravilo lesa bos-
ta potekala nad cesto na ob-
močju od Slovenske peči do 
zadnje serpentine, predvi-
doma pa bodo dela končana 
v treh tednih.

Marjana Ahačič

Sanacijska sečnja bo potekala na parcelah nad cesto 
Kropa–Jamnik na območju od Slovenske peči do zadnje 
serpentine.

Občasne zapore 
zaradi sanacije
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Bled – Na Občini Bled, kjer 
so lani izvedli sedem javnih 
natečajev oziroma razpisov 
za zaposlitev občinskih re-
darjev in bili v večini prime-
rov neuspešni, bodo za nad-
zor nad plačevanjem parkir-
nine na javni parkirni povr-
šini in za nadzor nad kršit-
vami, ki se nanašajo na letne 
dovolilnice za parkiranje ali 
dovoljenja za parkiranje, za-
poslili nadzornika parkirišč. 
»Na ta način bomo razbre-
menili občinske redarje na-
log, ki jih lahko opravlja dru-
ga oseba, ki nima redarskih 
pooblastil,« je pojasnil blej-
ski župan Anton Mežan.

V ta namen je bila ustre-
zno spremenjena sistemi-
zacija delovnih mest režij-
skega obrata Občine Bled, 
ki je pristojen za upravlja-
nje javnih parkirišč. »V teku 
je tudi natečajni postopek 
za zaposlitev, na katerega 
se je prijavilo več kandida-
tov,« so navedli v obrazloži-
tvi za spremembo veljavne-
ga odloka o urejanju cestne-
ga prometa v občini Bled, po 
kateri so vzpostavili pravne 

podlage za delo nadzornika 
parkirišč.

Odloku so dodali tri nove 
odstavke, v katerih so dolo-
čene pristojnosti upravljavca 
parkirišč z opredelitvijo dela 
nadzornika parkirišč. Med 
drugim določajo, da v prime-
ru, ko upravljavec parkirišč 
ugotovi, da parkirnina za vo-
zilo ni plačana ali vozilo ni 
ustrezno označeno z dokazi-
lom o lastništvu veljavne letne 

dovolilnice ali dovoljenjem za 
parkiranje, lahko uporabnik 
vozila plača dnevno parkir-
nino v skladu z obvestilom 
upravljavca parkirišč.

Če uporabnik dnevne par-
kirnine ne poravna v roku 
osmih dni od prejema ob-
vestila upravljavca parkirišč, 
ta lahko poda pisni pred-
log za začetek prekrškovne-
ga postopka pooblaščene-
mu prekrškovnemu organu 

Občine Bled. Poleg tega lah-
ko v njem poda uporabni-
ku tudi premoženjskoprav-
ni zahtevek za plačilo dnev-
ne parkirnine.

Na blejski občini priča-
kujejo, da bodo imele spre-
membe pozitivne finanč-
ne posledice, saj bo nadzor-
nik parkirišč dopolnil delo 
občinskih redarjev, ti pa se 
bodo lahko usmerili v izva-
janje drugih nalog.

Za nadzor nad plačevanjem parkirnine na javnih parkiriščih bodo skrbeli tudi nadzorniki 
parkirišč. / Foto: Primož Pičulin

Jesenice – Pouk branja in pi-
sanja naj bi glede na starejše 
vira na Koroški Beli sprva vo-
dil župnik v privatnih hišah. 
V vasi so prvo šolo zgradili 
leta 1858, pozneje pa so zara-
di potrebe po večjih prosto-
rih in razredih zgradili več-
jo šolo s petimi učilnicami in 
stanovanji za učitelja in slu-
žitelja. Šolo so slavnostno 
odprli 6. oktobra 1904, na 
njej pa so poučevali krščan-
ski nauk, slovenščino, sad-
jarstvo, matematiko, priro-
doznanstvo, zemljepis, pet-
je in zgodovino. Število šo-
loobveznih otrok je bilo tak-
rat precej manjše, do konca 
1939 so zaradi večjega števi-
la učencev zgradili novo po-
slopje, ki z nekaj prenova-
mi še danes služi svojemu 
prvotnemu namenu. Šolo 
danes obiskuje 471 učen-
cev, 425 na matični šoli, kjer 
imajo dvajset oddelkov, in 
46 na podružnični šoli, kjer 
so razdeljeni v tri oddelke.

Kot je dejala v. d. ravnate-
ljice Sanda Zupan, šola na 
sedanji lokaciji že 120 let 
skrbi za vzgojo in izobraže-
vanje krajanov Koroške Bele 

in okoliških naselij. »Ko se 
ozremo nazaj, lahko vidi-
mo 120 let neprecenljivih 
trenutkov, ki so oblikova-
li življenje številnih genera-
cij. Vsaka učilnica je bila pri-
zorišče raziskovanja, vsak 
hodnik nosi sledove učite-
ljev in učencev, vsak zvo-
nec priča o preteklih dogod-
kih in dosežkih. Naša šola je 
in je bila več kot le gola stav-
ba. Bila je prostor, kjer so se 

stkale vezi prijateljstva, kjer 
so se rojevale sanje in kjer 
so učenci in zaposleni sku-
paj rasli kot posamezniki,« 
je poudarila Sanda Zupan.

Ob častitljivem jubile-
ju so pred dnevi v Kultur-
nem domu Julke in Albina 
Pibernika na Slovenskem 
Javorniku pripravili pester 
glasbeni program in pode-
lili priznanja za likovni in 
literarni natečaj, ki so ga v 

okviru praznovanja organi-
zirali na šoli. Učence so po-
vabili, da se pomaknejo v 
prihodnost in si zamislijo, 
kako bo šola videti čez 120 
let. Med zamislimi je bilo 
tako mogoče slišati o šoli s 
15 nadstropji, dvigalom, ba-
zenom in roboti, z ravnate-
ljico, ki ima namesto glave 
ekran, pa tudi o predmetih, 
povezanih z vesoljem, ter 
vnaprej posnetih urah.

Letos mineva sto dvajset let od ustanovitve osnovne šole na Koroški Beli, ki jo danes obiskuje 
471 učencev. V vasi so sicer prvo šolo zgradili že leta 1858.

Nika Toporiš

Spodnje Duplje – Dijaki Biotehniškega centra Naklo priprav-
ljajo tradicionalno razstavo pred praznikom velike noči z naslo-
vom Pozdravljena, pomlad. Odprli jo bodo v sredo, 20. marca, 
ob 17. uri v Graščini Duplje, na ogled bo vse do 2. aprila po 
dogovoru z lastnikom Matjažem Mauserjem. Soorganizator 
razstave je Kulturno-turistično društvo Pod Krivo jelko Duplje.

Kranj – Krajevna skupnost Vodovodni stolp v sodelovanju s 
Krajevno organizacijo Zveze borcev za vrednote narodnoosvo-
bodilnega boja ob 80. obletnici tragedije v Šorlijevem mlinu 
vabi na spominsko slovesnost, ki bo v četrtek, 21. marca, ob 
10. uri pri spomeniku na Mali Rupi. Slavnostni govornik bo 
dr. Ivan Smiljanić, asistent na Inštitutu za novejšo zgodovino. 
V kulturnem programu se bodo predstavili učenci Osnovne 
šole Simona Jenka Kranj. Obenem obveščajo, da bo v času 
spominske slovesnosti od 9.40 do 10.50 zaprta Partizanska 
cesta na odseku med križiščem s Cesto Kokrškega odreda (na 
Rupi) in Kurirsko potjo (pri mostu čez Kokro proti Primskove-
mu). Obvoz bo potekal po Cesti Kokrškega odreda.

Odprtje praznične razstave Pozdravljena, pomlad

Slovesnost pri Šorlijevem mlinu

Tržič – Tržiški občinski sve-
tniki so na nedavni seji po-
trdili višje cene programov 
za predšolsko vzgojo v obči-
ni Tržič, ki bodo veljale od 
prvega aprila dalje. Za prvo 
starostno obdobje se cena v 
primerjavi z obstoječo zvi-
šuje za 5,95 odstotka, za 
drugo starostno obdobje se 
zvišuje za 8,78 odstotka, za 
kombinirani oddelek in od-
delek za tri in štiri leta sta-
re otroke pa se cena zvišu-
je za 2,89 odstotka. Razlog 
za povišanje cen, kot so ute-
meljili v Vrtcu Tržič, so višji 
stroški dela (napredovanje 
delavcev v plačne razrede, 

dvig minimalne plače, višji 
stroški regresa) in poveča-
nje stroškov energije, mate-
riala in storitev ter cen živil. 
Občinski svetniki so spre-
jeli tudi sklep o višji enkra-
tni denarni pomoči za novo-
rojence v občini Tržič za le-
tošnje leto, ki se z 250 evrov 
zvišuje na 350 evrov. Spre-
jeli so tudi strategijo razvo-
ja športa v občini Tržič in 
se seznanili s predlagano 
strategijo razvoja turizma, 
pri kateri pa je do 21. marca 
še čas za pripombe. O stra-
tegiji razvoja turizma v ob-
čini bodo z upoštevanjem 
pripomb ponovno odloča-
li na aprilski seji občinske-
ga sveta.

Suzana P. Kovačič

Maša Likosar

Številni glasbeni nastopi so pričarali nasmeh na obraz slehernega posameznika v dvorani.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Občina Bled se na pomanjkanje občinskih redarjev odziva z zaposlitvijo nadzornika parkirišč.

Nadzornik poleg redarjev

Nove cene vrtca, višja 
pomoč za novorojence

Šolska zgodba skozi čas

Preddvor – Na spletni stra-
ni Občine Preddvor so ob-
javljeni javni razpisi za leto 
2024, in sicer za zbiranje 
predlogov za sofinancira-
nje kulturnih programov in 
dejavnosti v občini, za zbi-
ranje predlogov za sofinan-

ciranje športnih programov 
v občini, za sofinanciranje 
projektov varovanja kultur-
ne dediščine v občini, za so-
financiranje turistične de-
javnosti društev na obmo-
čju občine, za sofinancira-
nje izvedbe turističnih in 

drugih prireditev v občini, 
za sprejem predlogov za ob-
činska priznanja, za sofi-
nanciranje programov oz. 
projektov, ki niso predmet 
drugih javnih razpisov iz 
proračuna za leto 2024, do-
nacije in pokroviteljstva žu-
pana ter javni poziv za vlo-
žitev zahtevkov za delno 
povračilo stroškov vzdrže-
vanja javnih poti v krajev-
ni skupnosti Kokra v letu 
2024.

Tokrat ni objavljen Razpis 
za ohranjanje in spodbuja-
nje razvoja kmetijstva, goz-
darstva in podeželja, ker je 
Občina Preddvor v postop-
ku sprejemanja novega Pra-
vilnika o dodelitvi pomoči. 
Po njegovem sprejetju bo 
objavljen razpis za letošnje 
leto. Več o javnih razpisih in 
rokih za prijave lahko prebe-
rete na spletni strani občine, 
dodatne informacije pa lah-
ko dobite tudi po telefonu 
(04/ 275 10 00, v času ura-
dnih ur) in elektronski pošti 
(obcina@preddvor.si).

Razpisi za sofinanciranje 
kulture, športa in turizma
Alenka Brun

Tokrat ni objavljen 
Razpis za ohranjanje 
in spodbujanje razvoja 
kmetijstva, gozdarstva in 
podeželja, ker je Občina 
Preddvor v postopku 
sprejemanja novega 
Pravilnika o dodelitvi 
pomoči.  
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V Selcih so zaznamovali stoto obletnico smrti sorojaka, izjemnega zgodovinarja dr. Franca Kosa.

Selca – Minuli četrtek je mi-
nilo sto let od smrti zgodo-
vinarja dr. Franca Kosa, ro-
jenega 24. decembra 1853 v 
Selcih. V počastitev okrogle 
obletnice so v njegovem roj-
stnem kraju pripravili slove-
snost s polaganjem venca k 
njegovemu doprsnemu kipu 
v spominskem parku sredi 
vasi in predavanje zgodovi-
narja ddr. Igorja Grdine.

Veliki zgodovinar
Kot je v uvodu v slovesnost 

poudaril predsednik Kultur-
nega društva dr. Janez Ev. 
Krek Selca Gregor Gartner, 
je bil dr. Kos veliki zgodo-
vinar, ki »ni bil pomemben 
samo za zgodovinarsko stro-
ko, ampak tudi za zgodovino 
celotnega slovenskega naro-
da. In tudi za vse nas. V Sel-
cih smo lahko ponosni, da 
lahko rečemo, da je bil naš 
rojak.« Dr. Kos je doktoriral 
na Dunaju, bil je profesor v 
Ljubljani, Kopru in na Gori-
škem, sicer pa velja za ute-
meljitelja slovenskega znan-
stvenokritičnega zgodovino-
pisja. Omeniti velja tudi nje-
gova sinova: zgodovinarja 
Milka Kosa in slikarja Goj-
mirja Antona Kosa, ki sta 
bila oba profesorja in akade-
mika.

Predsednik državnega 
sveta Marko Lotrič, sicer do-
mačin iz Selc, je v svojem 
nagovoru dr. Franca Kosa 
umestil med pomembne 
rojake, ki so zaznamova-
li našo sedanjost. »Življenj-
sko energijo je namenil raz-
iskovanju srednjeveške zgo-
dovine Slovencev, nase-
ljevanja in pokristjevanja 

Slovencev.« Kosovo najpo-
membnejše delo je Gradi-
vo za zgodovino Slovencev v 
srednjem veku, ki sodi med 
temeljna dela slovenskega 
zgodovinopisja. Za Selško 
dolino in okolico pa je po be-

sedah Lotriča še posebej po-
membno Kosovo delo Done-
ski k zgodovini Škofje Loke 
in njenega okraja. V njem je 
mnogo informacij o loškem 
gospostvu, katerega 1050. 
obletnico začetka so prazno-
vali lani.

Tudi domoljub
Lotrič je omenil tudi Ko-

sovo domoljublje: »Za časa 

svojega življenja ni niče-
sar objavil v italijanščini pa 
tudi ne v nemščini, kar si je 
za zgodovinarja njegovega 
formata v tistih časih težko 
predstavljati.« Tudi železni-
karski podžupan Janez Hab-

jan je poudaril, da je bil dr. 
Kos goreč zagovornik upo-
rabe slovenščine v zgodovi-
nopisju ter da je prispeval 
k napredku zgodovinopisja 
ter se boril za ohranitev na-
rodne zavesti in slovenske-
ga jezika v času avstro-ogr-
ske monarhije.

Venec so h kipu izjemne-
ga zgodovinarja položili 
Marko Lotrič, Janez Habjan 

in poslanec državnega zbo-
ra Žan Mahnič. Slovesnost 
je s pesmijo obogatil Franc 
Tušek ob harmonikarski 
spremljavi Tineta Štiblja, 
nato pa so obiskovalci v bli-
žnjem Krekovem domu 
prisluhnili zgodovinarju 
ddr. Igorju Grdini, ki jim je 
še dodatno osvetlil življenje 
in delo dr. Kosa.

Še dva dogodka
Direktorica Javnega zavo-

da Ratitovec Andreja Ravni-
har Megušar je napoveda-
la, da bodo v sodelovanju z 
društvi priredili še dva do-
godka v počastitev stote oble-
tnice smrti dr. Kosa. Petega 
aprila bodo v galeriji Muze-
ja Železniki odprli razstavo 
Gojmirja Antona Kosa, 12. 
aprila pa načrtujejo še stro-
kovni posvet o Francu Kosu 
in njegovih sinovih.

Ana Šubic

Gregor Gartner, ddr. Igor Grdina, Žan Mahnič, Janez Habjan, Andreja Ravnihar Megušar, 
Franc Tušek in Marko Lotrič ob doprsnem kipu dr. Franca Kosa v Selcih / Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor – Na zadnji re-
dni seji občinskega sveta v 
Preddvoru so svetniki imeli 
v prvem branju Odlok o za-
varovanju naravne vrednote 
lokalnega pomena Srednja 
Bela – mokrotni travniki, 
območje Blate. Gre za trav-
nike, ki so v mokrotni doli-
ni južno od Preddvora, ob-
močje samo pa predstavlja 
enega zadnjih večjih kom-
pleksov mokrotnih travni-
kov na Gorenjskem. Ob-
močje Blate je kompleksen 
ekosistem s prepletom mo-
krotnih travnikov, mejic, 
vodnih jarkov in dveh po-
tokov, kar omogoča visoko 

biodiverziteto. Na njem so 
prisotni redki in ogrože-
ni mokriščni habitatni tipi, 
rastišča redkih in ogrože-
nih mokriščnih vrst rastlin, 
kot so močvirski svišč, moč-
virski meček, sibirska pe-
runika, kranjska sita ter več 
vrst kukavičevk.

Smisel odloka je, da se za-
varujejo naravne vredno-
te in uredijo režim in pravi-
la, ki bodo omejevala oziro-
ma pod določenimi pogoji 
dopuščala aktivnosti na tem 
območju. Del odloka sta tudi 
karta pregleda in karta zari-
sa zavarovanega območja. 
Občina z odlokom predvi-
deva subvencioniranje koš-
nje trave, saj mora ta biti 

izvedena skladno z načrtom 
delovanja in urejanja narav-
nega rezervata, ki predvi-
deva ohranjanje naravne in 
kulturne dediščine.

Glavni razlog za ukrep 
varstva je vse večja ogrože-
nost območja, ki ima izje-
mne naravovarstvene vsebi-
ne, nekatere tudi edinstvene 
na ravni Slovenije. Obmo-
čje ima izjemno ekološko in 
estetsko vrednost tudi za šir-
ši evropski prostor.

Svetniki so po predstav-
ljenem osnutku spomnili 
tudi na pogovore o komasa-
ciji, odzivi na zdaj predla-
gano subvencijo pa bodo 
po njihovih predvidevanjih 
različni. Nekateri menijo, 

da ta ne bo šla v nedogled, 
da bo treba postaviti meje in 
določiti prehodno obdobje, 
ki bo košnja subvencionira-
na. Župan je še pojasnil, da 
odlok kot tak daje pravico, 
možnosti nadzora, podrob-
neje definira pravila, obmo-
čje pa je že zavarovano.

Odlok so svetniki si-
cer v prvem branju spreje-
li, do drugega branja pa ga 
bodo še dobro preučili. Za 
trideset dni so ga razgrni-
li tudi za javnost, in sicer 
do vključno 30. marca, kar 
omogoča občanom obliko-
vanje njegove vsebine. Več 
informacij o tem lahko naj-
dete na spletni strani Obči-
ne Preddvor.

Preddvorski občinski svetniki so potrdili osnutek odloka o zavarovanju mokrotnih travnikov na območju 
Blate, ki je naravna vrednota lokalnega pomena.

Alenka Brun

Kranj – Ledvice vsak dan očis-
tijo dvesto litrov krvi – 40-
krat po pet litrov. Da se ljudje 
premalo zavedamo, kako po-
memben organ so ledvice, je 
prepričana dipl. medicinska 
sestra Mateja Škofic. »Led-
vice so kot nekakšen filter v 
našem telesu, ki čisti kri. Z 
današnjo stojnico ljudi oza-
veščamo o življenjskem po-
menu ledvic ter ukrepih, ki 
jih lahko izvajajo ljudje ter 
z njimi preprečijo razne bo-
lezni ledvic. Zadovoljni smo, 
da je odziv ljudi dober, radi 
se ustavijo, pomerijo tlak, ve-
liko sprašujejo, vzamejo in-
formativne letake, je pa res 
malo ljudi, ki vedo, da je da-
nes svetovni dan ledvic,« je 
pojasnila Mateja Škofic. Na 
stojnici si je bilo mogoče 

izmeriti krvni tlak, omogo-
čeno pa je bilo tudi merjenje 
beljakovin v urinu, ki so po 
besedah medicinske sestre 
lahko kazalnik raznih tve-
ganj. Kot je dejala, so ledvi-
ce organ, ki uravnava vodno 
ravnovesje in ravnovesje raz-
ličnih snovi v telesu, zato je 
pomembno, da ljudje pije-
mo veliko tekočine. »S tem 
mislimo vodo, ta je še ved-
no najbolj zdrava. Ljudje po-
gosto mislijo, da spijejo do-
volj, vendar različni sokovi 
in druge sladke pijače niso 
najbolj primerni,« je opozo-
rila Mateja Škofic in doda-
la še, da je za splošno dobro 
počutje in zdravje vseh orga-
nov pomembna primerna te-
lesna teža, zdrava prehrana, 
gibanje, priporoča se opusti-
tev kajenja in pa tudi omeje-
na uporaba soli.

V preteklem tednu smo zaznamovali svetovni 
dan ledvic. Center za krepitev zdravja Kranj je 
pripravil stojnico, namenjeno ozaveščanju o 
pomenu zdravih ledvic in preventivnih ukrepih za 
ohranjanje njihovega zdravja.

Ob svetovnem 
dnevu ledvic

Nika Toporiš

Subvencionirali bi košnjo na Blatah

Ponosni na velikega rojaka

»Dr. Franc Kos je življenjsko energijo namenil 
raziskovanju srednjeveške zgodovine Slovencev, 
naseljevanja in pokristjevanja Slovencev.«

Kranj – Za uporabnike so-
cialnih storitev pri Rdečem 
križu Slovenije, območnem 
združenju (RKS OZ) Kranj, v 
teh dneh poteka redno razde-
ljevanje paketov hrane, oseb-
nih higienskih pripomočkov 
in delno tudi oblačil. »Upra-
vičencem za socialno pomoč 
pri RKS OZ Kranj bo razde-
ljenih več kot 850 paketov 
hrane, skupaj z njihovimi 
družinskimi člani bo pomoč 
v hrani prejelo več kot 2400 
uporabnikov. Povedano v 

številkah, prostovoljci RKS 
OZ Kranj bodo v času mar-
čevske delitve razdelili več 
kot 12,5 tone hrane. Celot-
no tokratno delitev financi-
ra RKS OZ Kranj iz lastnih 
sredstev,« je povedal Marjan 
Potrata, sekretar pri RKS OZ 
Kranj. Uporabnikom social-
nih storitev bodo v tem času 
razdelili tudi pripomočke za 
kuhanje, higienske pripo-
močke in dodatno tudi obla-
čila in obutev, ki so jih zbra-
li z različnimi humanitarni-
mi akcijami ob pomoči neka-
terih donatorjev.

Uporabnikom socialnih 
storitev delijo hrano

Suzana P. Kovačič

V območnem združenju Rdečega križa Kranj bodo 
v času marčevske delitve razdelili več kot 12,5 tone 
hrane.

Center za krepitev zdravja Kranj stremi k temu, da bi ljudje 
v največji meri poskrbeli za svoje zdravje – tudi za ledvice.  
/ Foto: Nika Toporiš
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Zbilje – Zbiljsko jezero je 
reka Sava napolnila 13. in 
14. junija 1953, ko so v tak-
rat novi HE Medvode prvič 
zaustavili njen tok. Turisti 
so tako rekoč takoj začeli ho-
diti v Zbilje. Vsak konec te-
dna so stotine prišle s kolesi, 
na vozovih in celo tovornja-
kih. Da so imeli lahko kaj od 
njih, so Zbiljci slabe tri me-
sece po napolnitvi jezera us-
tanovili turistično društvo. 
Spomladi leta 1954 so v okvi-
ru društva izvedli že prvo či-
stilno akcijo, saj so turisti 
za seboj puščali veliko sme-
ti. Akcijo zadnjih skoraj pol-
nih štirideset let vodi Uroš 
Košir, gospodar Turistič-
nega društva Zbilje in vod-
ja čolnarne. »V tem času se 
je veliko spremenilo. Ljudje 
so postali ozaveščeni, pred-
vsem pa so v zadnjih dvajse-
tih letih dobili možnost, da 
svoje smeti nekam odložijo. 
Če te možnosti ni ali je nekje 
daleč, bo vsak odvrgel smeti 
tam, kjer jih bo lahko. Tega 
je bilo največ v gozdu, ker je 
bilo skrito očem. Zdaj, ko je 

v medvoški občini za odpad-
ke kar dobro poskrbljeno, 
so največja težava pločevin-
ke in embalaža hitre prehra-
ne,« pravi Košir, ki je vode-
nje akcije prevzel leta 1986, 
letos pa je v vodenje že uva-
jal tudi mlade člane društva.

V Turističnem društvu 
Zbilje opažajo, da je naj-
več smeti na delu med kro-
žiščem v Zbiljah in Podrečo. 

Ljubljanske restavracije s hit-
ro prehrano in bencinske čr-
palke, na katerih lahko ku-
pite kavo za na pot, so rav-
no prav oddaljene, da potni-
ki v avtomobilih do Zbilj po-
jedo hrano ali popijejo kavo. 
Embalažo nato najbolj malo-
marni vržejo skozi okno avto-
mobila prav na odseku med 
Zbiljami in Podrečo. Količi-
na nabranih smeti se iz leta 

v leto spreminja in v društvu 
nimajo odgovora, zakaj je 
tako. Če jih je eno leto malo, 
še ne pomeni, da bo tako os-
talo tudi v prihodnje.

Zbiljske čistilne akcije se 
vsako leto udeleži med pet-
deset in sedemdeset kraja-
nov, ki se po koncu spet sre-
čajo na Zbiljski dobravi, kjer 
društvo pripravi okrepčilo in 
druženje.

Očiščevalne akcije v Zbiljah se udeležijo krajani vseh starosti. / Foto: Peter Košenina

Škofja Loka – Kamniti ozi-
roma Kapucinski most čez 
Selško Soro v Škofji Loki je 
bil zgrajen v sredini 14. sto-
letja kot masivna enoloč-
na kamnita konstrukcija. 
Je najstarejši kamniti most 
v Sloveniji. Pred dvema le-
toma je bil most obnovljen, 
saj so obnovili betonski 
hodnik za pešce in kova-
no ograjo ter naredili novo 

bronasto repliko kipa Ja-
neza Nepomuka. Prav tako 
so poskrbeli za čiščenje, re-
stavriranje in konservira-
nje obočnih kamnitih delov 
ločne konstrukcije ter opra-
vili restavratorsko-konser-
vatorska dela.

Pasijonsko rdeča barva
Pred dnevi je most zaža-

rel v vsem sijaju, saj so se 
na Občini Škofja Loka odlo-
čili, da z osvetlitvijo mostu v 

pasijonsko rdečo barvo pre-
bivalce ter druge obiskoval-
ce mesta opozorijo na Dneve 
Škofjeloškega pasijona in na 
bližajočo se naslednjo upri-
zoritev, ki bo potekala leta 
2026. Prav tako so v tem času 
v starem mestnem jedru izo-
besili pasijonske zastave.

V Škofji Loki in okolici 
so že potekle in še potekajo 
različne prireditve, zelo za-
nimiv za obiskovalce pa je 
zadnja leta Pasijonski večer 

v Stari Loki, ki bo letos pos-
večen Cveti Priol – pričeval-
ki križane ljubezni in kandi-
datki za blaženo, ta petek pa 
bo potekal v cerkvi sv. Jurija 
v Stari Loki. To soboto bodo 
na Mestnem trgu pripravili 
pasijonske delavnice z izde-
lavo butar in pirhov, obisko-
valcem pa bodo na voljo tudi 
tradicionalne postne jedi.

Povezanost z Irsko
Minuli konec tedna pa je 

bil Kamniti most ponovno 
nekaj dni osvetljen z zeleno 
barvo, saj se je Občina Ško-
fja Loka pridružila zazna-
movanju dneva sv. Patrika 
(Saint Patrick's Day)– irske-
ga državnega praznika. Ob-
čina Škofja Loka je namreč 
v okviru mednarodnega 
evropskega združenja Dou-
zelage povezana z irsko ob-
čino Bundoran. Na področju 
kulture, socialne vključeno-
sti in družbene solidarnosti 
ter trajnostnega razvoja in 
zelenega turizma dobro so-
delujejo tudi z veleposlani-
štvom Irske v Ljubljani. Ir-
ski veleposlanik Adrian Far-
rell je že večkrat obiskal lo-
ško občino.

Kamniti most čez Selško Soro je najstarejši kamniti most v Sloveniji. V času, ko potekajo Dnevi 
Škofjeloškega pasijona, so ga osvetlili z rdečo barvo, minuli konec tedna pa je bil osvetljen z zeleno, saj 
se je Škofja Loka pridružila mestom po svetu, ki tudi na tak način zaznamujejo povezanost z Irsko.

Vilma Stanovnik

Komenda – »Veseli me, da 
projekt poteka po načrtih in 
da nam je brez večjih zaple-
tov uspelo pridobiti obe grad-
beni dovoljenji,« je dejal žu-
pan Jurij Kern, ko je Obči-
na Komenda pridobila do-
voljenje za gradnjo športnih 
objektov ob hipodromu. Lani 
je bilo izdano dovoljenje za 
ureditev komunalne infra-
strukture, zanjo tako že prip-
ravljajo projektno dokumen-
tacijo. »S pravnomočnostjo 
gradbenega dovoljenja za 
objekte smo dobili zeleno luč 
za pripravo dokumentacije 
tudi za ta del športnega cen-
tra. Hkrati bomo začeli iska-
ti finančne vire za izgradnjo 
objektov. Želja Občine Ko-
menda je pridobiti čim več 
nepovratnih sredstev evrop-
skih institucij, institucij v 
Sloveniji in drugih subjek-
tov, ki omogočajo sofinanci-
ranje,« je pojasnil župan.

Trenutno je na osre-
dnjem delu komendskega 

hipodroma nogometno 
igrišče z naravno travo, v 
bližini pa imajo nogometaši 
še pomožno igrišče. V špor-
tnem centru so predvideni 
glavno nogometno igrišče z 
atletsko stezo, večnamenski 
objekt s tribunami, pomo-
žni objekt z gostinsko dejav-
nostjo, pomožno igrišče za 
nogomet in tri igrišča za od-
bojko na mivki. Kot je še de-
jal župan, je njegova velika 
želja, da jim uspe že v tem 
mandatu začeti prvo fazo 
gradnje športnih objektov. 
Za urejanje infrastrukture 
pa se nadeja, da steče še le-
tos. »Izgradnja infrastruk-
ture ni pomembna le z vidi-
ka športnega centra, ampak 
bo omogočala tudi razbre-
menitev stoječega prome-
ta v okolici vrtca in osnovne 
šole v Komendi.« Ob tem je 
poudaril, da bodo posebno 
pozornost pri projektiranju 
namenili tudi protipoplavni 
varnosti objektov v okolici 
in primernemu odvodnja-
vanju.

Ana Jagodic Dolžan

Železniki – Javni zavod Ratitovec vabi danes, 19. marca, ob 
17. uri v preddverje plavalnega bazena v Železnikih na odprtje 
galerije Kres, ki predstavlja nov, preurejen prostor v bližini 
mladinskega centra. Na odprtju pričakujejo tudi ministra za 
delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Luko Mesca, 
ki je odraščal v njihovem kraju. Obenem bodo odprli razstavo 
likovnih del otrok, po slovesnosti pa si bo možno ogledati še 
prostore mladinskega centra.

Danes bodo odprli  novo galerijo Kres

Visoko – Občina Gorenja 
vas - Poljane ta čas sanira 
obsežen plaz, ki se je spro-
žil v bližini Dvorca Visoko 
pod potjo k Tavčarjevi grob-
nici. »Plaz si je pred časom 
ogledal geolog, ki je predla-
gal ureditev odvajanja vode 
in zmanjšanje naklona 

brežine, da bi bila mogo-
ča strojna obdelava površi-
ne,« je razložil župan Mi-
lan Čadež in dodal, da je 
bilo doslej omenjeno breži-
no težko vzdrževati, saj jo je 
preraščalo grmovje. Po tem, 
ko bodo zmanjšali naklon, 
ima občina v načrtu na tem 
mestu urediti letno gledali-
šče, je še razkril župan.

Mateja Rant

Peter Košenina

Kamniti most ob Dnevih Škofjeloškega pasijona žari v pasijonsko rdeči barvi. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaščani Zbilj so se v soboto že sedemdesetič zbrali na pomladni čistilni akciji. Prva leta 1954 je bila 
posledica napolnitve Zbiljskega jezera in skoraj takojšnjega prihoda turistov.

Čistijo že sedemdeset let Športni center 
lahko zgradijo

Na plazu letno gledališče
Kamniti most spreminja barvo

Občina Komenda je pridobila dovoljenje za 
gradnjo športnih objektov ob hipodromu.

Sanacija plazu v bližini Dvorca Visoko / Foto: Gorazd Kavčič
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Prebivalci Gorenjske potrebu-
jemo sodobno bolnišnico, kjer 
bo ustrezno poskrbljeno za 
večino naših zdravstvenih te-
žav. V zadnjih letih se krešejo 
različna mnenja o najprimer-
nejši lokaciji za bolnišnico in 
zdi se, da se tudi zato zadeve 
ne premaknejo z mrtve točke, 
čeprav je za to že skrajni čas. 
Z željo po izboljšanju zdra-
vstvenega varstva na Gorenj-
skem predlagam razmislek o 
pomembnih točkah, ki jih pri 
izbiri lokacije nove bolnišnice 
velja upoštevati. Skoraj never-
jetno se zdi, da Kranj kot sre-
dišče gorenjske regije in tretja 
največja občina v Sloveniji 
nima lastne splošne bolnišni-
ce. Razlog za to je zgodo-
vinsko dejstvo, da je pred 128 
leti Kranjska industrijska 
družba na Jesenicah postavi-
la bolnišnico, ki je služila po-
trebam delavcev, nato pa se je 
ta zgodba zaradi nejasne 
strategije razvoja zdravstve-
nega sistema v naši prejšnji in 
zdajšnji državi nadaljevala z 
nekakšno inercijo. Lažje je 
dograjevati in obnavljati kot 
narediti nekaj povsem na 
novo. Posledično so zato 
objekti, kjer se izvaja sekun-
darna zdravstvena dejavnost 
na Gorenjskem, stari in neso-
dobni. Ker je prostorska zmo-
gljivost zdravstvenih objektov, 
še zlasti Bolnišnice Jesenice, 
premajhna, Gorenjska nima 
razvitih nekaterih dejavnosti, 
npr. oddelkov za oftalmologi-
jo z operativno dejavnostjo, 
urologijo (dejavnost se izvaja 
v manjšem obsegu), dermato-
logijo itd. Zdaj imamo morda 
zgodovinsko priložnost, da to 
presežemo, in škoda bi jo bilo 
zamuditi zaradi različnih 
ozkih lokalnih interesov.
Kranj je najbližje in najhitreje 
dostopno mesto za večino pre-
bivalcev Gorenjske. Ob tem se 
zaradi oddaljenosti bolnišnic 
zlasti prebivalci spodnje Go-
renjske spopadajo z izzivom 
izbire med storitvami Splošne 
bolnišnice Jesenice in Univer-
zitetnega kliničnega centra 
Ljubljana. To prinaša obreme-
nitve in dodatne stroške tako 
za zdravstveni sistem kot tudi 
prometno omrežje. Za prebi-
valce Selške in Poljanske doli-
ne so Jesenice dokaj oddaljene. 
Kljub temu se pogosto raje od-
ločijo za obisk regijske bolni-
šnice kot za Klinični center, 
kamor se poleg lokalnih prebi-
valcev zlivajo najzahtevnejši 
primeri iz večjega dela države 
in so čakalne dobe daljše, 
dostop pa kljub geografski bli-
žini zahtevnejši. Kranj je 
odlična alternativa, ki združu-
je prednosti regijske splošne 
bolnišnice in logistične dostop-
nosti. Poleg tega bi bolnišnica v 
Kranju lahko oskrbela tudi 
prebivalce, ki zdaj pretežno iš-
čejo pomoč v Ljubljani, npr. iz 
Medvod in na vzhodu vse do 
Kamnika. Predvidena lokacija 
bolnišnice v Kranju na Zlatem 
polju bi prinesla še številne do-

Gorenjska 
bolnišnica

V Gorenjskem glasu je bilo 5. 
marca 2024 objavljeno pismo 
Francija Kindlhoferja z naslo-
vom Sprava 4 kot odgovor na 
pismo Petra Hribarja z dne 
23. februarja 2024. Kot prikaz 
nasprotnih dejstev zahtevamo, 
da v skladu z Zakonom o me-
dijih objavite naš odgovor:
V občečloveških moralnih nor-
mah sta kolaboracija s sovraž-
nikom in izdaja lastnega naro-
da opredeljeni kot najbolj zavr-
žni in skrajno nesprejemljivi 
ravnanji, zato jih vse države v 

Sprava bo, 
sprave ne bo

datne koristi. Dostop iz Zgor-
nje Gorenjske je zaradi bližine 
avtocestnega izvoza in lege na 
severnem delu Kranja lahek in 
hiter, tako za paciente kot za 
reševalna vozila. Dovolj je 
prostora za izgradnjo parki-
rišča za paciente, obiskovalce 
in zaposlene. Neposredna bli-
žina profesionalne gasilske bri-
gade Kranj, regijske izpostave 
Uprave RS za zaščito in reše-
vanje ter policije bi prispevala 
k večji varnosti objekta regijske 
bolnišnice. Bližina vojašnice bi 
lahko bila ključna pri logistični 
podpori v izrednih razmerah, 
npr. hudih vremenskih ujmah, 
tudi v mirnem času. Bližina 
Zdravstvenega doma Kranj s 
primarno zdravstveno ravnijo 
in službo nujne medicinske po-
moči pa bi zagotovila celovito 
oskrbo prebivalstva. Zdravstve-
ni dom Kranj bi s preselitvijo 
Bolnišnice za ginekologijo in 
porodništvo v novo bolnišnico 
»čez cesto« dobil prepotrebne 
prostore za širjenje svoje dejav-
nosti, ohranila pa bi se tudi 
tradicija porodništva v Kranju.
Poleg zidov in infrastrukture 
pa je zlasti v zadnjih letih v 
zdravstvu velika težava po-
manjkanje kadra. Ocenju-
jem, da ima na Gorenjskem 
edino Kranj približno za-
dostno kadrovsko zaledje, od 
strežnic do vrhunskih strokov-
njakov, pa še v Kranju bo ver-
jetno treba vsaj delno iskati 
ljudi drugod, predvsem v osre-
dnjeslovenski regiji. Ob dob-
rih pogojih dela bi se marsik-
do iz Ljubljane zapeljal po 
avtocesti v službo ob času, ko 
dnevne migracije potekajo v 
nasprotni smeri. Kaj dlje od 
Kranja pa morda že ne več. 
Ob tem bolnišnice na Jeseni-
cah nikakor ni treba zapreti, 
s podaljševanjem življenjske 
dobe je povsod po Slovenji vse 
več potreb po negovalnih bol-
nišnicah. Bolnišnica bi lahko 
nadaljevala delo kot sodobna 
negovalna bolnišnica z že 
zdaj dobro razvito paliativno 
oskrbo in nekaterimi speciali-
stičnimi ambulantami. Z 
novo bolnišnico v Kranju bi 
na ta način pridobili prav vsi. 
Zato podpiram prizadevanja 
za ustanovitev bolnišnice v 
Kranju, ki bo izboljšala kako-
vost življenja na Gorenjskem.

Dr. Aleksander 
Stepanović, direktor OE 

ZD Škofja Loka

svojih kazenskih zakonikih 
vrednotijo kot najhujša kazni-
va dejanja. Zanje so predpisa-
ne najvišje kazni. V Sloveniji 
pa smo priča organiziranemu, 
sistematičnemu in od dveh 
desnih političnih strank in 
RKC podprtemu ideološkemu 
in kulturnemu boju za rehabi-
litacijo vseh oblik medvojnega 
kolaboranstva z nacističnim 
in fašističnim okupatorjem. Ta 
boj nadaljujejo že več kot tri 
desetletja z vse večjim žarom 
in patološko zagnanostjo s ci-
ljem kriminaliziranja in de-
moniziranja Osvobodilne 
fronte in narodnoosvobodilne-
ga partizanskega boja. To poč-
no kljub dejstvu in ob zaveda-
nju, kako velik krvni davek je 
naš mali narod plačal med 
okupacijo, tudi zaradi sebič-
nih interesov dela politike in 
ljubljanske škofije z Rožma-
nom na čelu. Modus operandi 
tega boja sloni na potvarjanju 
zgodovine, sprevračanju zgo-
dovinskih dejstev in lažeh, ob 
čemer jim ni tuje niti povezo-
vanje s tujimi neofašističnimi 
gibanji. Njihova retorika je 
enaka nosilcem tega gibanja, 
kar dokazuje tudi zadnja izja-
va italijanske premierke Melo-
nijeve, ki je Tita in njegove 
borce označila za morilce, ne 
da bi omenila zgodovinski ča-
sovni kontekst, torej fašistični 
genocid in etnocid nad okupi-
ranim delom slovenskega 
ozemlja. Ta je samo na Pri-
morskem in v delu Notranjske 
trajal več kot triindvajset let, v 
tako imenovani Ljubljanski 
provinci pa tri leta. Izjava pre-
mierke in voditeljice skrajno 
desne stranke Bratje Italije pa 
v naši diplomaciji ni izzvala 
ustreznega odgovora. V naši 
Sloveniji, izbojevani v osamo-
svojitveni vojni, ki so jo na 
vodstvenih operativnih položa-
jih v milici in TO vodili po-
tomci partizanov, so maliko-
valcem kolaboracije na stežaj 
odprta vrata medijev v lasti 
dela konservativne politike in 
RKC. Ti s svojo toksičnostjo se-
jejo neslutene razsežnosti sov-
raštva in narodovega razdora 
z zlorabo sprave, čeprav je od 
spravnega sporazuma Kučan 
– Šuštar v Kočevskem rogu mi-
nilo že trideset let. Takrat 
dobronamerno razumevanje 
tega dejanja ni bilo v skladu z 
interesi desne politike in RKC, 
zato nadaljujejo svoje pogubno 
in nevarno delo.
V tonu te zločeste in nevarne 
strategije se v zadnjih tednih 
redno oglašata v Gorenjskem 
glasu Peter Hribar in Franci 
Kindelhofer. Iz pisanja obeh 
veje neverjetno sovraštvo do 
tako imenovanih »rdečih mo-
rilcev in njihovega po-
tomstva«, kot pravi Hribar. 
Kindelhofer pa gre do skrajne-
ga roba in piše o radikalni 
odstranitvi. Radikalni odstra-
nitvi iz česa? Z ustavo zago-
tovljenih pravic, iz pravice do 
zaposlitve, do socialnega in 
zdravstvenega zavarovanja 
ali celo iz pravice do življe-
nja!!! Besednjak, podoben na-
cističnemu, s katerim so zag-
nali največjo morijo v zgodo-

vini človeštva. Sprava nikoli 
ni bila opcija obeh in njihovih 
somišljenikov, temveč revanši-
zem in obračun z vsemi po-
končnimi, svobodoljubnimi 
ljudmi, ki so imeli toliko časti 
in poguma, da so se uprli naj-
večji vojni sili na svetu. In se 
maščevati njim in njihovemu 
potomstvu, do katerega kole-
na, drugega, tretjega … Dosle-
dno jih etiketirata kot komu-
niste in rdeče morilce, kot da 
ne bi bila večina udeležencev 
narodnoosvobodilne borbe 
vernih katoličanov.
Nesporno zgodovinsko in ni-
koli neovrgljivo dejstvo je, da 
je bilo slovensko narodnoosvo-
bodilno gibanje z Osvobodil-
no fronto na čelu in s parti-
zansko vojsko del zavezniške 
koalicije, kvizlinške formaci-
je, torej slovenski domobranci, 
nastali po profašistični milici 
MVAC, pa pomožne SS poli-
cijske enote v službi tretjega 
rajha. Po nürnberških zako-
nih so esesovci zločinske for-
macije, torej tudi domobranci 
pod pravim imenom Sloveni-
sche Landwehr, vodeni od na-
cističnega okupatorja. Za ese-
sovce ni bilo usmiljenja nikjer 
po osvobojeni Evropi, saj so 
za sabo puščali samo izmali-
čena trupla.
Spomnimo se izjave duhovni-
ka, domoljuba in cenjenega 
pisatelja, gorenjskega rojaka 
Frana Saleškega Finžgarja o 
domobrancih: »Rajši so spre-
jeli orožje, obleko in denar od 
okupatorjev za boj zoper bra-
te Slovence. To je v slovenski 
zgodovini najbridkejši črni 
madež, ki ga noben izgovor 
ne more izbrisati. Razumlji-
vo je trdno krščansko prepri-
čanje, razumljiva kapitali-
stična usmerjenost, nerazu-
mljiva in po vesoljnem svetu 
obsojena pa je drznost, da se-
žeš po orožju smrtnega naro-
dnega sovražnika za boj zo-
per svoje brate. To je bolečina 
vseh bolečin.«
Aktualni generatorji narodo-
vega razdora in razklanosti 
delajo iz izdaje in kolaboraci-
je moralni vrednoti. Rehabili-
tirajo in razglašajo za blaže-
ne in mučence največje naro-
dove izdajalce in zločince, jim 
postavljajo spomenike in poje-
jo hvalnice ter mašujejo za 
njihov blagor. Takoj po osa-
mosvojitvi so na zidove cerkva 
in župnišč postavili plošče 
pripadnikom kvizlinških 
enot, spominska znamenja 
narodno zavednim duhovni-
kom, žrtvam okupatorja, pa 
odstranili, kot se je pred leti 
zgodilo v romarski cerkvi na 
Brezjah. Tako sporočajo naši 
mladini in zanamcem, da 
upor in boj zoper morebitne-
ga okupatorja ni sprejemljiv 
in zaželen. Se zavedajo, kako 
nevarno je njihovo početje?!

Združenje borcev za 
vrednote NOB Kranj, 

predsednik Božidar 
Jožef Janež

S tem odgovorom zaključuje-
mo polemiko o spravi.

Uredništvo
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V soboto smo si v dvorani Kulturnega doma Kokrica ogledali ponovitev komedije Raya Cooneyja 
Minister, ljubica in truplo v režiji Nataše Babič.

Kranj – Društvo SNG Kranj, 
ki je svoja ustvarjalna jadra 
smelo razpelo v preteklem 
letu, se je že jeseni uspeš-
no predstavilo z igro Obiski 
Vinka Möderndorferja v re-
žiji Igorja Korošca, nato pa 
še z otroško predstavo Tri-
je prašičji prašički Milana 
Dekleve v režiji Vida Zad-
nika.

V februarju je bila na spo-
redu nova premiera, tokrat 
komedije Minister, ljubica 
in truplo enega najbolj zna-
nih piscev komedij Raya Co-
oneyja. Režijske niti je pove-
zovala po stroki sicer igral-
ka Nataša Babič, ki ima bo-
gate studijske izkušnje z Du-
naja in iz New Yorka, kjer je 
tudi igrala v več t. i. off-bro-
adwayskih uspešnicah.

Že uvodna scena na odru 
nas spomni na klasičen co-
oneyjevski inventar – dolga 
stena z več vhodi, naj bodo 
vrata sobe ali omare, okno, 
zofa in seveda obvezni staci-
onarni telefon. Vse omenje-
no deseterica akterjev v več 
kot dve uri dolgi predstavi 
vseskozi s pridom uporab-
lja. Zgodba nas popelje v ho-
telsko sobo, kjer se minister 
aktualne vlade dobi s tajni-
co vodje opozicije, da bi sku-
paj preživela noč. Če sprva 
izpade, da sta ljubimca ure-
dila vse potrebno, da nju-
na partnerja o tem ne izves-
ta nič, se stvari začnejo za-
pletati, ko ju na okvarjenem 

oknu apartmaja pričaka 
truplo, za katero se kasneje 
izkaže … Na koncu predsta-
ve izveste vse. Minister Ri-
chard Pimpy (igra ga Timo-
tej Kresnik) na pomoč pok-
liče svojega osebnega tajni-
ka Georgea Tepchcka (Rene 
Borštnar), s katerim po sis-
temu »znajdi se« ostalim 
vpletenim nizata laž za laž-
jo, da bi se na koncu izogni-
la škandalu – gre namreč za 
ministra.

Vse se dogaja z bliskovi-
to naglico, v sobi se pojav-
ljajo od direktorice hote-
la, natakarja in sobarice do 
ministrove žene, skrbnice 
tajnikove mame in ne na-
zadnje »trupla«, ki si eden 

za drugim podajajo kljuko 
vrat in okna. Režiserka nas 
spretno vodi skozi predsta-
vo, ob kateri niti za trenutek 
ni dolgčas, saj moramo gle-
dalci vseskozi slediti dogaja-
nju, sicer se lahko izgubimo 
v prepletu zmešnjav. Velja 
dodati, da je režiserka ime-
la tudi srečno roko pri izbiri 
igralk in igralcev za posame-
zne vloge. Ti se odlično vž-
ivljajo v svoje like, poleg od-
ličnih Timoteja Kresnika in 
Reneja Borštnarja nas nav-
duši tudi preostala osme-
rica: natakar Marko Kern, 
Tjaša Predan v vlogi ljubim-
ke Jane Mrhington in Ad-
mir Babič kot njen prevara-
ni mož Ronnie Mrhington, 

Luka Pogačnik je v gibu od-
lično truplo, prav tako pa ce-
lotno sliko odrske ekipe do-
polnjujejo Kaja Petek kot 
Gladys Foster, Mojka Žagar 
kot direktorica, Nastja Ver-
dinek kot Pamela Pimpy in 
Katarina Zupan kot sobari-
ca. Za kostume, rekvizite in 
odrsko poslikavo je poskrbe-
la Eva Serpan Sitar, asistent-
ka režije pa je Maja Mihevc.

Dvorana je tudi v ponovi-
tvah tako rekoč razprodana, 
Društvo SNG pa že vabi na 
naslednji ponovitvi predsta-
ve Obiski v četrtek, 21. mar-
ca, ob 19. uri v Paviljonu ka-
varne v Ruski dači, v soboto, 
23. marca, ob 19.30 pa v Kul-
turnem domu na Kokrici.

Igor Kavčič

ljubljana – Na letošnji, že 
21. izvedbi festivala Literatu-
re sveta – Fabula, ki ga vsa-
ko leto pripravljajo v založbi 
Beletrina, tudi tokrat v kop-
rodukciji s Cankarjevim do-
mom, so se že od začetka 
meseca poleg literarnih ve-
čerov zvrstile tudi različne 
delavnice, razstave, gledali-
ške in filmske uprizoritve. 
Letošnji festivalski slogan 
Kar nas oblikuje je pod drob-
nogled vzel tematiko človeš-
ke identitete in preučeval, 
kako ta oblikuje naše zazna-
ve, izkušnje in interakcije v 
sodobnem, povezanem, a 
različnem svetu.

V tem okviru so tudi le-
tos v goste na Fabulo pova-
bili nekaj odmevnih literar-
nih imen, med katerimi so 

tudi avtorice in avtorji petih 
v slovenščino sveže prevede-
nih del. Gre za relevantno in 
aktualno knjižno produkci-
jo, ki je v tujini že bila delež-
na širšega odmeva, v Slove-
niji pa je največkrat še pre-
cej neznana.

Že na začetku festivala se 
je predstavil katalonski pe-
snik in pisatelj Pol Guasch. V 
prevodu Veronike Rot nam 
v branje ponuja roman Na-
palm v srcu, katerega glavni 
protagonist je mlad moški, 
ki živi v nedoločenem času, 
nedoločenem kraju in nedo-
ločenih okoliščinah, pravza-
prav ne poznamo niti njego-
vega imena. Ob branju se 
znajdemo v postapokaliptič-
nem svetu, v katerem se pre-
pletata dve močni sili: boj za 
preživetje in kompleksna 
ljubezenska sla.

Objela me bo smrt je na-
slov drugega romana češke 
pisateljice Lucie Faulerove, 
za katerega je prejela nagra-
do Evropske unije za književ-
nost. Poetično literarno delo 
– roman je prevedla Anja Si-
mič – bralcem predstavi trav-
matično temo, ovito v ne-
žen humor. Na vlaku, sama 
v kupeju, sedi mlada ženska 
z ranjenim telesom in dušo. 
Skozi okno spremlja pokraji-
no, razmišlja o svoji družini 
in obuja spomine na vesele 
trenutke, preživete s sestro, 
ki je naredila samomor. Za-
kaj? Nihče ne ve.

Roman Otroci srbske pe-
snice, režiserke in scena-
ristke Milene Marković lah-
ko beremo tudi kot svo-
jevrstno pesnitev ali dram-
sko besedilo. Gre za avtobi-
ografsko pripoved v verzih, 

ki bralca skozi ritem in dru-
ga pesniška sredstva vodi na 
vzneseno popotovanje po 
preteklosti, zaznamovani z 
iskanjem sebe sredi mno-
goštevilne, a odtujene dru-
žine in zgodovinskega ka-
osa. Skozi tako speljano pri-
poved se odpirajo ključna 
vprašanja o položaju klasič-
ne družine in statusu otrok v 
sodobnem svetu ter posebej 
na Balkanu. Roman je pre-
vedel Muanis Sinanović.

Z one strani je naslov zbir-
ke esejev ruske pesnice, pi-
sateljice in novinarke ju-
dovskega rodu Marije Ste-
panove. Izbor esejev raz-
kriva prepletanje osebnega 
in kolektivnega spomina, v 
središču njenih raziskovanj 
pa so teme izgube, identi-
tete in potvarjanje resnice 
v času vojne. V svojih delih 

se odziva tudi na dela literar-
nih velikanov, kot so W. G. 
Sebald, Marina Cvetajeva in 
Susan Sontag, s čimer pri-
naša svež pogled na doku-
mentiranje družbenih spre-
memb in ruševin. Zbirka 
esejev je kolektivni prevod 
(Urša Zabukovec, Aleš Uča-
kar in Aljaž Glaser), avtori-
čin izbor esejev je nastal ek-
skluzivno za festival Fabula.

Peti roman ima naslov 
Meja in je delo na škotskem 
živeče bolgarske pisatelji-
ce Kapke Kassabove. Avtori-
ca se v knjigi ne giblje le na 

meji med svetovi, celinami in 
političnimi sistemi, raziskuje 
tudi meje med resničnim in 
intuitivnim, med zavednim 
in nezavednim. Njeni vodiči 
so tisti, ki se od nekdaj giblje-
jo med temi svetovi: tihotapci, 
lovci na zaklade, gozdni čuva-
ji, prebivalci izginjajočih vasi, 
begunci. Zanima jo namreč, 
kaj imajo o meji povedati tis-
ti, ki jo naseljujejo. Roman je 
prevedla Petra Meterc.

Knjige so izšle kot Beletri-
nine žepnice in so tako zgolj 
za desetaka dostopne širše-
mu bralstvu.

Festival Literature sveta – Fabula, ki v Ljubljani poteka že od začetka marca in se bo zaključil ta konec 
tedna, ob številnih dogodkih že po tradiciji prinaša tudi zbirko prevodnih del petih gostujočih avtorjev.

tržič – Območna izpostava JSKD Tržič, Mladinsko gledališče 
Tržič in Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič ob svetovnem dne-
vu poezije, v četrtek, 21. marca, ob 19. uri pripravljajo literarni 
večer pred 100 leti rojenega tržiškega pesnika Franca Pavčiča 
Rada (1923–1986). Izbor njegovih pesmi bosta interpretirala 
člana Mladinskega gledališča Tržič Janez Kikel in David Aha-
čič, o njegovem življenju in morda pozabljenem ter prezr-
tem pesniškem delu pa bo spregovoril doc. dr. Drago Papler. 
Prireditev bo potekala v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja Tržič.

Literarni večer o Francu Pavčiču Radu

Kranj – V Pibernikovi čital-
nici v drugem nadstropju 
Mestne knjižnice Kranj bo 
v sredo, 20. marca, med 17. 
uro in 19.30 potekal dogo-
dek, na katerem bodo bral-
ci z glasnim branjem knji-
gi dali tudi glas. Glasno bra-
nje postaja redni dogodek 
v kranjski knjižnici, tokrat 
pa ga posvečajo svetovnima 
dnevoma pripovedništva (19. 
marca) in poezije (21. mar-
ca). Ritual glasnega branja je 
tako star kot najstarejša knji-
ga, glasno pripovedovanje pa 
sega v same začetke človeške 

komunikacije. Branje naglas 
in poslušanje glasnega bra-
nja sta posebna izkušnja, bo-
gatejša in očarljivejša kot sa-
mostojno tiho branje. V knji-
žnici vas zato vabijo na mali 
maraton glasnega branja. 
»Izberite berilo po svojem 
okusu – kratko zgodbo, pe-
sem ali odlomek, avtorja, ki 
vam je ljub, v jeziku, ki vam 
najlepše zveni – in se nam 
pridružite na bralni nanizan-
ki,« k glasnemu branju vabijo 
v knjižnici. Lahko se pridruži-
te kadar koli med omenjeni-
ma urama, hvaležni pa vam 
bodo za vnaprejšnjo najavo 
na prireditve@mkk.si.

V Mestni knjižnici Kranj bo večer glasnega branja.

Dajmo knjigi glas

Igor Kavčič

Igor Kavčič

Pet žepnic letošnje Fabule

Komedija za ta čas

Andrej Šter naglas prebira njemu ljubo Piko Nogavičko.  
/ Foto: ahriv MKK (Luka Dakskobler)

Utrinek iz predstave z odlično igralsko ekipo. Na fotografiji v prvem planu Mako Kern, 
Timotej Kresnik, Rene Borštnar in Luka Pogačnik. / Foto: arhiv Društva SNG Kranj



Šport in rekreacija info@g-glas.si
10 Gorenjski glas

torek, 19. marca 2024

Ljubljana, planica – »Po-
zimi smo izkoristili dneve, 
ko smo lahko delali sneg, in 
zdaj ga je na letalnici dovolj. 
Letošnja največja novost je 
nova smučina, ki smo je vsi 
veseli. Zanimivo bo vide-
ti, kako bo delovala, saj je še 
nismo imeli možnosti testi-
rati. Z žensko tekmo pa ima-
mo dodatno nalogo uspo-
sobiti skakalnico HS102. 
Računamo, da bo do torka 
skakalnica pripravljena,« je 
minuli konec tedna pove-
dal vodja tekmovanja Aljo-
ša Dolhar.

Sicer pa je preizkus letal-
nice načrtovan za jutri, sre-
do, ob 10. uri, v četrtek pa 
bodo na njej že kvalifikacije.

Otroci Triglava
Četrtek bo v Planici znova 

utripal z mladimi. »Tudi le-
tos bomo z akcijo Otroci Tri-
glava poskrbeli, da se bo ob 
smučarskih poletih na zdrav 
način zabavalo več tisoč ot-
rok. Seveda želimo, da tako 
najmlajši kot drugi navija-
či ob obisku Planice doživi-
jo nepozaben dan ter ob pog-
ledu na junake zime začutijo 
povezanost z ljubitelji špor-
ta z vsega sveta in iz Planice 
odnesejo lepe spomine,« je 
v imenu Zavarovalnice Tri-
glav na druženju z novinar-
ji povedal Luka Pušnik in 
dodal, da so s smučarskimi 
skoki v Planici povezani že 
skoraj šest desetletij.

Več priložnosti za ženske
Letos bo v Planici kar ne-

kaj posebnih trenutkov. 
»Mineva devetdeset let od 
prvih tekmovanj v Planici, 
kar je častitljiv jubilej. Velik 

dogodek je ženska tekma, ki 
pa tokrat žal še ne bo na le-
talnici. Za naslednjo sezo-
no bomo zanesljivo vloži-
li prijavo, da bi ženske doži-
vele finale na Letalnici bra-
tov Gorišek. Tega si želimo 
tudi v luči svetovnega prven-
stva 2028, ki se bliža in kjer 
bi radi, da ženske prvič tek-
mujejo tudi na svetovnem 
prvenstvu v poletih,« je po-
vedal generalni sekretar OK 
Planica Tomaž Šušteršič in 
pojasnil, da prodaja vsto-
pnic poteka dobro, kupiti pa 
jih bo moč vse do zadnjega. 
Določena kvota vstopnic bo 
na voljo še ob vstopu na pri-
zorišče, tudi zaradi tujcev, ki 
pridejo v Slovenijo brez vsto-
pnic.

Planica vsak dan sprejme 
med 30 in 35 tisoč gledalcev, 
največ jih pričakujejo v sobo-
to in nedeljo. »Posebno ču-
stven bo gotovo trenutek, ki 
se bo zgodil v nedeljo. To bo 
slovo Petra Prevca,« je pou-
daril Tomaž Šušteršič in do-
dal, da imajo slovenski tek-
movalci posebno prednost, 
da kariere lahko sklenejo 
doma.« Verjamem, da nas 
čaka kar nekaj čustvenih tre-
nutkov. Petru pripravljamo 
poseben program, ki bo po-
tekal po nedeljski tekmi,« je 
pojasnil Šušteršič.

Prav tako je povedal, da se 
trudijo, da bo vse teklo čim 
bolj tekoče. Ob tem je spom-
nil, da bodo imetniki vsto-
pnic na relaciji do Jesenic 
v sodelovanju s Slovenski-
mi železnicami lahko poto-
vali brezplačno z vlakom in 
nato krožno naprej z avto-
busom do Planice. »Želimo, 
da v Planico ljudje prihaja-
jo čim bolj organizirano. Z 
Mastercardom smo sprožili 

tudi akcijo Delite si prevoz«, 
je še pojasnil Šušteršič.

Skrb za varnost 
Na prireditev naj obisko-

valci ne hodijo pod vplivom 
alkohola. Naj upoštevajo na-
vodila policistov že ob priho-
du na cestah in tudi na pri-
reditvenem prostoru. »Pred 
vstopom na objekt organiza-
tor izvaja pregled oseb. To 
je potrebno predvsem zara-
di varnosti obiskovalcev, tek-
movalcev in splošne varnos-
ti. Izvaja se tudi video nad-
zor prireditve. Naj obisko-
valci ne prinašajo nevarnih 
predmetov, orožja, piroteh-
nike, kakršnih koli snovi, ki 
bi lahko vplivale na varnost 
vseh udeležencev. Predla-
gamo, da hišne ljubljenč-
ke pustijo doma,« je v ime-
nu slovenske policije pove-
dal Uroš Čadež in povabil 
na razstavni paviljon. »V če-
trtek in nedeljo bo policija 
prikazala svoje delo na raz-
stavnem paviljonu. Vabljeni 
vsi, da si ga ogledate in do-
bite tudi dodatne informaci-
je o našem delu,« je še dodal 
Uroš Čadež.

»Slovenska vojska v okviru 
civilno-vojaškega sodelova-
nja s SZS s ponosom sodelu-
je že od leta 1992. Začeli smo 
v biatlonskem centru na Pok-
ljuki, danes pa sta naša po-
moč in sodelovanje del sko-
raj vseh večjih mednarodnih 
dogodkov Smučarske zveze 
Slovenije,« je v imenu slo-
venske vojske pojasnila Nina 
Raduha in povedala, da bodo 
letos za tekme v Planici pri-
spevali helikopter z vojaškim 
zdravnikom na prizorišču v 
Planici, dva helikopterja pa 
bosta v stalni pripravljenosti 
na Brniku. Zagotavljajo tudi 

zveze in moštvo za komuni-
ciranje organizatorjev, voja-
ke za pomoč predvsem na 
zaletišču letalnice, medicin-
sko osebje na terenu z nuj-
nimi medicinskimi vozili in 
vojaško bolnišnico na tere-
nu. Pripravijo tudi različna 
vozila za logistično podporo 
in pomoč, sodelujejo pa tudi 
pri prevozu sto zabojnikov za 
namestitev športnih enot, ki 
jih zagotavlja Uprava za zaš-
čito in reševanje Republike 
Slovenije.

»Dogodek je za našo ob-
čino zelo pomemben, med 
drugim podaljšuje tudi zim-
sko sezono v naši občini. 
Poudariti je treba, da je po-
membna vloga obiskoval-
cev, navijačev in medijev, ki 
ponesejo ime Kranjske Gore 
v svet,« je povedala županja 
Kranjske Gore Henrika Zu-
pan, predsednik panoge Bo-
rut Meh pa je dodal: »Vlo-
ga panoge je, da pripravi 

skakalce na tekmo in da ska-
kalci z rezultati pomenijo 
magnet za gledalce. Planice, 
kot jo poznamo zdaj, ne bi 
bilo brez izjemno dobrih re-
zultatov naših tekmovalcev.

Čakajoč mini čudež
Izjemne rezultate pa v Pla-

nici pričakujejo tudi ta ko-
nec tedna. »V Planici je vsak 
dan nekaj posebnega in ka-
dar koli se splačata iti. Glede 
svetovnega rekorda pa lahko 
rečem, da bo odvisen pred-
vsem od vremena. V soboto 
ali nedeljo bo to v teku dru-
ge serije, ko je ravno ideal-
na termika, da so skoki pri 
takšni daljavi mogoči tudi 
brez padca. Glede na to, kaj 
so naši fantje prikazali v tej 
sezoni na letalnicah, pa mis-
lim, da se ta mini čudež lah-
ko zgodi,« je povedal Cene 
Prevc, ki je lani sicer zak-
ljučil kariero, še vedno pa je 
ambasador Planice.

Vrsta spremljevalnih 
dogodkov

Poleg športnega dogaja-
nja bo Planica gostila tudi 
kar nekaj spremljevalnih do-
godkov. Med njimi poslovno 
konferenco poljsko-sloven-
skega kluba in konferenco 
novih tehnologij, Mastercard 
255 To the Moon, ki bo pote-
kala že drugo leto zapored.

Zabavni program bo pote-
kal tako v Planici kot v Kranj-
ski Gori. V četrtek bosta na-
stopili skupini Jet Black Di-
amonds in LPS, v petek bo 
igrala skupina Alo!Stari, v 
soboto Pero Lovšin in Špan-
ski borci ter Fehtarji, v nede-
ljo pa bo nastopil Ansambel 
Saša Avsenika. »Na leto Pla-
nica, Planica zaigramo vsaj 
tolikokrat kot Na Golici, ki je 
vedno v našem repertoarju. 
Ta čustva, ki jih doživimo, 
ko skakalci skočijo z mize, z 
glasbo prenašamo naprej,« 
je dejal Sašo Avsenik.

Vilma Stanovnik

Kot so pred zaključkom sezone v Planici povedali odgovorni, je vse pripravljeno za nov lep 
športni dogodek. / Foto: Gorazd Kavčič

jesenice – Dvorana Podme-
žakla je minuli petek zvečer 
gostila četrto tekmo finala 
letošnjega državnega prven-
stva v hokeju na ledu. Hoke-
jisti SŽ Olimpije so tudi v 
četrtem obračunu, po sicer 
borbeni igri na obeh stra-
neh, premagali SIJ Acro-
ni Jesenice. Rezultat sreča-
nja je bil 2 : 0 za SŽ Olim-
pijo, ki je s skupnim izidom 
4 : 0 v zmagah osvojila na-
slov najboljših v državi, ka-
petan Žiga Pavlin, 39-le-
tni Kranjčan, pa je ponosno 

dvignil pokal za naslov prva-
kov. Kapetan jeseniške eki-
pe Gašper Glavič je takoj po 
tekmi povedal, da je končal 
hokejsko kariero, čeprav bo 
aprila dopolnil šele 27 let. » 
Doživel sem številne vzpone 
in padce. Lanska sezona je 
bila odlična, slabša letošnja 
pa ni glavni razlog za konec 
kariere. Ne morem več igra-
ti. Preveč je bilo poškodb, vse 
skupaj se je nabralo. Zmanj-
kalo mi je motivacije, ne že-
lim igrati nekaj napol,« je 
povedal Gašper Glavič in do-
dal, da ga čakajo novi izzivi, 
ki niso povezani s hokejem.

Hokejisti SŽ Olimpije so tudi na četrti finalni tekmi državnega prvenstva premagali SIJ Acroni Jesenice, 
jeseniški kapetan pa je po zadnji tekmi sezone napovedal slovo od hokejske kariere.

Vilma Stanovnik

Na zadnji finalni tekmi v Podmežakli je bil del jeseniškega 
moštva še zadnjič kapetan Gašper Glavič (s številko 47).  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Naslov SŽ Olimpiji, slovo kapetana

Od jutri, ko organizatorji načrtujejo preizkus letalnice, pa do nedeljske posamične tekme za moške bo v Planici potekal finale v smučarskih poletih za skakalce,  
v četrtek pozno popoldne pa bo prvič tudi finalna tekma skakalk. Ob ugodnem vremenu pričakujejo tudi svetovni rekord, ki zdaj znaša 253,5 metra.

V Planici bodo čakali tudi svetovni rekord

kranj – Slovenski rokometa-
ši so se na kvalifikacijskem 
turnirju v Granollersu bori-
li za eno izmed dveh mest, 
ki vodita na olimpijske igre v 
Pariz. Na prvi tekmi so v če-
trtek zvečer po hudem boju 
premagali Brazilijo s 27 : 26, 
v drugem obračunu so iz-
gubili s Španijo z 22 : 32, v 
nedeljo popoldne pa so bili 
z 32 : 26 boljši od Bahraj-
na. Po zadnji tekmi in zma-
gi Špancev nad Brazilci je 

drugo mesto na turnirju pri-
padlo slovenskim rokome-
tašem. »Potujemo na olim-
pijske igre, zaslužili smo si 
to! Na svetovnem prvenstvu 
smo osvojili deseto mesto, 
na evropskem smo bili še-
sti. Kljub temu da nismo 
blesteli, smo v Granollersu 
iztržili dve zmagi. Resnično 
sem vesel, da bom lahko še 
enkrat okusil slast olimpij-
skih iger,« je po koncu tur-
nirja povedal kapetan slo-
venske reprezentance, Ško-
fjeločan Jure Dolenec.

Slovenska moška rokometna reprezentanca bo 
nastopila na olimpijskih igrah, ki jih bo poleti 
gostil Pariz.

Naši rokometaši četrtič na 
olimpijske igre

Vilma Stanovnik
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Kolesarsko potepanje Donava 2023, 8. del

Po zadnji kolesarski eta-
pi je bil dan namenjen ogle-
du Beograda. Prenočili smo 
v hotelu na Ulici kneza Mi-
haila, glavni ulici za pešce, 
ki povezuje Terazije in Ka-
lemegdan. Najprej smo se 
sprehodili do bližnjega Trga 
republike, kjer pred Naro-
dnim muzejem stoji spo-
menik princa Mihaila na ko-
nju. Mihailo Obrenović je 

bil srbski vladar v 19. stole-
tju, leta 1868 so ga umorili. 
Bil je sin Miloša Obrenovića, 
ki je sodeloval pri prvi srbski 
vstaji, kjer so se pravoslavni 
prebivalci beograjskega pa-
šaluka borili proti osmanski 
oblasti. Prvo srbsko vstajo je 
vodil Karađorđe (Đorđe Pet-
rović), ki velja za ustanovite-
lja dinastije Karađorđevićev, 
ki so v 19. in 20. stoletju vla-
dali Srbiji. Za nekaj časa so 
osvobodili celoten pašaluk, a 

ko je kasneje vstaja propad-
la, je moral Karađorđe za-
pustiti Srbijo. Drugo srbsko 
vstajo (1815) je vodil Miloš 
Obrenović, ki je po umoru 
Karađorđa, leta 1817 prišel 
na oblast. Umor je povzro-
čil dolgoletne spore med po-
tomci Karađorđa in Obreno-
vići, ki so se izmenjevali na 
srbskem prestolu.

S Trga republike smo se 
mimo narodnega gledali-
šča in skozi Študentski park 

napotili proti Kalemegdanu. 
Najprej smo se sprehodi-
li do trdnjave. Ogledali smo 
si vojni muzej na prostem. 
Povzpeli smo se na trdnja-
vo, si ogledali kapelo sv. Pet-
ke in bližnjo cerkev. Ustavi-
li smo se pri 14 metrov viso-
kem spomeniku Zmagova-
lec, ki simbolizira zmago Sr-
bije proti Osmanskemu ce-
sarstvu v balkanskih vojnah 
in proti Avstro-Ogrski v prvi 
svetovni vojni. S te točke je 
lep pogled na sotočje Save 
in Donave. S Kalemegdana 
smo se po Ulici kneza Miha-
ila vrnili v središče mesta.

Nekateri so se odločili, da 
se bodo z mestnim avtobu-
som zapeljali do Hiše cvetja, 
drugi pa smo se peš napo-
tili proti cerkvi sv. Save. Pot 
nas je vodila mimo skupšči-
ne do cerkve sv. Marka v par-
ku Tašmajdan. Nadaljeva-
li smo do parka Cirila in Me-
toda, kjer imajo svoj spome-
nik Vuk Karadžić, reformator 

srbskega knjižnega jezika, 
Puškin, ruski pesnik in pisa-
telj, ter Ciril in Metod, ki sta 
znana po pokristjanjevanju 
Slovanov. Iz parka smo se 
napotili proti cerkvi sv. Save, 
največji pravoslavni cerkvi 
v Srbiji, ki je dobila ime po 
ustanovitelju srbske pravo-
slavne cerkve. Pred glavnim 
vhodom v cerkev je spome-
nik Karađorđu, začetniku di-
nastije Karađorđevićev, pri 

stranskem vhodu pa spome-
nik sv. Save. Po ogledu cerkve 
smo se proti središču mesta 
vračali čez trg Slavija in po 
Ulici kralja Milana prispeli 
na Terazije. Po krajšem po-
čitku v hotelu smo se spreho-
dili še po Skadarliji in si pri-
voščili večerjo. S prijetnim ce-
lodnevnim ogledom Beogra-
da smo zaključili kolesarsko 
potepanje ob Donavi od Bu-
dimpešte do Beograda.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Prejšnji teden sem oblju-
bila, da bomo na današnji 
turi obiskali t. i. Saualpe oz. 
Svinjo/Svinško planino, ki je 
sredogorski masiv v Labot-
niških Alpah. Razprostira 
se do Dravske doline in Ve-
likovca, vzhodno od nje leži 
Labotska dolina, na drugi 
strani katere so Koralpe/Go-
lica. Slovensko ime Svinška 
planina izvira iz svinca, ki so 
ga nekoč izkopavali na vsem 
pobočju planine. Kasnejše 
poimenovanje v nemščino je 
v ime vneslo »Sau«, kar po-
meni Svinja, novejši prevod 
iz nemščine nazaj v sloven-
ščino pa je pogorju dal ime 
Svinja planina. Izgubljeno s 

prevodom, bi rekla. Pod juž-
nimi pobočji sta vasici Djek-
še in Kneža, kjer je tradicio-
nalno del strnjenega sloven-
skega poselitvenega obmo-
čja in še danes v precejšnji 
meri dvojezičen.

Če se na pot podajamo iz 
Kranja, predlagam, da v Av-
strijo vstopimo čez Jezersko 
sedlo. Nato se vozimo skozi 
Žitaro vas, Velikovec, Wai-
senberg, Mostič, v kraju Svi-
nec/Eberstein, kjer je čudo-
vit grad, pa zavijemo desno 
v smeri proti Steinerhütte, 
kjer je tudi manjše, družin-
sko smučišče. Pred nami 
je čudovita krpljarska tura, 
zato kar vzemimo pot pod 
noge. Gremo po poti mimo 
vlečnice, kjer dosežemo 

gozdno pot, markirano s šte-
vilko 341. Pot naredi dva iz-
razita okljuka, potem pa ne-
kaj časa poteka izrazito pro-
ti jugu. Odpirajo se nam 
razgledi na Kamniško-Sa-
vinjske in na Julijske Alpe. 
Ko dosežemo manjšo trav-
nato pobočje, pot zavije levo 
po travniku navzgor pro-
ti gozdu. Sledi krajši preč-
ni vzpon skozi gozd, nato pa 
pridemo na odprto podro-
čje, kjer se nam na levi stra-
ni pokaže drugi vrh, ki ga 
bomo obiskali, Großer Sa-
uofen. Če bo ta drugi, gre-
mo najprej na prvega, to je 
na Kleiner Sauofen. Preči-
mo travnato pobočje, še ved-
no izrazito proti jugu, ko se 
nam v daljavi pokaže naš 

prvi cilj. Vrh Kleiner Sauo-
fen označuje križ, ki gleda 
v smeri slovenske Koroške, 
saj se izrazito vidita Peca in 
Uršlja gora. Z vrha se obr-
nemo nazaj proti severu in 
zakorakamo po prostranem 
belem sneženem pobočju. 
Ena od lastnosti omenjenega 
grebena je, da vedno malce 
piha – no, bolj ali manj moč-
no – in da so to pobočja, ki so 
lahko zelo hitro povsem spi-
hana in brez snega. Kot pri-
vid na panorami prostrane 
beline se na levi strani po-
kaže skala, na vrhu katere je 
križ. Blizu smo. Zavijamo v 

levo in dosežemo glavni cilj 
današnjega dneva, Großer 
Sauofen, z njegovimi 1895 
m nadmorske višine. Ob le-
seni ograji se v smeri vzho-
da povzpnemo do sedla Spe-
ikkogel. Ob leseni ograji na-
daljujemo še naprej proti se-
veru, gremo mimo razpotja 
poti, kjer bomo kasneje ses-
topili. Naš zadnji cilj dana-
šnje ture je križ, ki ga vidimo 
desno od sebe, križ, ki je vide-
ti, kot bi bil skrit med skala-
mi. Vrh se imenuje Zingerle 
Kreuz, 1950 m n. m. Od kri-
ža se vrnemo nazaj do razpo-
tja poti, kjer zavijemo desno 

in se po markirani poti števil-
ka 342 vrnemo nazaj na izho-
dišče. Pot se sem in tja dokaj 
strmo spušča v dolino, njen 
dobršen del pa poteka sko-
zi gozd. V zadnjem delu se 
priključi poti, po kateri smo 
začeli svoj današnji vzpon. 
Mimo zaledenelega potočka 
in mimo vlečnice se vrnemo 
do koče Steiner, kjer imajo 
odlično hrano. Dober tek in 
srečno pot domov!

Nadmorska višina: 1950 m
Višinska razlika: 570 m
Trajanje: 4–5 ur
Zahtevnost: 

Kleiner Sauofen, v daljavi se vidi slovenska Koroška z izrazito Peco in Uršljo goro. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Großer Sauofen je naš drugi vrh na turi. Takole se nam pokaže z markirane poti, mi pa ga 
bomo dosegli z vzhodne strani, po grebenski poti. / Foto: Jelena Justin

Tretji križ na turi je Zingerle Kreuz. / Foto: Jelena Justin

Pravoslavna cerkev sv. Save v Beogradu / Foto: Slavko Zupanc

Pogled na sotočje Save in Donave s trdnjave Kalemegdan / Foto: Slavko Zupanc

Slovenci imamo »hlevček«, Avstrijci pa »živino«. Ne razumete? Mi imamo 
v Bovcu Svinjak, Avstrijci pa Svinjo oz. Svinško planino/Saualpe. Pa ime res 
pomeni to, kar mislimo? Idealen hrib za krpljanje.

Svinja ali svinec?
Planinski izlet: Kl. in Gr. Sauofen (1830 m n. m. in 1895 m n. m.), 
Zingerle Kreuz (1950 m n. m.)
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www.agrotehnika.si
Trgovina AGROTEHNIKA, Retra d.o.o., Beleharjeva c. 6a, 4208 Šenčur

t: 04 25 11 155
m: 064 19 14 22
info@agrotehnika.si

  
 

 

 
 
  

  
Agrotehnika v Šenčurju je uradni 
prodajalec strojev SIP in ROBUST

Balirke, ovijalke, kosilnice, 
rezalniki bal, zgrabljalniki

Voklo 49, 4208 Šenčur
info: 041 208 568
euro-globtrade.si
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www.mchale.net

Kranj – Kot je znano, so kme-
tijske organizacije – sindikat 
kmetov, kmetijsko-gozdar-
ska zbornica, zadružna zve-
za, zveza kmetic, zveza po-
deželske mladine in zdru-
ženje hribovskih in gorskih 
kmetov – zagrozile, da bodo 
danes, 19. marca, v Ljublja-
ni organizirale vseslovenski 
protest kmetov, če vladna 
stran do petka, 15. marca, do 
15. ure ne bo prednostno iz-
polnila ali dala zagotovil za 
izpolnitev njihovih sedmih 
glavnih zahtev. Med te zah-
teve sodijo izključitev plačil 
OMD za območja z omejeni-
mi možnostmi za kmetova-
nje iz obdavčitve, upošteva-
nje zahtev kmetov pri ume-
ščanju in izgradnji vodnih 
zadrževalnikov v prostor, 
sprememba uredbe o pravi-
lih pogojenosti, zagotovitev 
zadostnih sredstev in mož-
nost za vključevanje novih 
kmetij v kmetijsko-okoljske 
ukrepe, zmanjšanje popula-
cije zveri in divjadi na nosil-
no kapaciteto okolja, redna 
izplačila sredstev za ukre-
pe skupne kmetijske politi-
ke in znižanje pristojbine za 
vzdrževanje gozdnih cest.

V petek je bil na mini-
strstvu za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano sesta-
nek, na katerem so kmetij-
ska ministrica Mateja Čalu-
šić, minister za naravne vire 
in prostor Jože Novak in dr-
žavna sekretarka ministr-
stva za finance Katja Božič 
kmetijskim organizacijam 
predstavili, kaj so glede zah-
tev kmetov na vladni strani 

medresorsko uskladili, kaj 
že uresničujejo in kaj bi v do-
ločenem času še lahko ures-
ničili. Kmetijske organizaci-
je so v petek pozvali, da naj 
se opredelijo do predlaga-
nih rešitev in da naj do vče-
raj, ponedeljka, sporočijo, 
kakšni bodo njihovi nadalj-
nji koraki. »Če se nam bo do 
ponedeljka uspelo dogovori-
ti, bo sledil pisni sporazum, 
nato pa se bomo dogovarja-
li, v kakšnem slogu in po ka-
kšnih korakih bomo nada-
ljevali delo,« je v petek deja-
la ministrica Mateja Čalušić.

V kmetijskih organizaci-
jah so že v petek po sestan-
ku ugotavljali, da jim je v 
dosedanjih pogajanjih us-
pelo zbližati stališča gle-
de vključevanja novih kme-
tij v kmetijsko-okoljske in 
podnebne ukrepe in ume-
ščanja vodnih zadrževalni-
kov in druge infrastruktu-
re v kmetijski prostor, a da 
še vedno niso zadovoljni s 
predlaganimi rešitvami gle-
de izvzetja plačil OMD iz 
obdavčitve in znižanja pri-
stojbine za gozdne ceste. 
Ob koncu tedna so proučili 

predloge vladne strani in se 
odločili, da danes, v torek, 
ne izvedejo vseslovenskega 
protesta kmetov. Kot je vče-
raj povedal predsednik sin-
dikata kmetov Anton Med-
ved, bodo odslej budno spre-
mljali izpolnjevanje sedmih 
prednostnih in tudi ostalih 
tridesetih protestnih zahtev 
in bodo v primeru njihove-
ga neizpolnjevanja ponov-
no začeli protestne aktivno-
sti. Kmetijske organizacije 
so včeraj svojo odločitev bolj 
podrobno pojasnile na novi-
narski konferenci.

Danes, v torek, vseslovenskega protesta kmetov v Ljubljani ne bo. Nevladne kmetijske organizacije so 
se tako odločile po petkovem sestanku z vladnimi predstavniki.

Protesta kmetov danes ne bo
Cveto Zaplotnik

Gorenjski kmetje so februarja že dvakrat samoiniciativno protestirali na shodu v Kranju, 
vseslovenskega protesta pa danes ne bo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Subvencijska kam-
panja, to je elektronsko iz-
polnjevanje in oddajanje 
zbirnih vlog z zahtevki za 
kmetijska plačila, se bo zače-
la 29. marca in bo trajala do 
8. julija, le zahtevek za ukrep 
dobrobit živali – drobnica bo 
treba oddati do 3. maja.

Lani, ko je bilo prvo leto 
izvajanja skupne kmetijske 
politike za obdobje 2023–
2027, je bilo veliko novosti, 
a tudi letos so pri posame-
znih ukrepih nekatere spre-
membe. Javna služba kme-
tijskega svetovanja bo z nji-
mi seznanila kmete na pre-
davanjih, na širšem gorenj-
skem območju se jih bo zvr-
stilo čez dvajset. V petek, 22. 
marca, ob 10. uri bo predsta-
vitev ukrepov skupne kmetij-
ske politike v domu konjeni-
škega kluba v Komendi, v po-
nedeljek, 25. marca, ob 10. 

uri v B&B izobraževalnem 
centru v Kranju in ob 15. uri 
v domu krajanov v Preddvo-
ru, v torek, 26. marca, ob 
9.30 v Gorjanskem domu v 
Zgornjih Gorjah, ob 10. in 
ob 15. uri v zadružni stavbi v 
Cerkljah, ob 10. uri v zadru-
žni stavbi v Križah, v kultur-
nem domu v Vodicah in v sa-
mostanu Mekinje ter ob 15. 

uri v gasilskem domu v Ži-
reh, v sredo, 27. marca, ob 
9.30 v domu agrarne skup-
nosti na Dovjem, ob 10. uri v 
zadružni stavbi v Naklem in 
v domu krajanov v Šenčurju, 
ob 15. uri v kulturnem domu 
v Železnikih in ob 19. uri po 
Zoomu, v četrtek, 28. marca, 
ob 9. uri v gasilskem domu 
na Trati pri Škofji Loki, ob 
9.30 v kulturnem domu v 
Stari Fužini in v kulturnem 
domu na Brezjah, ob 15. uri v 
osnovni šoli v Gorenji vasi in 
po Zoomu, v četrtek, 4. apri-
la, pa še po Zoomu.

Subvencijska kampanja bo letos trajala od 29. 
marca do 8. julija.

Priprave na 
izpolnjevanje vlog

Cveto Zaplotnik

Rejci drobnice, ki bodo uveljavljali plačilo za ukrep dobrobit 
živali, bodo morali zbirno vlogo oddati do 3. maja.
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Komenda – Konjeniški klub 
Komenda nadaljuje sejem-
sko tradicijo, ob koncu tedna 
bo na konjeniškem hipodro-
mu organiziral že 29. Spo-
mladanski kmetijsko-obr-
tni sejem. Na 20 tisoč kva-
dratnih metrih pokritih in 
zunanjih razstavnih površin 
se bo predstavilo 630 razsta-

vljavcev, od tega čez 60 no-
vih. Tristo razstavljavcev bo 
s ponudbo kmetijske in goz-
darske mehanizacije, opre-
me, reprodukcijskega mate-
riala in storitev in 350 s pod-
ročja obrti in podjetništva. 

»Sejem bo polno zaseden, 
vseh zainteresiranih razsta-
vljavcev nismo mogli spreje-
ti,« so sporočili s Sejma Ko-
menda in dodali, da na sej-
mu pričakujejo okoli 60 ti-
soč obiskovalcev. Za obisko-
valce se v primerjavi z lani 

ni nič spremenilo: prometni 
režim bo enak, parkirnine in 
vstopnine ne bo.

Poleg komercialnih po-
nudnikov se bodo na sej-
mu predstavile tudi nekatere 
kmetijske ustanove in orga-
nizacije – Zavod za gozdove 

Slovenije, kmetijsko-gozdar-
ska zavoda Ljubljana in Nova 
Gorica, Biotehniški center 
Naklo, Biotehniška fakulteta 
Univerze v Ljubljani, Kmetij-
ski inštitut Slovenije …

Tudi tokratni sejem ne 
bo le komercialni dogodek, 

ampak tudi strokovni in 
družabni. Že za uvod v se-
jem bo Kmetijsko-gozdar-
ski zavod Ljubljana v petek 
ob 10. uri v stavbi konjeni-
škega kluba pripravil preda-
vanje o minimalnih zahte-
vah, ki jih morajo izpolnje-
vati kmetijska gospodarstva 
za pridobitev plačil za ukre-
pe skupne kmetijske poli-
tike. Predavala bosta sveto-
valca specialista za poljedel-
stvo Jernej Lončar ter nara-
vovarstvo in travništvo Ana 
Pečjak. Strokovni delavci 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je bodo na sejmu prikazova-
li varno delo v gozdu z mo-
torno žago. V okviru sejma 
bo tudi predstavitev ovc je-
zersko-solčavske pasme ter 
prikaz polstenja. Živahno 
bo tudi v gostinskem šoto-
ru planinskega doma Dod-
ig, tam se bodo predstavile 
različne glasbene skupine.

Sejem bo v petek od de-
setih dalje že odprt za obi-
skovalce, uradno odprtje 
pa bo opoldne pred stavbo 

Konjeniškega kluba Komen-
da, kjer bodo zbrane nagovo-
rili ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Ma-
teja Čalušić, komendski žu-
pan Jurij Kern in predsednik 
konjeniškega kluba dr. Mar-
jan Sedej. Konjeniški klub 
bo že po tradiciji ob tej pri-
ložnosti izročil donacijo eni 
od organizacij iz komen-
dske občine.

Cveto Zaplotnik

Na sejmu bo tudi tokrat velika ponudba kmetijske in gozdarske mehanizacije.

Ob koncu tedna, od petka do nedelje, bo v Komendi spomladanski kmetijsko-obrtni sejem, na katerem se bo predstavilo več kot šeststo razstavljavcev. 
Organizatorji pričakujejo okrog šestdeset tisoč obiskovalcev.

Kmetijsko-obrtni sejem v Komendi

Na sejmu še vedno 
občutijo posledice 
lanskih poplav, ki so 
prizadele tudi hipodrom, 
kjer je razstavišče. 
Sanacija še ni končana, 
saj je povezana s 
precejšnjimi stroški.

RWA Slovenija d. o. o.
Doleniska cesta 250a, 1291 Škofljica
t: 01 514 00 70, e: info@agrosaat.si
www.agrosaat.si

Naša                iz
bira

koruznih hibridov za

spomladansko

setev

ZRNJE:
GLUMANDA (FAO 300)

LIMAGOLD (FAO 330)

DKC 4320 (FAO 340)

DKC 4569 (FAO 350)

DKC 4416 (FAO 350)

ORINOCO (FAO 360)

DKC 4728 (FAO 370)

DKC 4717 (FAO 370)

TEXERO (FAO 380)

DKC 5812 (FAO 560)

SILAŽA
:

LG EMELEEN (FAO 200)

LG 31.295 (FAO 300)

LG 31.331 (FAO 330)

LG 31.377 (FAO 370)

LG 31.459 (FAO 400)

LG 31.479 (FAO 410)

LG 34.90 (FAO 430)

Več informacij o ponudbi
prejmete na maloprodajnih mestih,

pri svetovalni službi Agrosaat
in na naši spletni strani.

Visoka

prebavljivost

krme in vsebnost

energije za

najboljšo

prirejo!

Odlični

pridelki

zrnja z nizko

vlago!

Odvračalo

proti pticam pri

standard in

prime tretiranju

gratis!

Spomladanski kmetijsko obrtni sejem 
KOMENDA 2024

22.–24. marca 2024 na hipodromu Komenda,
v petek od 10. do 18. ure, v soboto in nedeljo od 9. do 18. ure.
www.sejemkomenda.si

Organizator: KONJENIŠKI KLUB KOMENDA, Glavarjeva cesta 98, 1218 Komenda

Dr. Marjan Sedej, 
predsednik Konjeniškega 
kluba Komenda
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Kranj – Društvo lastnikov 
gozdov Mislinjske doline, 
Zveza lastnikov gozdov Slo-
venije in Zavod za gozdo-
ve Slovenije so tudi letos v 
Slovenj Gradcu organizira-
li dražbo vrednejšega lesa, 
že osemnajsto po vrsti. Se-
demsto šestdeset lastnikov 
gozdov iz Slovenije pa tudi 
iz Avstrije, Hrvaške ter Bo-
sne in Hercegovine je na li-
citacijo pripeljalo 6854 hlo-
dov 38 drevesnih vrst, od 
tega največ hlodov gradna, 
smreke, macesna in gorske-
ga javorja. Za nakup hlodov 
se je potegovalo 56 kupcev iz 
enajstih držav, največ iz Slo-
venije, Avstrije in Italije, ki 
so oddali skupno skoraj 23 
tisoč ponudb, v povprečju 
največ za hlode doba, velike-
ga jesena in tise. Tudi na le-
tošnji dražbi je najvišjo ceno 

dosegel hlod gorskega javor-
ja rebraša, za katerega je la-
stnik iz Bosne in Hercegovi-
ne iztržil 9960 evrov. Dru-
gi najdražji je bil prav tako 
hlod gorskega javorja, dose-
gel je ceno 8397 evrov, tret-
ji najdražji pa je bil hlod 
smreke, za katerega je kupec 
odštel 6918 evrov. Lastnika 

je zamenjalo 5961 hlodov, 
neprodanih pa je ostalo 893 
hlodov. Povprečna cena pro-
danih hlodov je znašala 345 
evrov za kubični meter in je 
bila za štiri odstotke nižja kot 
lani in za dvanajst odstotkov 
nižja kot predlani, ko je bila 
doslej najvišja. Pri gorskem 
javorju je bila najvišja cena za 

»kubik«  6500 evrov in pov-
prečna 464 evrov, pri grad-
nu najvišja 1751 in povpreč-
na 442 evrov, pri dobu 2179 
in 595 evrov, pri smreki 1240 
in 268 evrov, pri macesnu 
888 in 222 evrov, pri velikem 
jesenu 1431 in 197 evrov, pri 
orehu pa najvišja 2677 evrov 
in povprečna 236 evrov.

Na letošnji dražbi vrednejšega lesa je bilo skoraj sedem tisoč hlodov. / Foto: arhiv MKGP

Kranj – V okviru 35. Festiva-
la dobrote slovenskih kme-
tij, ki bo sredi maja na Ptuju, 
že potekajo ocenjevanja pre-
hranskih izdelkov, ki so jih 
na ocenjevanje dale kmetije 
iz Slovenije in iz zamejstva. 
Za nekatere skupine izdel-
kov so rezultati ocenjevanja 

že znani. Na ocenjevanju so-
kov je Franc Jakob Pušavec 
s kmetije Princ na Hudem 
prejel zlata priznanja za so-
kove iz malin in jabolk, iz 
drnulje in jabolk, iz aronije 
in jabolk, iz višnje in jabolk, 
iz črnega ribeza in jabolk, iz 
breskev in jabolk, za jabolčni 
sok z bezgovimi cvetovi, ma-
linov sirup, sok iz viljamovk 

in jabolk, iz bezgovih jagod 
in jabolk ter za sok iz marelic 
in jabolk, srebrna priznanja 
za sok iz korenja in jabolk, 
iz hrušk in jabolk, iz tepk in 
jabolk, iz češnje in jabolk, iz 
borovnic in jabolk ter za sok 
iz jagod in jabolk ter brona-
sti priznanji za jabolčni bi-
stri sok in jabolčni gosti sok. 
Peter Burger (Burgox) iz 

Komende je prejel zlati pri-
znanji za zelnico in za sok 
iz korenčka in jabolk ter sre-
brno priznanje za sok iz ko-
renčka, jabolk in rdeče pese, 
Klemen Jarc iz Voklega zla-
to za zelnico, Petra Potočnik 
s Hotavelj srebrno za groz-
dni sirup, Petra Podgoršek 
iz Vojskega pri Vodicah sre-
brno za malinov sirup, Aleš 
Jerala iz Podbrezij srebrno 
za jabolčni sok, Janez Mar-
kuta iz Čadovelj pa srebrno 
za sok aronije.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V četrtek, 21. marca, 
bo mednarodni dan gozdov, 
ki bo letos potekal pod ge-
slom Gozdovi in inovacije in 
s pomembnim poudarkom, 
da inovacije in nove tehno-
logije omogočajo gozdarjem 
še natančnejše usmerjanje 
razvoja gozdov in spremlja-
nja njihovega stanja.

V Sloveniji bo osrednja 
prireditev ob mednarodnem 
dnevu gozdov v četrtek na Pe-
čovniku v Mestnem gozdu 
Celje, kjer bodo udeležence 
popeljali po novih tematskih 
poteh in jim predstavili upo-
rabo sodobnih tehnologij 
in inovativnih rešitev v goz-
darstvu. Več dogodkov bo 
tudi na širšem gorenjskem 

območju. V četrtek se bodo 
gozdarji skupaj z otroki vrt-
ca Dominik Savio Karitas 
Domžale sprehodili po goz-
dni učni poti Šumberk in se 
pogovarjali o pomenu goz-
dov za prebivalce v urba-
nem okolju. Isti dan bo goz-
dar obiskal tudi Vrtec Dom-
žale, kjer bo skupaj z otroki 
ugotavljal, kaj je v njihovih 
lončkih zraslo iz semen, in 
sadike pripravili za jesensko 
posaditev na požarišču Kra-
sa. Gozdarji kranjske obmo-
čne enote zavoda za gozdo-
ve bodo 28. marca sodelova-
li v Kranju na Kavarni idej 
za zeleno prihodnost mesta, 
dva dni kasneje pa še na po-
hodu po Udinborštu in pre-
davanju o vlogi primestnega 
gozda.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za gozdove Slovenije je začel priprave na ob-
novo desetletnih gozdnogospodarskih načrtov za 22 gozdno-
gospodarskih enot v Sloveniji, med drugim tudi za enoto 
Mežakla na blejskem in za enoto Tržič na kranjskem gozdno-
gospodarskem območju. Postopek je začel z zbiranjem po-
bud, ki jih lastniki gozdov in drugi zainteresirani lahko dajo do 
konca letošnjega maja. Načrti bodo osnova za gospodarjenje 
z gozdovi v obdobju 2025–2034.

Kranj – Po podatkih Agencije za kmetijske trge in razvoj po-
deželja so mlekarne januarja letos za mleko, dostavljeno v 
mlekarno ter s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka belja-
kovin, plačale v povprečju 42,76 evra za sto kilogramov, kar 
je bilo za 0,38 evra ali 0,89 odstotka manj kot mesec prej. 
Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,31 odstotka maščob in 
3,52 odstotka beljakovin, je bila povprečna dejanska odkupna 
cena 47,53 evra in je bila za 0,81 evra ali za 1,68 odstotka nižja 
kot decembra lani. Odkupovalci so za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali povprečno 38,51 
evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede na dejansko 
vsebnost maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 45,22 
evra in je bila za 8,51 evra nižja kot v enakem lanskem mesecu, 
a še vedno za 9,29 evra višja kot januarja 2022.

sovodenj – Društvo podeželske mladine Škofja Loka in Kme-
tijsko-gozdarski zavod Kranj prirejata ta petek z začetkom 
ob 17. uri v Zadružnem domu Sovodenj regijsko tekmovanje 
Mladi in kmetijstvo. Ekipe gorenjskih društev podeželske mla-
dine bodo odgovarjale na vprašanja o ogroženosti gozdov, 
ekološkem kmetovanju in suhi robi.

Zbirajo pobude za obnovo gozdarskih načrtov

Spet znižanje odkupne cene mleka

Mladi na regijskem kvizu v Sovodnju

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je objavilo javni razpis, s 
katerim namenja devet mi-
lijonov evrov za naložbe v 
osnovna sredstva za kme-
tijsko pridelavo, ki so bila v 
poplavah uničena ali poško-
dovana. Upravičenci bodo 
lahko uveljavljali finančno 
podporo za obnovo gospo-
darskih poslopij in drugih 
objektov, nakup kmetijske 

mehanizacije in rejnih živa-
li, agromelioracije na kme-
tijskih zemljiščih, obnovo 
trajnih nasadov, postavitev 
ali obnovo pašnikov ter za 
nakup in postavitev rastli-
njakov. Za podpore se lahko 
potegujejo kmetijska gospo-
darstva, ki so prijavila škodo 
in jim škoda predstavlja naj-
manj 30 odstotkov potencia-
la kmetijske pridelave. Vlo-
go za dodelitev podpore mo-
rajo oddati v času od 25. mar-
ca do 22. maja.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Na dražbi vrednejšega lesa so najvrednejši hlod, hlod gorskega javorja, prodali za skoraj deset tisoč evrov.

Za hlod skoraj deset tisoč evrovŠtevilni dogodki 
ob dnevu gozdov

Pomoč kmetijam  
po lanskih poplavah

Priznanja za Pušavčeve sokove

Larix GT, trgovina in  
storitve d.o.o. 

Belska cesta 38,  
4205 Preddvor

e-pošta: larixgt@siol.net
T: 04/255 66 10

GSM: 041 624 863
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Bašelj – Kmetija pod Stor-
žičem – kmetija Pr' Krč, kot 
jo zdaj poimenujejo, je bila 
nekdaj tipična živinorej-
ska kmetija, redili so gove-
da in za potrebe vleke voza 
še kakšnega konja. Ko je da-
nes 46-letni Klemen Markič 
pred približno desetimi leti 
postal gospodar, je ohranil 
družinsko tradicijo – gove-
dorejo, a skupaj z ženo An-
drejo sta začela razmišljati, 
kako bi povečala dohodek, ki 
bi na kmetiji vsaj enemu za-
gotavljal zaposlitev. Andre-
ja, ki je nekdaj delala na far-
mi prašičev v Ihanu, je raz-
mišljala o prašičereji, Kle-
men si je želel, da bi dodano 
vrednost poiskala v predela-
vi mleka.

Na začetku ni bilo lahko
Andreja, po izobrazbi di-

plomirana inženirka zoo-
tehnike, je začela obiskova-
ti tečaje predelave mleka, 
najprej v Strahinju in pot-
lej še na Ptuju, in se toliko 
naučila, da je že kmalu za-
tem v domači kuhinji na-
redila prve mlečne izdelke 

– najprej jogurte in nato po-
stopno sire za peko na žaru 
in skuto. »Na začetku ni bilo 
lahko, bili so vzponi in pad-
ci, včasih se je tudi kaj pone-
srečilo. Takrat sva za nasve-
te spraševala tudi druge si-
rarje,« se začetkov spominja 
Andreja.

Na kmetiji so pred tremi 
leti končali ureditev sirarne 

in registrirali predelavo mle-
ka kot dopolnilno dejavnost, 
dober glas o njihovih mleč-
nih izdelkih pa se je vse bolj 
širil naokrog. Povpraševanje 
po lokalni pridelani hrani in 
tudi po njihovih izdelkih 
se je povečalo zlasti v času 
ukrepov za omejitev okužb 
z novim koronavirusom. Za 
zdaj je njihov cilj ohranjati 

predelavo v sedanjem obse-
gu, a dolgoročno si želijo, da 
bi vse doma namolzeno mle-
ko tudi predelali v izdelke.

Tretjino mleka predelajo 
v izdelke

Na leto namolzejo ok-
rog sto tisoč litrov mleka, 
od tega ga tretjino predela-
jo v mlečne izdelke, preos-
talega pa oddajo v Kmetij-
sko gozdarsko zadrugo Slo-
ga Kranj. Iz mleka delajo de-
set vrst različnih izdelkov – 
maslo, kislo smetano, sku-
to, lahko skuto, kislo mleko, 
poltrdi sir, jogurt, lahki jo-
gurt, jogurt na grški način, 
sire za žar, kuhano maslo … 
»Mleku med predelavo niče-
sar ne dodamo in mu niče-
sar ne odvzamemo, prede-
lujemo ga sproti, vsak dan,« 
pripomni Klemen in pouda-
ri, da pri receptih za izdelke 
ni nekih skrivnosti in da je 
osnova za kakovostne izdel-
ke kakovostno mleko. Veči-
no krme za živali pridelajo 
sami, iz žit, ki jih pridelujejo 

sami, naredijo sami tudi 
krmne mešanice, dokupuje-
jo le vitamine in beljakovine. 
V prihodnje bodo v krmnem 

obroku dali večji poudarek 
senaži, to je silaži iz bolj ove-
nele trave, ki vsebuje tudi 
manj ostankov prsti.

Kakovost »izmerita« tudi 
na ocenjevanjih

Mlečne izdelke prodaja-
jo v prodajnih avtomatih – 
eden je na kmetiji v Bašlju 
in drugi v središču Preddvo-
ra, v trgovini kmetijsko-goz-
darske zadruge Sloga na 
Primskovem in v trgovini 
Korotana v Struževem, so-
delujejo tudi na tržnici Diši 

po domačem v ljubljan-
skem BTC Cityju, nekaj iz-
delkov pa prodajo tudi v 
preddvorsko osnovno šolo. 

Poleg domačinov se zlas-
ti poleti ob prodajnih avto-
matih ustavljajo tudi doma-
či in tuji turisti, pohodniki, 
kolesarji … Najboljša rekla-
ma za izdelke so zadovoljni 
kupci, a Andreja in Klemen 
vsako leto dasta »izmeriti« 
kakovost tudi na ocenjeva-
nju, ki poteka v okviru fe-
stivala Dobrote slovenskih 
kmetij. Še vsakič sta za iz-
delke dobila priznanje, lani 
sta za vse tri – za skyr (vanili-
ja), maslo in jogurt na grški 
način – prejela zlato prizna-
nje. Letos sta na ocenjevanje 
dala le sir Voranc – sir, ki se 
imenuje po bližnjem hribu 
in cerkvici Svetega Lovren-
ca, rezultati ocenjevanja pa 
za zdaj še niso znani.

Želijo več stabilnosti in 
manj administracije

»V kmetijstvu si predvsem 
želiva bolj stabilne razme-
re in manj administracije,« 
pravita Andreja in Klemen 
in poudarjata, da bo poklic 
kmet postal za mlade zani-
miv šele potlej, ko bo kme-
tu omogočal boljši dohodek. 
»Žalostno je, da mu osnov-
na kmetijska in gozdarska 
dejavnost ne zagotavljata do-
volj dohodka za preživljanje 
in da se mora ukvarjati tudi 
z dopolnilno dejavnostjo.«

Cveto Zaplotnik

Krčeva šestčlanska družina: gospodar Klemen, ki je zaposlen tudi v zasebni veterinarski 
ambulanti, Andreja, ki je nosilka dopolnilne dejavnosti na kmetiji, njuni trije otroci – Luka, 
dijak Biotehniškega centra Naklo, in osnovnošolki Eva in Lara – ter Klemenova mama 
Francka

Na Krčevi kmetiji v Bašlju namolzejo na leto okrog sto tisoč litrov mleka, od tega ga približno tretjino predelajo v izdelke. »Pri predelavi mleku ničesar 
ne odvzamemo in ničesar ne dodamo,« pravita Andreja in Klemen Markič.

Ničesar ne odvzamemo, ničesar ne dodamo

Klemen in Andreja v zorilnici sirov

Na Krčevi kmetiji obdelujejo osem hektarjev lastnih 
in dvanajst hektarjev najetih kmetijskih zemljišč, 
gospodarijo pa tudi s 35 hektarji gozda, v katerem 
zadnja leta sekajo predvsem zaradi posledic vetra in 
žleda ter čezmerne razmnožitve lubadarja. Redijo 45 
glav živine, od tega 15 krav mlekaric. Hlev, ki so ga 
zgradili okrog leta 1990, je na prosto rejo, v molzišču 
lahko naenkrat molzejo sedem krav.

Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase
051 358 368  I   info@megales.si  I   www.megales.si

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
 

NEW HOLLAND
Obiščite  

nas  
na sejmu  

v Komendi.

POPUSTI NA ORIGINAL 

FILTRE NEW HOLLAND IN 

OLJA TER MAZIVA

Prodajni avtomat s 
ponudbo mlečnih izdelkov
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Kranjska Gora – »V veliko 
čast in veselje mi je, da vas 
lahko sprejmem in pozdra-
vim na osrednjem občin-
skem in regijskem dogodku 
v občini Kranjska Gora. Lan-
sko leto je Slovenijo prizade-
lo veliko naravnih nesreč ve-
likega obsega in prav prosto-
voljci in pripadniki sil CZ ste 
bili tisti, ki ste pomagali re-
ševati življenja in premože-
nje,« se jim je zahvalila He-
nrika Zupan, županja Obči-
ne Kranjska Gora, ki je četrt-
kovo slovesnost, regijsko po-
delitev nagrad in priznanj ob 
dnevu CZ pripravila skupaj 
s kranjsko izpostavo Uprave 
RS za zaščito in reševanje. 
Kot je poudarila županja, je 
bila v lanskih naravnih ne-
srečah prizadeta tudi obči-
na Kranjska Gora in se zah-
valila za pomoč in sodelova-
nje vsem strukturam zašči-
te in reševanja, tako občin-
skim kot širše. »Vsem preje-
mnikom priznanj CZ iskre-
no čestitam. Vsem skupaj pa 
želim čim manj akcij in da se 
z reševanj varno vrnete do-
mov.«

Bistvo sistema smo ljudje
Generalni direktor Upra-

ve RS za zaščito in reševa-
nje (URSZR) Leon Behin je 
poudaril, da brez ljudi sis-
tem zaščite in reševanja ne 
bi bil najboljši v Evropi in da 
brez prostovoljnega dela ve-
like večine pripadnikov CZ 
ne bi bil niti približno tak-
šen, kot danes velja v Slo-
veniji. Spomnil je, kaj vse 
smo preživeli v zadnjih de-
setih letih v sistemu zašči-
te in reševanja in katere na-
loge so bile dane tako lokal-
nim skupnostim, regijam 
kot državi. Od vetroloma 
leta 2014, migrantske krize, 

številnih naravnih ujm do 
epidemije covida-19. »A kot 
da ne bi bilo vse skupaj do-
volj, se pojavljajo čedalje po-
gostejše in obsežnejše pod-
nebno pogojene pa tudi dru-
ge nesreče.« V takih trenut-
kih Slovenci pokažemo svo-
jo solidarnost, sočutje. In če 
kdaj, kot je dejal, se je prav 
lani v tako velikem obsegu 
pokazala tudi evropska soli-
darnost.

Zahvala za srčnost
Dan CZ, ki ga v Sloveni-

ji praznujemo prvega mar-
ca, je poklon vsem pripadni-
kom, službam in sestavom, 
vsem, ki tako ali drugače 
profesionalno ali prostovolj-
no sodelujejo v sistemu zaš-
čite in reševanja, in kot je še 
ponazoril Behin: »Samo v 
lanskih ujmah v avgustu je 
to pripravljenost na sodelo-
vanje izrazilo več kot sto ti-
soč ljudi. To praktično po-
meni pet odstotkov državlja-
nov RS, kar je podatek, ki 
ga ne boste zasledili v nobe-
ni evropski državi za takšen 
obseg nesreče.« Zato je še 
kako prav, kot je dejal, da se 

pripadnikom, ki so se s svo-
jim delom v lanskem letu, v 
več letih izkazali s svojo ži-
vljenjsko predanostjo, pri-
merno zahvalijo. Tako Leon 
Behin kot regijski poveljnik 
štaba CZ za Gorenjsko Kle-
men Šmid sta poudarila, 
da brez podpore družine in 
tudi razumevanja delodajal-
cev nihče od njih ne bi mogel 
izvajati nalog CZ.

Med prireditvijo smo ve-
likokrat slišali besedo hva-
la. »To je največje plači-
lo, izrečeno po končani 

intervenciji, reševanju, ga-
šenju ali kakršni koli drugi 
pomoči s strani pomoči pot-
rebnega,« je prepričan tudi 
poveljnik Občinskega štaba 
CZ Kranjska Gora Blaž Lav-
tižar. »Vsi mi, ki danes tukaj 
sedimo, vemo, da se srčno-
sti in pripravljenosti poma-
gati sočloveku v nesreči ne 
da kupiti z denarjem.« Ne-
kateri so priznanja CZ pre-
jeli že na državni slovesno-
sti ob dnevu CZ, a so se tudi 
njim še enkrat zahvalili na 
regijski slovesnosti.

Prejemniki regijskih priznanj Civilne zaščite z gostitelji in govorniki Henriko Zupan, Leonom Behinom, Klemenom Šmidom 
in Blažem Lavtižarjem / Foto: Tina Dokl

Stara Fužina – V petek po-
poldne je v kanjonu reke 
Mostnice v občini Bohinj 
predšolski otrok stopil izven 
poti in padel približno dvaj-
set metrov globoko v korita 
Mostnice. V reševanje fant-
ka iz deroče vode se je takoj 
pognal njegov oče in ga po 
približno stotih metrih pla-
vanja našel ob skali. Skupaj 
sta splezala nanjo in počaka-
la na pomoč reševalcev. Moč-
no podhlajena in poškodova-
na ju je helikopter Sloven-
ske vojske s posadko in de-
žurno ekipo helikopterske 
nujne medicinske pomoči 

Brnik prepeljal v ljubljanski 
klinični center. Ostale tri čla-
ne družine iz Francije so pre-
peljali v dolino.

V reševanju otroka in oče-
ta so sodelovali gorski reše-
valci iz Bohinja, ki so otroka 
in očeta z vrvno tehniko po-
tegnili iz kanjona in ju prip-
ravili na helikopterski tran-
sport, prostovoljni gasilci iz 
Bohinjske Bistrice in Bleda, 
potapljači Podvodne reševal-
ne službe Bled, člani ekipe 
Civilne zaščite za reševanje 
na vodi in iz vode Bohinj ter 
reševalci Nujne medicinske 
pomoči Bohinj. Po podatkih 
policije se je otrok pri padcu 
hudo poškodoval.

Simon Šubic

Radovljica – V petek zjutraj je zagorelo v stanovanjski hiši 
na območju Radovljice. Kot so sporočili s Policijske uprave 
Kranj, je zagorelo v kuhinji zaradi tehnične okvare kuhinjske-
ga aparata, požar pa se je razširil še na ostale prostore. V 
požaru, ki so ga pogasili gasilci, je nastala velika materialna 
škoda, dve osebi pa sta se nadihali dima in so ju prepeljali v 
zdravstveno ustanovo.

Gorenja Dobrava – Minuli četrtek okoli 16.30 je v Gorenji 
Dobravi v občini Gorenja vas - Poljane prišlo do oplaženja 
med voznikom avtomobila in kolesarko, ki sta oba vozila v 
smeri iz Lučin proti Gorenji vasi. Policisti prosijo priči, ki sta 
se tedaj peljali proti Lučinam in bi lahko dali koristne informa-
cije za razjasnitev nesreče, da pokličeta na Policijsko postajo 
Škofja Loka (04/502 37 00) ali na interventno številko 113 ali 
anonimni telefon policije 080 1200. Pokličejo naj tudi ostale 
morebitne priče, ki bi karkoli vedele o tej prometni nesreči.

Železniki – V petek okoli 20.30 je neznani voznik neznanega 
vozila v bližini cerkve na Trnju v Železnikih po podatkih po-
licije z levim vzvratnim kolesarjem oplazil kolesarja. Kolesar 
se je v nesreči poškodoval, voznik pa se je odpeljal naprej. 
Policisti zaradi razjasnitve okoliščin prometne nesreče pro-
sijo neznanega voznika, da se oglasi ali pokliče na Policijsko 
postajo Škofja Loka (04/502 37 00) ali na interventno številko 
113 ali anonimni telefon policije 080 1200. Pokličejo naj tudi 
morebitne priče, ki so nesrečo videle ali bi lahko dale koristne 
informacije za njeno razjasnitev.

Zagorelo zaradi okvare kuhinjskega aparata

Ste videli nesrečo v Dolenji Dobravi?

Voznik po nesreči odpeljal naprej

Jesenice – Jeseniški policisti 
so v četrtek dopoldne preje-
li obvestilo o pogrešanem 
32-letnem Davorju Dovžanu 
z Jesenic, ki ga kljub iskalni 
akciji do včeraj sredi dneva 
niso našli. Nazadnje so ga vi-
deli v četrtek ob 2.30, ko je 
peš odšel v smeri trimste-
ze na Zgornjem Plavžu pro-
ti Žerjavcu. Pogrešani je vi-
sok okoli 170 centimetrov, je 
čokate postave in ima krajše 
rjave lase. Nazadnje je bil ob-
lečen v siv pulover, črno tre-
nirko z belo črto ob strani in 
obut v bele športne copate.

Policisti prosijo vse, ki 
bi karkoli vedeli o pogreša-
nem Davorju Dovžanu, da 

podatke sporočijo na naj-
bližjo policijsko postajo ali 
Policijsko postajo Jesenice 
na (04) 582 13 00 oziroma 
pokličejo na številko 113 ali 
anonimni telefon 080 1200.

Simon Šubic

Suzana P. Kovačič

V Ljudskem domu v Kranjski Gori je bila regijska slovesnost ob dnevu Civilne zaščite, na kateri so 
podelili dva zlata, dvanajst srebrnih in osemnajst bronastih znakov. Slavnostna govornika sta bila 
kranjskogorska županja Henrika Zupan in generalni direktor URSZR Leon Behin.

Skupaj rešujemo življenjaOtrok padel v korita 
Mostnice

Davorja pogrešajo od četrtka
Plaketo CZ so prejeli: Gasilska zveza Kokra, 
Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Bohinjska 
Bistrica, PGD Gorje in PGD Poljane. Zlati znak CZ sta 
prejela Iztok Arnol in PGD Hrušica. Srebrni znak CZ 
so prejeli: Društvo GRS Škofja Loka, Edvard Torkar, 
Branko Šmid, Vid Krčmar, Leopold Pogačar, Tomaž 
Pazlar, Gabrijel Rožič, Andraž Šifrer, PGD Mlino, 
PGD Križe, PGD Visoko - Milje in Matjaž Bolka. 
Bronasti znak CZ so prejeli: Robert Anžič, Klemen 
Belhar, Tina Bole, Uroš Bučan, Franc Čebulj, Tomaž 
Godec, Irena Grmek Košnik, Aleš Habjan, Ana 
Hudobivnik, Janez Kavčič, Jerneja Malis, Luka Okorn, 
Miha Peternelj, Andrej Polajnar, Domen Turk, Roman 
Udir, Marinka Valjavec in Andrej Žunič.

Zaradi intervencije se uradnega dela prireditve niso mogli udeležiti, so pa na fotografiji še 
prejemniki regijskih priznanj CZ Robert Anžič, Neja Malis, Ana Hudobivnik in Andrej Žunič 
z generalnim direktorjem URSZR Leonom Behinom / Foto: osebni arhiv

Pogrešani Davor Dovžan  
/ Foto: PU Kranj
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Pod okence Pridem

Dragica Markun, 
predsedni-
ca Kulturnega 
društva Hiša 
čez cesto, nam 

je razložila, da je Pod oken-
ce pridem tradicionalna pri-
reditev, na kateri so lansko-
letno zgodbo o gostilni in 
gostilničarju letos na odru 
nadgradili: tokrat se je mo-
žila gostilničarjeva hči.

Obiskovalci prireditve so 
tako predvsem skozi pesem 
in igro spoznavali pretekle 
šege in navade, povezane s 
poroko. Nekatere med njimi 
so preživele do danes, dobi-
le modernejšo preobleko, iz-
virne zgodbe pa so se ohra-
nile zlasti s pomočjo folklor-
nih skupin oziroma različ-
nih sekcij znotraj njih. Te jih 
pridno ohranjajo žive.

Markunova se je podpi-
sala tudi pod idejo scenari-
ja, vlogo očeta gostilničarja 

oziroma šefa gostilne Pr' 
Franč pa so v predstavi za-
upali Konradu Pižornu 
- Kondiju, nekdanjemu 
Preddvorčanu, ki zdaj že lep 
čas živi v Litiji, a ga v raz-
ličnih igralskih in povezo-
valnih vlogah na gorenjskih 
odrih še vedno lahko sreča-
mo.

Z nekaj humorja so tako na 
oder postavili prizore, v kate-
rih smo videli, kako so bili vi-
deti vasovanje oziroma dvor-
jenje nevesti, fantovščina, 

dekliščina, likof, slovo ne-
veste od staršev, šranga, po-
ročni obred in svatba. Pri-
zore so občinstvu s svojim 
nastopom pobliže predsta-
vili Pevci ljudskih pesmi KD 
Jerbas iz Tržiča, pevke KD 
FS Sava Kranj Dečve, god-
ci pri KD Folklora Cerklje 
Cerkljanski gavnarji, Kosta-
narji s Trstenika ter Ljudske 
pevke Hiše čez cesto z Milj. 
Za vezno besedilo pa je s svo-
jim žametnim glasom skr-
bela Slavica Bučan.

Tradicionalni večer z ljudskimi pevci in godci v Šenčurju so tokrat podnaslovili Moži se gostilničarjeva 
hči. Prireditev je gostil Dom krajanov Šenčur.

Alenka Brun

Cerkljanski gavnarji: Matija Koritnik (klarinet), Vinko 
Jensterle (harmonika) in Ivan Kropivnik (škaf bas)  
/ Foto: Alenka Brun

Dragica Markun in Slavica Bučan / Foto: Alenka Brun

Konrad Pižorn - Kondi / Foto: Alenka Brun

V soboto, 23. marca, v priljubljenem KluBar gastropubu v 
Kranju z velikim veseljem napovedujejo koncert Vlada Kres-
lina z multiinstrumentalistom Iztokom Cergolom. Opozar-
jajo, da so koncerti priljubljenega slovenskega kantavtorja 
razprodani hitro, če ne celo v rekordnem času, zato pripo-
ročajo, da si vstopnico zagotovite čim prej. Na koncertu 
bodo na voljo predvsem stojišča, nekaj bo tudi sedišč. Vrata 
odprejo ob 21. uri, koncert se začne točno uro kasneje – ob 
22. uri. Dan pred Kreslinovim koncertom pa vas v KluBaru 
ob 21. uri vabijo na Dalmatinsko fešto, ko bo večer prepojen 
z glasbo, okusi in vsem drugim, kar lahko doživite na dobri 
dalmatinski zabavi – od glasbe pokojnega Oliverja Dragoje-
vića, pesmi Petra Graša, napevov dalmatinskih klap do be-
vande, giric in svežih kalamarov. Vstopnine ni, druženje pa 
je namenjeno le polnoletnim. Možna je tudi rezervacija miz.

Vlado Kreslin v kranjskem KluBaru

Pred začetkom v zadnjem delu dvorane: Ljudske pevke Hiše 
čez cesto in Dečve / Foto: Alenka Brun

Fantje iz KD Jerbas: Matija Polajnar, Aleš Fister in Luka 
Rant / Foto: Alenka Brun

Danes redko vidimo, da ženini pokleknejo, ko zaprosijo 
svojo izbranko za roko. Morda v namene spletne objave ...  
/ Foto: Alenka Brun

Vesela dekliška družba, zbrana v gostilni Pr' Franč / Foto: Alenka Brun
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Spomladanski Te-
den restavracij se 
je začel s petkom 
in bo trajal do ne-
delje, 24. marca. 

Sodelujočih restavracij in 
gostiln je toliko, da bi lahko 
vsak dan v tednu jedli drug-
je – celo večkrat na dan, če 
bi se nam zahotelo oziroma 
denarnica to prenese.

Mi smo se tokrat odločili, 
da zadevo zastavimo malo 
drugače in izberemo med 
tistimi, ki nimajo srčkov, 
ki jih sodelujočim podelijo 

ocenjevalci, temveč oznako 
nasmeh. Od gorenjskih po-
nudnikov je to znana Go-
stilna pri Bizjaku z Zgornje 
Bele pri Preddvoru.

Izbirali smo lahko med 
tremi meniji – mesnim, rib-
jim in veganskim. Jaz sem 
se tokrat odločila za ribjega.

Pozdrav iz kuhinje je z oblo-
ženim domačim briošem 
obetal prijetno nadaljevanje. 
Sledila je čemaževa juha z 
zdrobovim skutnim štruk-
ljem, peno kisle smetane in 
čipsom vijoličastega krom-
pirja. Vmes je na mizo pris-
pel še poseben, doma pečen 
kruh gostilničarke Veronike 

(Aljančič), eden od njih tudi 
s čemažem, kar nas je dodat-
no spomnilo, da v teh krajih v 
aprilu tradicionalno potekajo 
dnevi čemaža. Letos jih bodo 
pripravili od 8. do 14. aprila. 
Takrat preddvorski gostin-
ci na svoje jedilnike umesti-
jo različne jedi s čemažem, 
na zadnji dan dogajanja pa 
grad Dvor v Preddvoru go-
sti še Čemaževo kuhinjo na 
prostem. Organizatorji prip-
ravijo tudi bogat spremljeval-
ni program.

Glavna jed ribjega menija 
so bile tokrat lovke orjaškega 
lignja, gamber, zavit v rezan-
ce kadaif , sestavljali pa so jo 

še korenje, pomaranča in 
sipa. Jed je bila zelo okusna 
in po tej plati zvezda trihod-
nega menija. Za sladico je na 
mizo prispel čokoladni tart s 
sorbetom pomaranče in rož-
marina. Ta je v ustih zažive-
la, če si skupaj zaužil čoko-
ladni tart in sorbet. Čokola-
da, okus rožmarina in citru-
sa so si lepo podali roke.

Gostilna pri Bizjaku je bila 
v času našega obiska – drugi 
dan Tedna restavracij, v so-
boto popoldne – polna. Ljud-
je so od miz odhajali zado-
voljni in glede na porcije, ki 
smo jih dobili, nihče ni od-
šel lačen.

Imeli pa smo tudi privile-
gij, da smo za konec poku-
sili še eno gospodaričino 
domačo posebnost: pijačo, 
ki jo pripravlja iz bezgovih 
jagod in ruma. Prav veliko 

nam o tej pijači ni uspe-
lo izvedeti, saj je Veronika 
Aljančič kot prava gostilni-
čarka okoli tega ostala skriv-
nostna, z nami pa delila na-
smeh.

Širili obzorja

Na  izmenjavo 
v Francijo so 
se člani Mla-
dinskega pi-
halnega or-

kestra Bled odpravili pod 
vodstvom učiteljev Primo-
ža Kerštanja, Luka Zapuška 
in Gregorja Plamberger-
ja. Izmenjave so se udeleži-
li tudi trije učenci z motnjo 
avtističnega spektra. »Ta iz-
kušnja je trajno obogati-
la in razširila njihova ob-
zorja tako z glasbenega kot 
tudi osebnostnega vidika,« 
je poudarila Nina Kompa-
re Volasko iz centra DO RE 
MI, kjer se v času osnovne-
ga glasbenega izobraževa-
nja trudijo izkoristiti ponu-
jene priložnosti, da njihovi 
učenci pridobijo neprecen-
ljive izkušnje tako na glas-
benem kot tudi na social-
nem področju ter tako širijo 
svoja obzorja.

Ideja za izmenjavo se je 
že pred dvema letoma po-
rodila učiteljema flavte iz 

blejskega zavoda DO RE MI 
Evi Jensterle in Géraldu La-
charrièru s Konservatorija 
v Croixu. Takrat so franco-
ski učenci obiskali Sloveni-
jo in pripravili koncerta na 
Bledu in v Bohinju. Glasba 
je mlade slovenske in fran-
coske glasbenike povezala 
tudi tokrat, in sicer na dveh 
koncertih z naslovom Slove-
nian Rhapsodie, ki so ju iz-
vedli v Salle Ronny Coutte-
ure v Seclinu in v koncer-
tni dvorani Konservatorija v 
Croixu. »Na prvem koncer-
tu se je članom Mladinske-
ga pihalnega orkestra Bled 
pod vodstvom Luka Zapuška 
pridružilo petdeset učencev 
glasbene šole Centre Muni-
cipial d´Expression Musica-
le iz Seclina,« je pojasnila 
Nina Kompare Volasko. Ne-
kaj skladb so učenci obeh šol 
izvedli tudi skupaj. »Tako so 
v izvedbi združenega fran-
cosko-slovenskega pihalne-
ga orkestra med drugim za-
vidljivo ubrano zazvenele 
tudi slovenske skladbe Čas 
počitnic, Golica in Moj očka 
ima konjička dva, kjer so se 

članom orkestra pridruži-
li tudi mali francoski pev-
ci otroškega pevskega zbo-
ra in slovensko pesem inter-
pretirali z očarljivo suvere-
nostjo.« Na drugem kon-
certu so blejski glasbeniki 
združili moči s šestdesetimi 
učenci Konservatorija v Cro-
ixu. »Iskrenost, mladostni 
zanos, sproščenost in muzi-
ciranje na zelo visoki ravni so 
ustvarili glasbeno sinergijo, 
ki je tako v mladih izvajalcih 

kot tudi v poslušalcih pustila 
trajen odzven občutenja le-
pote povezanosti kljub vsem 
morebitnim razlikam.«

Kot je še poudarila Nina 
Kompare Volasko, je mla-
dim glasbenikom izmenja-
va omogočila, da so splet-
li trajna prijateljstva, utrdi-
li veščine sporazumevanja v 
tujem jeziku in skozi univer-
zalni jezik, ki je glasba, raz-
vili zavedanje globalne pove-
zanosti.

Učenci iz Glasbenega centra DO RE MI so se v februarju udeležili glasbene izmenjave v Franciji – svoje 
glasbeno znanje, slovensko kulturo in sloves blejskih lepot so ponesli v francoski mesti Seclin in Croix.

Mateja Rant

Učenci iz Glasbenega centra DO RE MI na izmenjavi v 
Franciji / Foto: Arhiv Do Re Mi

Sladica: čokoladni tart ter sorbet pomaranče in rožmarina   
/ Foto: Alenka Brun

Glavna jed: lovke orjaškega lignja, gamber, korenje, 
pomaranča, sipa / Foto: Alenka Brun

Po nasmeh k bizjaku

Utrinek s koncerta / Foto: Arhiv Do Re Mi

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

Čemaževa juha s štrukljem, peno kisle smetane in čipsom 
vijoličastega krompirja / Foto: Alenka Brun

Pozdrav iz kuhinje / Foto: Alenka Brun

Moja mati je
sonce,
moj oče je
luna.

Moj brat je
zvezdna steza,
moje sestre
vse so zvezde.

Moj prijatelj
je morje,
moja ljubezen
skriva se v gorah.

In jaz,
jaz sem majhen člen
v neskončni verigi.
Sem človek,
majhen, a nekoč velik.

Miha

Veriga

PESMI MLADIH

Modro razmišljanje oziroma pesem za mladostnika. Se 
strinjam z Mihom, vsak od nas je en majhen člen in skupaj 
tvorimo neskončno verigo vesolja. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Niso postavili mlaja

B ila je sreda zve-
čer. Ura je šla 
že na deseto, ko 
je na glavni ces-
ti mimo Brda vse 

utripalo. Od daleč je bilo 
videti, kot bi se cesta spre-
menila v pristajalno stezo. 
Razlog: cesta je bila pol-
na traktorjev z utripajoči-
mi lučmi na vrhu kabin. 
Lepo v koloni so počasi 
nadaljevali pot proti Pre-
dosljam. Premagala nas 
je radovednost. Kam gre-
do tako pozno zvečer, smo 
se spraševali. Potem pa so 
v Predosljah v prvem križ-
išču traktorji začeli zavija-
ti desno, v vas. Videli smo, 
da se je podobna zgod-
ba odvijala tudi z druge 
strani glavne ceste, ki pe-
lje skozi Predoslje. Takrat 

nas je prešinilo, da verje-
tno nekdo praznuje. V na-
daljevanju smo izvedeli, 
da je to domačin Joža Sa-

jovic. Za rojstni dan mu 
tako niso postavili mla-
ja, ampak so se do slav-
ljenčeve kmetije pripeljali 

s traktorji. »Za štiridese-
ti rojstni dan – štirideset 
traktorjev,« je humorno 
dejal eden od voznikov.

So pa na bližnji travnik pri slavljencu doma parkirali štirideset traktorjev.

Alenka Brun

Zbrana družba s slavljencem (v modrem na sredini), ki ni skrival veselja nad posebnim 
rojstnodnevnim obiskom / Foto: Alenka Brun

»Nagelj, rožmarin«
Prosim vas, da pogledate v 
karte, kako kaže osebam v 
tem letu. Sprašujem za dva-
najst ljudi. Zdravje, služba, 
varnost, šola …
Lepo vas prosim, da me 
naslednjič, ko mi pišete, 
vprašate za največ tri ose-
be hkrati in pripišite, kako 
ste vi povezani z njimi. Na 
primer, ali je to vaš otrok, 
vnuk ali pa drug družinski 
član. Na ta način vam bom 
lahko kaj več napisala ozi-
roma napovedala. Pri ni-
komer od vseh dvanajstih 
ne vidim česa posebnega, 
kar bi izstopalo. Osebama, 
rojenima v mesecu juniju 
in septembru, se obetajo 
dobre spremembe in konec 

napornega obdobja. Lepo 
vas pozdravljam.

»Obupana«
Hvala vam za vse odgovore. Pa 
vendar vas vedno znova potre-
bujem. Dobro je to, da sem do-
bila vnukinjo. Počasi bodo moji 
otroci videli, kako je, ko imaš 
otroke in težave z njimi. Tako 
kot je v mojem primeru. Raz-
peta sem med dve oziroma tri 
družine – svojo in bratovo dru-
žino ter mater. Zanima me, ali 
mi bo uspelo doseči, da mama 
dobi prostor v domu za ostare-
le. Druga največja težava poleg 
vseh drugih pa je še vedno moj 
brat. Oba s partnerko grozita s 
koncem, čeprav je ona tista, ki 
je vsega kriva. Center za soci-
alno jima je odvzel otroke. Kaj 

se bo zgodilo, kaj naj naredim? 
Ne morem spati, jesti in ne vi-
dim pred seboj svetle točke. 
Hvala vam za vse.
Vem, da vedno težko čakate 
moj odgovor, ampak veliko 
vas je in vsakemu so lastne 
težave najtežje. Iskreno vam 
čestitam ob rojstvu vnuki-
nje. Prinesla bo veliko vese-
lja, tudi vam. Vsi vaši otroci 
bodo imeli svoje otroke – in 
to je šele začetek. Mama bo 
v tem letu sprejeta v dom za 
ostarele. Tako bo zanjo naj-
bolje. Imela bo oskrbo, vi pa 
ne boste več toliko obreme-
njeni z odgovornostjo in stra-
hom zanjo. Pri bratu gre za 
dolgo in težko zgodbo. Roko 
na srce, nobeden od njiju ni 
sposoben vzgojiti otrok. Oba 
otroka zelo trpita in prav je, 
da ju vzgoji nekdo, ki je sr-
čen in ima prave vrednote. 
Odrasla bosta in si ustvarila 
svojo prihodnost in zaklju-
čila s preteklostjo. Trenutno 
sta čustveno zelo ranljiva, 

kar ni nič čudnega, glede na 
to, kaj vse sta preživela. Brat 
ne bo ostal s to žensko ozi-
roma materjo otrok. Vsak 
od njiju bo šel svojo pot. Žal 
nista sposobna skrbeti niti 
zase in treba bo iti korak za 
korakom. Brat je psihično 
uničen in nujno potrebuje 
zdravniško pomoč, se pravi 
zdravljenje. Z vašo pomočjo 
mu bo uspelo. Vem, da vam 
je težko in imate svojih težav 
več kot preveč, a tudi on je del 
vaše družine in imate ga radi, 
normalno je, da vam je hudo 
in trpite z njim. Njo pa čaka 
težja pot, saj nima nikogar, 
ki bi ji pomagal, niti si sama 
tega ne želi. Kmetijo in vse, 
kar sodi zraven, bosta pode-
dovala otroka. Kaj bosta na-
redila s tem, bo prinesel čas, 
dokler sta še tako mlada, ne 
bosta premišljevala o tem. Ko 
odrasteta, se bosta vse lepo 
dogovorila. Umirite se, vse 
bo še dobro in se bo razplet-
lo tako, kot je treba. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Tanja 
odgov-
arja

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 36 ot-
rok, od tega 17 deklic in 19 dečkov. Najtežja in najlažja sta 
bili deklici, prvi je tehtnica pokazala 4546, drugi pa 2736 
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 22 novorojenčkov, 
od tega 11 deklic in 11 dečkov. Najtežji je bil deček, ki je 
tehtal 4310 gramov, najlažji pa je bil prav tako deček, ta 
je ob rojstvu tehtal 2160 gramov.

Novorojenčki

Na Jesenicah sta se 9. marca 2024 poročila Matej Ališić 
in Maja Pavličević.

Mladoporočenci

Hana Kotar je 15. marca praznovala 22. rojstni dan. Na 
Gorenjskem in tudi širše je znana kot zagnano dekle, ki se 
je že zelo kmalu podalo v sladke podjetniške vode. Ljudje 
jo danes prepoznajo po njenih čokoladah in sladoledu. 
Teče že četrto leto obstoja njene Mame Paule v Britofu. 

»Začela sem s sladicami – kot večina slaščičarjev, potem 
sem se specializirala za izdelavo sladoleda in čokolade ter 
jima ostajam zvesta. Vsako leto pa znanim izdelkom in 
okusom dodam še kakšnega novega,« pravi komaj 22-le-
tno dekle, ki pa ima že znanje »velikih«. Rojstni dan je 
Hana Kotar praznovala v krogu sodelavcev, prijateljev in 
družine, tako rekoč ves konec tedna.

Sladkih dvaindvajset

Hana Kotar iz Britofa je konec tedna dopolnila 
dvaindvajset let. / Foto: Alenka Brun

Ko ti ne postavijo mlaja, te pa vseeno na domači kmetiji 
obiščejo prijatelji ... / Foto: Alenka Brun
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GORENJSKI
GLAS

TV VODI-
TELJICA
JAMNIK

REDKA
KOVINA

(Ac)

ROKO-
METAŠ

ZORMAN

UČENEC
OSNOVNE

ŠOLE

OTO
PESTNER

VOZILO
(ŽARG.)

STOPNJA
PRIDEV-

NIKA

UVOZNA
DAJATEV

GORENJSKI
GLAS

SVILA
(STAR.)

STARO-
RIMSKI

POZDRAV

BIVŠA SL.
SMUČARSKA

TEKAČICA
(MARA)

GREGOR
RAVNIK

OSMI
GLASBENI
INTERVAL

NAGIB

NAŠA
TENIŠKA
IGRALKA

(MIMA)

OSREDNJA
STAVBA V
ATENAH

DEL PO-
HIŠTVA ZA
SEDENJE

KANJA
(ZOOL.)

NAJBOLJ
POGOST
VEZNIK

IGRALEC
IN TV

VODITELJ
ŠKRLEC

NAŠA
PEVKA
(KATJA)

SESTAVIL:
KALAN

MOZOLJA-
VOST

GRMASTA
RASTLINA

VELIKAN,
GIGANT

POSEBNA
GOVORICA,

SLENG

IVERNA
PLOŠČA

DRAG
KAMEN

POGANJEK,
ZAMETEK

KRSTA
(KNJIŽNO)

TINKARA
KOVAČ

DRŽAVA
V ZDA

TISKARSKA
ČRKA

ENA OD
PRIJEKCIJ

ATALOS
(KRAJŠE)

NASELJE NA
KOROŠKEM

ZGODNJE
VINO

ŽLAHTNI
PLIN (Xe)

CEVAST
ORGAN V
TREBUHU

ŠIVANKAR

UČENEC
NEKDANJE

REALKE

UGLAJEN
MOŠKI

PRITISK

MONGOLSKI
VLADAR

ENOJNIK,
ORIGINAL

SLOVENSKI
DIRIGENT

(LOVRENC)
OGABA JUDOVSKI

DUHOVNIK TATVINA

ZNAK NA
TASTATURI,

@

IGRALKA
KRALJ

VELIKO
GLASBILO

MESTO NA
ŠKOTSKEM

KAVICA
(ŽARG.)

RACA
SERA

DIVJA
KOZA

REKA V
NEMČIJI

UMETNOST

VETRNI
JOPIČ

ATA PO
DOMAČE

SIMBOL
ZA BARIJ

DUŠAN
ERBUS

JUDOV SIN
PAPIGA

ARA (OBL.
ZAPISA)

ŽIVALSKI
IZRASTEK

ANDREJ
TOPLIŠEK

VESLAČ
ŽVEGELJ

PRISLOV,
KI IZRAŽA

ZANIKANJE

BLAŽILEC
SUNKOV
PRI AVTU

GORENJSKI
GLAS

BLOM-
DAHLOVA

OPERA

SKRIVNOST
(KNJIŽNO)

REKA V
RUSIJI

KRAJ PRI
KRŠKEM

TINA
LESNIČAR

SUMERSKA
BOGINJA

PLODNOSTI

ZIMSKO
JABOLKO

IT. PISEC
(UMBERTO)

VODNA
ŽIVAL S

KLEŠČAMI

ARABSKI
VLADAR

ŽAR,
ROŠTILJ

POLMER

TOYOTIN
DŽIP

UREDNICA
PENZEŠ

MEJNI
PREHOD Z

ITALIJO ZID

ITAL,
ITALIK

LISTNATO
DREVO

JADRANSKI
OTOK

INDIJSKI
BIVOL

PRIMORSKO
NASELJE
PRI MEJI Z

ITALIJO

OSEBA
Z OČALI
(ŽARG.)

ZGORNJA
OKONČINA

AZIJSKA
OPICA

PSEVDONIM
FRANCETA
BERČIČA

MANJŠI RT
ZDRAVILNA
RASTLINA

MALAJSKA
BLAZNOST

OBRAMBA
(KNJIŽNO)

BABICA PO
PRIMORSKO

OSKAR
ČEPAN

ZNAK ZA
ENAKOST

ŠVIC. PISEC
(CLAUDE)

TURŠKI
VELIKAŠ

NEGATIVNO
ČUSTVO

PRISTAŠ
SEKTE

OPIS,
OČRT

OLIVIA
JOHN

VELETOK
V AFRIKI

STARO-
GRŠKO
TEKMO-
VANJE

GOST
KOMPOT IZ

JABOLK

ŠPORTNI
ČOLN

LOVEC
NA KAČE

MODEL VO-
ZILA FIAT

PISANA
VRTNA

CVETLICA

NASELJE
V OBČINI
KOMEN

POLJSKI
GLODALEC

IGOR
LIKAR

TV VODI-
TELJICA
PESEK

FLOKS
INANA

LANARK
PALAGRUŽA

VIPOTNIK

MIZARSKO
ALI REZ-
BARSKO
ORODJE

LOPATICA

KOSTUMO-
GRAFINJA
VOGELNIK

MORSKA
RIBA

KLEMEN
LORBEK

IZBRANA
DRUŽBA

POLŽ BREZ
HIŠICE

SORAZ-
MEREN
DELEŽ

LANTAN

SL. NOGO-
METAŠ
(ŽAN)

TEKMO-
VANJE V
ZNANJU

PREVARANT

GOZDNI
PTIČ

PEVEC

TENIŠKI
REKVIZIT

POSLOVNI
OBJEKT

MODEL
VOZILA

HYUNDAI

FR. PISEC
(EMILE)

VELIK AF-
RIŠKI PTIČ

DANIEL
ORTEGA

VRSTA
METULJA

TV VODI-
TELJICA

(BERNARDA)

MEHKA
TKANINA

VRSTA
EMBALAŽE

Obsežna knjiga 
predstavlja širok nabor 
zdravilnih rastlin v 
naravi ali na domačem 
vrtu. Naveden je opis 
in rastišče, kako se 
nabira in pripravi, 
kako učinkuje 
na naše zdravje, 
njeno uporabo v 
ljudskem zdravilstvu, 
ne manjkajo niti 
nasveti, opozorila 
in zanimivosti. V 
rubriki Čaj in še 
kaj, pa vas čakajo 
uporabni recepti za 
naravno pomoč pri 
lajšanju različnih 
bolezni in tegob.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se 
poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

3321 x 26 cm, 212 strani, trda vezava

EUR

1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabi-
ralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To 
storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in 
ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo 
ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je 
četrtek, 28. marec 2024.
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V Sloveniji poznamo kar 
nekaj skupin za samopo-
moč. Nekatere delujejo med 
starejšimi, druge med starši 
otrok s posebnimi potreba-
mi, tretje pa so nastale zato, 
da se ženske z različnimi te-
žavami enkrat mesečno zbe-
rejo in se o tem, kar jih pesti, 
pogovorijo med seboj.

Janka se jim je pridružila 
pred skoraj petimi leti. Na 
začetku je samo poslušala, 
potem ko se je malo priva-
dila, je komaj čakala, da pri-
de do besede in vrže iz sebe 
nakopičene težave in grde 
spomine.

»Ženske so me lepo spre-
jele, čeprav se mi je med 
lastnim izpovedovanjem 
včasih zdelo, da mi ne verja-
mejo,« mi je zaupala. Vzela 
sem si čas in prisluhnila nje-
ni zgodbi, ki včasih res zve-
ni, kot bi se odvijala na meji 
verjetnega.

»Odraščala sem v zelo 
povprečni, k pretirani skro-
mnosti nagnjeni družini. Ali 
nam je tudi v resnici manj-
kalo denarja, ne vem. Spo-
minjam pa se, da mi je bilo 
včasih blazno hudo, ko me je 
mama napodila iz kuhinje 
z izgovorom, da še kralj ni 
tako bogat, da bi lahko ures-
ničil vse moje želje. Očim 

mi je bil bistveno bolj naklo-
njen kot ona. Več let kasne-
je, ko sem se spopadala s te-
žavami, mi je vedno poma-
gal, tudi z denarjem, ne le z 
nasveti.

Kot 16-letna smrklja sem 
naivno mislila, da moram, če 
se hočem rešiti težav in pri-
diganja, zbežati od doma. Za 
začetek sem pristala pri teti 
v Nemčiji. Našla mi je delo 
v hotelu, kjer sem bila dekli-
ca za vse. Plača je bila bor-
na, a ker sem stanovala pri 
teti, sem lahko nekaj malega 
prihranila. Zvečer, ko sem 
padla v posteljo, sem pogos-
to razmišljala o bedakih, ki 
so mi doma govorili, da se v 
Nemčiji cedita med in mle-
ko. Po dveh letih sem se vrni-
la v Slovenijo in se še ne 18-le-
tna zaposlila v hotelu. Sode-
lavci so bili prijazni, le moje 
roke so krasili krvavi žulji.

Žal je bila plača zelo bor-
na. Ko sem plačala stanova-
nje, mi ni ostalo niti za vlož-
ke. Jest sem hodila k teti. Ka-
dar me je videla, da jezno 
brskam po krožniku, mi je 
rekla, da bom, lepa kot sem 
bila, kmalu srečala bogatega 
moškega, ki mi bo nudil do-
volj denarja, da bom živela 
brez skrbi. Verjetno je tudi 
upala, da bom nekaj denarja 
dala tudi njej.

Do prihoda v enega od ho-
telov na Bledu se za moške 
sploh nisem zanimala. Dru-
žila sem se le s sodelavci, ki 
so bili praviloma starejši od 
mene, stric je bil kot kakšna 
lena krota, saj ga nikoli ni-
sem videla delati, zmeraj je 
ležal na kavču in drnjohal.

Na Bledu mi je šef strež-
be našel sobo kar pri svo-
ji mami. Gospa je bila zelo 
zabavna. Kadila je kot Tu-
rek, tudi viskija se ni brani-
la. Stanovanje je bilo natla-
čeno z različno šaro, ki bi jo, 
če bi imela kaj besede, ta-
koj odpeljala na smetišče. 

Edini prostor, ki je bil koli-
kor toliko urejen, je bila og-
romna knjižnica. In prav tu 
so mi postavili razmajan di-
van, ki so ga skrili za leseno, 
mobilno steno, poslikano z 
gejšami. Na novoletni zaba-
vi, ki sem se je po svoje bala, 
saj sem vedela, da bom 24 ur 
na nogah, sem spoznala Jan-
ka. Bil je res čeden, visok štu-
dent ekonomije, a na žalost 
brez denarja. Bila sem ravno 
prav trčena, da sem ga ubo-
gala, ko me je prosil, naj mu 
ščitim hrbet, medtem ko je 
odprl blagajno in si iz nje 
'izposodil' predvsem tujo 
valuto, ki smo jo skrivali v 
spodnjem predalu. Bilo me 
je na smrt strah, da ga bodo 
odkrili, a me je tolažil, da je 
do zdaj imel še zmeraj srečo.

Sredi februarja je prišla v 
hotel večja skupina angle-
ških turistov. Kot po navadi 
me je Janko čakal na terasi, 
da končam izmeno. Potem 
sva šla k meni. Stanodajal-
ka je v poznopopoldanskih 
urah zaradi popitega viski-
ja največkrat že spala. Res 
sem bila trapa! Nisem vede-
la, da se je Janko, medtem ko 
sem šla v kopalnico, spreha-
jal po hiši in si polnil žepe z 
njenim nakitom. V predso-
bi so name že čakali milični-
ki, Janka pa so imeli vklenje-
nega na tleh. Bil je ves krvav 
po obrazu. Na postaji milice 
so me do polnoči spraševali, 
kam sem skrila nakit. Potem 
so le ugotovili, da se mi niti 
sanja ne, o čem govorijo. Ob 
enih zjutraj so me postavili 
pred vrata, še prej pa so mi 
zagrozili, naj se pazim, kaj 
bom počela, ker me imajo 
zdaj v svojih evidencah. Kaj 
se je zgodilo z Jankom, ne 
vem, mislim pa, da je šel za 
nekaj časa sedet, ker ni bilo 
o njem več ne duha ne sluha. 
Potovalko s svojimi stvarmi 
sem našla na hišnem pragu. 
Solze so mi tekle po licih, 

ko sem se počasi odpravila 
proti parkirišču za hotelom. 
Molila sem, da bo vsaj kak-
šen avto odklenjen, da bom 
lahko v njem prespala do jut-
ra. Res je bil.

Ravno sem se prebudi-
la, ko je prišel mimo Stevo, 
ki je delal v igralnici. Na vi-
dez sem ga poznala, kaj ga 
ne bi, saj je bil zelo lep moš-
ki. 'Mala, kaj delaš v tujem 
avtu?' mi je rekel in nagr-
bančil čelo. V tistem trenut-
ku me je sesulo, začela sem 
jokati kot dež. Prijel je poto-
valko in mi ukazal, naj mu 
sledim. 'Malo se bova igra-
la, potem bova pa zaspala,' 
je zašepetal, ko je zaprl vrata 
za menoj. Malo se je bal, da 
naju bodo slišali njegovi ko-
legi, ki so spali v sosednjih 
sobah. Tisto dopoldne sem 
na zelo brutalen in nasilen 
način izgubila nedolžnost. 
Vsakokrat, ko je legel name, 
me je držal za usta, ker se 
je bal, da bom zaradi bole-
čin kričala. Ves teden me je 
imel pod ključem. Zagrozil 
mi je, da me bo ubil, če bom 
zbežala. Vsakokrat, ko se je 
vrnil iz igralnice, je sledilo 
mučenje. Bil je nenasiten. 
Kot žival. Nekoč se je vrnil 
šele enkrat dopoldne. Bil je 
pijan, saj so sodelavci pros-
lavljali rojstvo sina enega od 
njih. Zavalil se je na posteljo, 
vrata pa je pozabil zakleniti 
… Izpraznila sem mu denar-
nico, vzela svojo potovalko 
in zbežala. Vse do Lesc sem 
tekla. Tam sem se usedla na 
prvi avtobus in se odpeljala 
proti Ljubljani. Nič nisem 
razmišljala: presedla sem se 
na naslednjega, ki je peljal v 
Koper. Bila sem prepričana, 
da me Stevo tam ne bo na-
šel. Denarja sem imela do-
volj, več kot tri tisoč nemških 
mark, vmes je bilo še nekaj 
tisoč šilingov in več sto tisoč 
italijanskih lir ...«

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

Kremne rezine z jagodami
Kremne rezine, po do-

mače kremšnite, so klasič-
na sladica in priljubljene 
tako zaradi svoje preproste 
priprave kot tudi izjemne-
ga okusa. Dodatek sočnih ja-
god pa ustvari povsem novo 
sladico in še dodatno pope-
stri vsak grižljaj.

Za pripravo kremnih re-
zin z jagodami potrebuje-
mo: 400 g listnatega testa; 
za vaniljevo kremo: 6 jajc, 1,5 
l mleka, 6 žlic moke, 6 žlic 
sladkorja, 5 žlic ruma; za ja-
godno kremo: 700 g jagod, 
2 žlici limoninega soka, 50 g 
škroba ali praška za pripra-
vo vaniljevega pudinga, 100 
g sladkorja; 6 dl smetane, 

sladkor v prahu za posip.
Testo razdelimo na dva 

dela in ga na tanko razva-
ljamo. Z vilicami ga večkrat 
prebodemo. Testo pečemo v 
pečici, ogreti na 180 °C, prib-
ližno 15 minut oziroma dok-
ler ne dobi lepe zlate barve.

Beljake in rumenjake loči-
mo. Iz beljakov stepemo trd 
sneg. Rumenjake in sladkor 
penasto vmešamo, da masa 
nekoliko naraste. Stepenim 
rumenjakom prilijemo rum 
ter med mešanjem postopo-
ma dodajamo moko. Nazad-
nje masi rumenjakov doda-
mo še stepene beljake. Mle-
ko zavremo in vanj vlijemo 
pripravljeno maso. Kuhamo 

še pet minut, da se masa 
zgosti, medtem pa stalno 
mešamo.

Priprava jagodne kre-
me: Jagode očistimo ter jih 

narežemo v kozico. Potre-
semo s sladkorjem in prili-
jemo 3 žlice vode ter limo-
nin sok. Pokrijemo in se-
grejemo do vretja. Pri nižji 

temperaturi dušimo še 15 
minut. Odlijemo 1 dl teko-
čine, če je ta ostala. Jagode 
nato zmeljemo s paličnim 
mešalnikom v pire. Škrob 
zmešamo s tekočino, ki 
smo jo odlili od kuhanja ja-
god, ter ga vmešamo v jago-
dni pire. Kuhamo še nekaj 
minut, da se pire zgosti.

V večji pekač položimo 
prvo plast testa in nanj vli-
jemo kremo, ki smo jo sku-
hali. Čezenj prelijemo jagod-
ni pire. Počakamo, da se vse 
skupaj ohladi, nato stepemo 
smetano ter jo porazdelimo 
po rumeni masi. Na smetano 
položimo še drugo plast testa 
in potresemo s sladkorjem.

Erika Jesenko

Rdeča pesa je bogata predvsem s folno kislino in številnimi 
rudninami, ki med drugim pomagajo razstrupljati črevesje, 
odvajati vodo iz telesa in nevtralizirati ter odstranjevati stru-
pene snovi iz telesa, še zlasti možganov.

Enolončnica iz rdeče pese
Potrebujemo 0,5 kg rdeče pese, 0,5 kg pora, 400 g govedine, sol, 
malo majarona, poper, 2 žlici mleka, 3 kisle kumarice, 2 krompirja, 
50 g masla ali margarine in žličko moke.
Rdečo peso operemo, olupimo in narežemo na kocke. Por zre-
žemo na rezance, govedino na večje kose. Vse skuhamo skoraj 
do mehkega. Solimo, dodamo majaron, poper, mleko, drobno 
zrezane kumarice ter drobno nariban krompir za zgostitev. 
Kuhamo do mehkega. Iz masla in moke zgnetemo drobne 
kroglice ali svaljke, jih dodamo jedi in še malo pokuhamo.

Omaka iz rdeče pese
Potrebujemo 2 rdeči pesi, 2 trdo kuhani jajci, 8 žlic olja, 2 rume-
njaka, sok pol limone, žličko gorčice in sol.
Rdečo peso skuhamo, olupimo, narežemo na koščke in s pa-
ličnim mešalnikom zmeljemo v kašo. Jajci drobno sesekljamo. 
Olje penasto umešamo z rumenjakom, dodamo sesekljani jaj-
ci, zmleto peso, limonin sok in gorčico. Dobro premešamo in 
po okusu solimo. Omako lahko uporabimo zraven kuhanega, 
pire ali praženega krompirja, kuhanega riža in govejega mesa.

Topla solata iz rdeče pese kot priloga
Potrebujemo 0,5 kg rdeče pese, kislo jabolko, 70 g prekajene sla-
nine, 1 dl sadnega soka, 1 klinček, cimetovo skorjo, sol, sladkor in 
0,5 dl rdečega vina.
Rdečo peso operemo, olupimo in grobo naribamo, enako 
jabolko. Slanino drobno zrežemo in prepražimo. Dodamo 
peso in jabolko, prilijemo sadni sok in dušimo do mehkega. 
Odišavimo s klinčkom in cimetovo skorjo, solimo in sladkamo 
po okusu. Preden ponudimo, prilijemo še vino in pomešamo. 
Ponudimo k pikantnemu mesu.

Rdeča pesa s čebulo in jabolki
Potrebujemo 5 gomoljev rdeče pese, čebulo, 3 kisla jabolka, 2 dl 
jogurta, 1 dl kisle smetane, sol in poper.
Rdečo peso operemo in v malo vode ali na sopari skuhamo 
z olupkom vred. Nekoliko ohlajeno olupimo in narežemo na 
rezine, jabolka in čebulo na drobne krhlje. Kislo smetano zme-
šamo z jogurtom ter začinimo s soljo in poprom. Prelijemo 
in zmešamo.

Surova solata iz rdeče pese
Potrebujemo gomolj rdeče pese, jabolko, hren, sol, sladkor, mleto 
kumino, malo čebule, peteršilj, olje, limonin sok ali jabolčni kis.
Peso operemo, olupimo in drobno naribamo, enako jabolko in 
malo hrena. Dodamo sol, sladkor, ščepec kumine, žličko sese-
kljane čebule, sesekljan peteršilj, olje in limonin sok. Zmešamo, 
pokrijemo in pustimo nekaj minut, da se prepoji.
Solati iz rdeče pese lahko dodamo različno zelenjavo. Dobra je 
s korenjem, cvetačo, kolerabo, jabolki, pastinakom in črnim ko-
renom. Kuhani pesi dodamo kuhane dodatke, surovi pa surove. 
Kuhano solato lahko obogatimo z nekaj žlicami drobno nastrga-
ne surove zelenjave in s sesekljanim peteršiljem ali drobnjakom.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencBeg od doma

Enkrat ljubica, večno ljubica, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Podarim ti pesem
Cerklje – Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje vabi na tradi-
cionalni dobrodelni koncert Podarim ti pesem, ki bo v torek, 
19. marca, ob 19. uri v športni dvorani v Cerkljah. Rezervacija 
vstopnic ni potrebna, vstop bo prost, prostovoljne prispevke 
bodo namenili šolskemu skladu.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
19. 3.

3/10 °C

Nedelja 
24. 3.

1/7 °C

Sreda 
20. 3.

Četrtek
21. 3.

Petek
22. 3.

Sobota
23. 3.

2/12°C 3/15 °C 3/15 °C 4/14 °C

Ponedeljek 
25. 3.

Torek
26. 3.

Sreda
27. 3.

Četrtek
28. 3.

0/5 °C -2/6 °C 1/9 °C 3/12 °C

Republika 
San Marino

Medžimurje,
zeleni vrt Hrvaške

Benetke z otoki

Bernina Express,
od Tirana do Chura

Šarganska osmica 
in Višegrad

20.4., 19.10., 2 dni

29.5., 18.9., 5 dni

13.4., 1 dan

20.4., 18.5., 1 dan

10.5., 20.9., 3 dni 

18.4., 13.6., 4 dni

 164,00

308,00

  78,00

429,00

od

od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

   Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Ptuj: 02/23 50 206        

62,00
EUR

od

od

21,00
EUR

od

Sarajevo in 
okoliške planine

46,00
EUR

od

Cinque terre,
romantične vasice

13.4., 2 dni 13.4., 11.5., 2 dni204,00 194,00
EUR

EUR

Gradovi 
južne Češke

                              
Glavno mesto Makedonije – Skopje, kanjon Matka, 

Narodni park Mavrovo, Ohrid – jezero in znamenitosti, najvišje ležeče mesto
v Makedoniji Kruševo, vinorodno področje Tikveš.

 399,00
 EUR

Severna Makedonija

od18. - 23. 6. 2024, 6 dni

324,00
EUR

od

odod

   

Katalog izletov že na naših prodajnih mesh!
Svoj izvod lahko naročite na turizem@alpetour.si 

Pravljični večer za odrasle
Radovljica – V Knjižnici Antona Tomaža Linharta Radovljica 
bodo v torek, 19. marca, ob 19. uri gostili ekipo petih pripove-
dovalcev iz slovenskih knjižnic, ki bo popeljala v svet magičnih 
zgodb in čarobnih trenutkov – tudi z glasbeno spremljavo.

OBVESTILA

Ali sem fit?, tombola, kulinarična delavnica ...
Šenčur, Naklo, Preddvor – V okviru programa medgeneracij-
skega sodelovanja bo v sredo, 20. marca, ob 16.30 v Domu 
krajanov Šenčur družabno popoldne z igranjem tombole. V 
Medgeneracijskem centru Naklo bo isti dan ob 17. uri kulina-
rična delavnica, ki bo seznanila s pripravo potice brez peke. 
V četrtek, 21. marca, ob 16. uri bodo v Naklem nudili pomoč 
pri uporabi pametnega telefona (pri nalaganju in uporabi raz-
ličnih aplikacij, urejanju fotografij, brskanju po spletu ...). V 
Domu starejših občanov Preddvor bo v petek, 22. marca, ob 
10. uri predavanje z naslovom Ali sem fit? Obiskovalci bodo 
izvedeli, kako doseči optimalno telesno pripravljenost in ohra-

19. 3. tor. Jožef 6.07 18.14

20. 3. sre. Srečko 6.05 18.16 

21. 3. čet. Benedikt 6.03 18.17

22. 3. pet. Vasilij 6.01  18.18

23. 3. sob. Jože 5.59 18.20

24. 3. ned. Gabrijel 5.57 18.21

25. 3. pon. Minka, materinski dan 5.55 18.22
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Namesto po novega na popravilo
V letošnji akciji Podaljšaj lajf svojemu aparatu – servisiraj sodeluje tudi Kranjčan Sašo Šegula, ki se s servisiranjem računalnikov ukvarja že trinajst let. Akcija 
bo pod okriljem družbe Zeos, ki poziva k odgovornemu ravnanju s potrošniškimi elektronskimi aparati, potekala vse do 5. aprila.

Kranj – »Na odločitev za po-
pravilo računalnika vpli-
vajo različni dejavniki, kot 
so vrednost naprave, stro-
ški popravila ter dostopnost 
novih ali nadomestnih de-
lov,« pravi Sašo Šegula. »Na 
splošno se večina ljudi nagi-
ba k popravilu, a enako po-
gosta je tudi odločitev, da ne-
delujoč računalnik enostav-
no zamenjajo za novega,« 
pojasnjuje Šegula, ki sicer 
opaža, da velik odstotek upo-
rabnikov pred zamenjavo ra-
čunalnika serviserja zaprosi 
za mnenje glede smiselno-
sti popravila. »Od teh se jih 
približno devetdeset odstot-
kov odloči za popravilo.«

Računalniki se srečujejo z 
različnimi težavami, od pro-
gramskih do strojnih. Med 
najpogostejšimi so okvare 
diskov, poškodbe zaslonov, 
počasno delovanje, preko-
merno segrevanje, težave 
z zagonom, s programsko 
opremo ali pomnilnikom 
in napake operacijskega sis-
tema. »Ljudje pogosto med 
uporabo računalnika pije-
jo kavo ali druge napitke, ki 
se lahko v trenutku nepazlji-
vosti polijejo po tipkovnici, 

kar je še eden od razlogov za 
neljubo okvaro.«

Kakovost izdelave slabša
Čeprav so novejši raču-

nalniki zmogljivejši, je ka-
kovost izdelave ohišja slab-
ša, saj prevladuje plastika, 
kar zmanjšuje njihovo tr-
pežnost. Poleg tega so kom-
ponente bistveno manjše, 
pojasnjuje Šegula. Življenj-
ska doba računalnika je zato 
vedno krajša. Na splošno 
se sicer pričakuje daljša ži-
vljenjska doba pri namiznih 
računalnikih, medtem ko 
naj bi prenosni računalniki 
odpovedali prej. Če smo jih 
nekoč lahko uporabljali tudi 
do sedem let ali več, današnji 
modeli lahko začnejo kazati 
težave že v prvem letu upo-
rabe. Vendar, kot dodaja, to 
ne pomeni, da računalniki 
ne morejo služiti bistveno 
dlje. »Tudi garancijska doba 
je bilo nekoč daljša, denimo 
do tri leta, danes imamo sre-
čo, če naletimo na garancijo 
dveh let,« opozarja Šegula.

Ob tem je kot zanimivost 
dodal, da se ljudje, kljub 
temu da imajo računalnik 
vedno na istem mestu, po-
gosteje odločajo za preno-
sne računalnike namesto 

stacionarnih, čeprav so ti 
običajno dražji, počasnejši 
in tudi dražji za servisiranje. 
»Prenosni računalniki so 
morda bolj priljubljeni za-
radi manjšega prostorskega 
odtisa,« meni sogovornik.

Stroški popravil nižji
Servisiranje računalnika 

predstavlja pogosto bolj eko-
nomično izbiro kot nakup 
novega. Stroški popravil so 
namreč v veliki meri nižji v 
primerjavi s ceno nove na-
prave. Poleg tega določena 
popravila, kot so zamenja-
va trdega diska, nadgradnja 
RAM-a ali menjava baterije, 

niso le razmeroma prepro-
sta za izvedbo, ampak lahko 
tudi znatno izboljšajo delo-
vanje računalnika. »Z zame-
njavo starega diska z novej-
šim lahko dosežemo tudi do 
trikrat hitrejše delovanje ra-
čunalnika,« zagotavlja servi-
ser. Okoljska odgovornost je 
prav tako pomemben razlog 
za popravilo, saj lahko upo-
rabnik s servisiranjem ozi-
roma popravilom prispeva 
k zmanjšanju elektronskih 
odpadkov in ohranjanju na-
ravnih virov.

»Popraviti je možno tudi 
okvaro na matični plo-
šči prenosnika, osnovnem 

računalniškem vezju, ven-
dar so novejši prenosniki 
tako kompaktni, procesorje 
imajo integrirane na matič-
ni plošči in napajanje prek 
USB-C, da je popravilo mož-
no le v približno desetih od-
stotkih. Zamenjava matične 
plošče pa je zaradi integrira-
nega procesorja tako draga, 
da se ljudje skoraj raje odlo-
čijo za nakup novega raču-
nalnika,« je pojasnil.

Ko opazimo težavo z ra-
čunalnikom, je smiselno, 
da ga čim prej odnesemo 
na servis, vendar pred tem 
ne smemo pozabiti na var-
nostno kopiranje podatkov. 

Posebej to velja v primeru 
resne okvare diska, kjer je 
izguba podatkov pogosta. 
Zato je priporočljivo, da naj-
pomembnejše podatke ved-
no hranimo na dveh različ-
nih mestih, kot sta zunanji 
disk in USB ključ za dodat-
no varnost.

Redno vzdrževanje
Če se kljub vsemu odloči-

mo, da bomo star računal-
nik zamenjali za novega, 
lahko odsluženega proda-
mo ali podarimo, saj so de-
lujoče komponente lahko še 
vedno uporabne. »Idealno 
bi bilo vzpostaviti zbirališče 
za rabljene računalnike, kjer 
bi se vsi delujoči deli ohrani-
li in ponovno uporabili.«

Šegula je poudaril tudi po-
men rednega servisiranja ra-
čunalnikov, ki ne preprečuje 
le kopičenja prahu in s tem 
povezanega tveganja pregre-
vanja, ampak tudi zagotavlja 
optimalno delovanje napra-
ve. Pojasnil je, da so na no-
vih računalnikih pogosto na-
meščeni številni nepotrebni 
programi, ki jih je smisel-
no odstraniti in na ta način 
optimizirati operacijski sis-
tem. »Skrbno ravnanje in 
redno vzdrževanje sta ključ-
na za dolgo življenjsko dobo 
in zanesljivo delovanje raču-
nalnika,« je sklenil Šegula.

Maša Likosar

Sašo Šegula, serviser računalnikov / Foto: Tina Dokl

Servisiranje računalnika predstavlja pogosto bolj 
ekonomično izbiro kot nakup novega. Stroški popravil 
so namreč precej nižji od cene nove naprave.
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Loto rezultati – žrebanje 17. 3. 2024
2, 13, 15, 19, 22, 23 in 35

Loto PLUS: 16, 22, 27, 36, 37, 42 in 39
Joker 6: 6 4 7 8 6 8

Predvideni sklad 20. 3. 2024 za Šestico: 1.710.000 EUR
Predvideni sklad 20. 3. 2024 za 6 plus: 670.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Nagrajenci križanke z geslom DAN ŽENA, katere sponzor je 
OBI, d. o. o., in je bila objavljena v Gorenjskem glasu 5. marca 
2024, so: Slavica Šivic z Jesenic, Lidija Kunčič iz Naklega in 
Miroslav Marčeta iz Škofje Loke. Vsi trije prejmejo praktično 
nagrado. Nagrajencem iskreno čestitamo.

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

TOYOTA Yaris, letnik 2009, dobro ohra-
njena, tel.: 040/202-712  
 24000722

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MOTOKULTIVATOR MTD T330/50 HP, 
tel.: 064/161-099 
 24000724

KURIVO
PRODAM

BUKOVE goli in suha pokrita bukova 
ter gabrova drva, tel.: 041/608-765 
 24000723

STANOVANJSKA  OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

OLJNI gorilec Api, rabljen, za simbolič-
no ceno, tel.: 04/25-51-141  
 24000716

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

CESTNO kolo Scott, karbon okvir, ve-
likost S – 52, 27 prestav, ravno krmilo, 
tel.: 031/736-014  
 24000720

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 24000556

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 24000721

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 
 24000718

POLAVTOMATSKI sadilec krompirja 
in krmni krompir, tel.: 041/841-835 
 24000719

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
041/857-703 24000725

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 bikov simentalcev, težki od 150 
do 600 kg, samo v kompletu, tel.: 
041/695-261 24000714

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo – in 
KG piščance za dopitanje. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 24000491

KOZO, staro eno leto, z mladičem, tel.: 
041/937-653  
 24000717

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje. Stanonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 
041/694-285 24000674

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 24000493

OPRAVLJAM notranja in zunanja sli-
kopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 24000479

RAZNO
PRODAM

SMREKOVI okrogli koli, fi 6 cm, dolži-
na 1–2 m, tel.: 041/446-510 24000715

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Pomlad je pravi 
čas za nabiranje 
čemaža, ki ima 
kopico zdravilnih 
učinkov, hkrati pa 
je imeniten tudi 
kot svojevrstna 
spomladanska 
rastlinska 
specialiteta. 
Čemaž vam lahko 
da vse tisto, kar 
vam da česen 
in še več. Zelo 
uporabna knjižica 
za vse ljubitelje 
čemaža!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 48 strani.  
Redna cena knjige je 9,90 eur, akcijska cena je samo 

                        + poštnina

7  90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 18 so: 
Anže Korenjak z Golnika, Slavko Pogačnik iz Zg. Gorij 
in Slavko Pestar iz Šenčurja. Geslo je bilo Karizmatični 
alpinistični hipi. Čestitke!

njati zdrav način življenja. Za vse aktivnosti so obvezne prijave 
do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Likovni natečaj Branka Čušina
Koroška Bela – Farno kulturno društvo Koroška Bela je razpi-
salo 4. Likovni natečaj Branka Čušina. Tema je portret. Sode-
lujejo lahko ustvarjalci vseh generacij, v vseh tehnikah. Razpis 
za natečaj, ki bo potekal do 31. maja, je objavljen tudi na strani 
društva na Facebooku.

PREDAVANJA

Narodni parki ZDA
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo v torek, 19. mar-
ca, ob 19. uri prvo potopisno predavanje Staneta Valjavca z 
naslovom Narodni parki ZDA, na katerem bodo obiskovalci 
skozi fotografije in zanimive zgodbe lahko spoznali naravo, 
ki se skriva na drugi strani oceana.

Fenomen narodne noše
Škofja Loka – V sredo, 20. marca, ob 18. uri bo v Loškem 
muzeju predavanje dr. Bojana Knifica o noši, ki se je začela 
razvijati v sredini 19. stoletja med slovensko zavednimi me-
ščani, v času taborskega gibanja pa se je širila med kmečko 
prebivalstvo in postala prepoznavni znak slovenstva.

O ukrajinskih princesah na evropskih prestolih
Jesenice – Muzejsko društvo Jesenice v četrtek, 21. marca, 
ob 19. uri vabi na drugi muzejski večer te sezone. Primož 
Čebulj bo v Muzeju Kosova graščina predaval o ukrajinskih 
princesah na evropskih prestolih. Pred dogodkom, ob 18. uri, 
ima društvo tudi občni zbor članov.

RAZSTAVE

Pazi, kam stopiš
Tržič – V Galeriji Paviljon NOB v Tržiču bo v četrtek, 21. marca, 
ob 18. uri odprtje slikarske razstave Anke Štrukelj z naslovom 
Pazi, kam stopiš.

PREDSTAVE

Premiera predstave Kri
Dovje – KUD Jaka Rabič Dovje Mojstrana v četrtek, 21. marca, 
ob 18. uri vabi na premiero predstave Kri v priredbi in pod 
režijsko taktirko igralke Ane Ruter ter izvedbi igralske skupine 
Mladi dovški oder. Uprizoritev bo v Aljaževem prosvetnem 
domu na Dovjem. 

Monokomedija Jutri začnem
Podnart – Kulturno društvo Podnart v petek, 22. marca, ob 
19. uri vabi k ogledu monokomedije Jutri začnem v izvedbi 
KD Žirovnica. Vstop v Kulturni dom Podnart s prostovoljnim 
prispevkom.

Zahvale, 
 osmrtnice

Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti 

 
na naslov Gorenjski glas, 

 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

www.gorenjskiglas.si  
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Na festivalu cvetnonedeljskih butar v Železnikih si je bilo mogoče ogledati, kako zelo se te razlikujejo v 
posameznih delih Slovenije.

Železniki – Prihajajoča ne-
delja bo cvetna in na ta dan 
bodo v cerkvah znova bla-
goslavljali oljčne vejice ter 
butarice in druge snope po-
mladanskega zelenja. Kako 
se ti razlikujejo po posame-
znih slovenskih pokrajinah, 
so minulo soboto pokazali v 
Železnikih na petem Festi-
valu cvetnonedeljskih butar. 
V kulturnem domu si je bilo 
možno ogledati trinajst raz-
ličnih primerkov – od Pre-
kmurja, Štajerske, Koroške 
do Gorenjske. Kot sta pou-
darila predsednik Turistič-
nega društva Železniki To-
maž Weiffenbach in avtori-
ca razstave Sabina Romšak, 
so butarice prava posebnost 
in bogastvo naše države, ki 
kljub svoji majhnosti pre-
more veliko različnih buta-
ric.

Kot je pojasnila Romša-
kova, se razlike kažejo v po-
imenovanju butaric, sesta-
vinah in oblikah. Izdelane 
so iz različnega rastlinja: 
bršljana, pušpana, ciprese, 

mačice, brinja, oljčnih ve-
jic ..., marsikje pa nanje obe-
šajo še jabolka, pomaranče, 
mandarine in pisane papir-
nate trakove. Vsako leto se 
trudijo, da za festival butar 
zberejo čim več različnih 
primerkov, kar po besedah 
Romšakove ni enostavno, 
saj je do izdelovalcev težko 
priti oz. jih je čedalje manj. 
Letos je bila prvič razstavlje-
na butarica iz Mislinje. Iz-
delana je bila iz vrbovih vej 
in pušpana ter okrašena s 
papirnatimi cvetovi in pi-
sanimi trakovi, ki so krasili 
tudi nekatere druge primer-
ke butaric. Vselej izstopajo t. 
i. ljubenske potice, lesene fi-
guralne butarice iz Ljubne-
ga ob Savinji. Izdelane so po 
najrazličnejših motivih; raz-
stavljeni primerki so bili v 
obliki motorne žage, avta in 
otroške dude.

Butarice tudi izdelovali
Obiskovalci so lahko vide-

li tudi snopa iz Topolšice in 
Dravograda, pušl iz baške 
grape, palovško in šmarsko 
butarico iz okolice Kamni-
ka, ki imata dodane smreko-
ve oblance, pa poljansko in 
žirovsko butaro, beganci z 
Bleda in Begunj, naklansko 
banco in seveda butarico iz 

Železnikov, ki jo okrasijo še 
s čipkami. Podeželske buta-
re so bile običajno visoke in 
težke, saj so jih kmetje po 
blagoslovu doma razdrli in 
njene dele razdelili na mno-
go krajev po posestvu – za 
zaščito domačije, ljudi in ži-
vali pred vsem hudim. Buta-
re pa so bile velike tudi zato, 
ker so se fantje z njimi pos-
tavljali in celo tekmovali, 
kdo bo k blagoslovu prinesel 
najlepšo in največjo, je poja-
snila Romšakova. »Cvetno-
nedeljska dediščina je zelo 
bogata. Škoda bi bilo, da gre 
v pozabo,« je poudarila.

Obiskovalci so imeli tudi 
letos možnost pod men-
torstvom Bernarde Kvas iz 
Zgornjih Palovč pri Kamni-
ku izdelati svojo butarico 
iz zelenja in raznobarvnih 
oblancev. Zanimanje za de-
lavnico je bilo veliko, organi-
zatorji pa so bili zelo zado-
voljni tudi z obiskom festi-
vala, ki je poleg butaric po-
nudil še marsikaj drugega. 
Razstavljeni so bili še veliko-
nočni prti, Unicefove punč-
ke in druga ročna dela upo-
kojenk, obiskovalcem so po-
nudili tudi oljčne vejice, veli-
konočne hostije, dražgoške 
kruhke, čipke in spominke, 
košare in suho robo …

Ana Šubic

Energijske pijače 
kot standard

Jaša Luštrik, Kranj:
»Na splošno ne maram gazi-
ranih pijač, tako da tudi ener-
gijska pijača ni pogosto na 
mojem seznamu, pa tudi pres-
ladka se mi zdi. Nazadnje ko 
sem jo pil, mi je skoraj srce ek-
splodiralo. No, vsaj zdelo se mi 
je tako. Mislim, da moji vrstniki 
premalo spijo, nekateri le po tri 
ure na noč, in potem raje spije-
jo eno ali dve energijski pijači.«

Polina Vodnik, Kranj:
»Energijske pijače pijem red-
ko, skoraj nikoli, ko pa jih, je 
to zato, da ostanem budna. 
Negativnih izkušenj nimam, 
razen da sem enkrat pokusila 
sladoled redbull in mi sploh ni 
bil všeč. Nasploh pa ne uživam 
kofeina, niti kave. Mladi pijejo 
energijske pijače, ker premalo 
spijo, mnogim pa je všeč nji-
hov značilni okus.«

Mitar Tadić, Kranj:
»Energijskih pijač sploh ne pi-
jem, nazadnje sem jo pil pred 
dvema ali tremi leti. Spijem 
raje kakšno kavo, poznam pa 
veliko ljudi, ki pijejo energijske 
pijače. Verjetno zato, ker imajo 
občutek, da jim dajo energijo. 
Meni ni všeč niti okus niti ob-
čutek. Energijo lahko dobim na 
druge načine.«

Marcel Čarman, Medvode:
»Energijskih pijač ne pijem, 
za energijo spijem kavo, am-
pak še to bolj iz navade. Naj-
večji porabniki so zagotovo 
študenti, verjetno zaradi ča-
sovne stiske – veliko snovi in 
premalo ur v dnevu. Učenje 
podaljšajo v noč, energijske 
pijače pa pijejo tudi, ko gredo 
zvečer ven, da imajo potem 
več energije.«

Maša Skodlar, Kranj:
»Mislim, da je pitje energijskih 
pijač postalo nekakšen del 
'imidža', standard. Verjetno 
mnogi mislijo, da so 'kul', če 
jih pijejo. Sama jih pijem tak-
rat, ko se moram veliko učiti. 
Me malo dvigne na energij-
skem nivoju. Kot pa slišim, 
so te pijače precej škodljive in 
vsebujejo veliko sladkorja.«  
N. T. / Foto: Tina Dokl

Butarice so naša posebnost
V okviru akcije Do dobre energije brez energijskih 
pijač strokovnjaki opozarjajo na njihovo 
škodljivost. Preverili smo, kaj o tem menijo mladi.

NA GLAS                                           aforizem

Sosed na svoji kmetiji že dolga leta prideluje 
najdebelejši krompir in najboljše trdobučno olje 
daleč naokoli.

Milan Fridauer - Fredi
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva oblačno, čez dan pa se bo oblačnost trgala. 
Jutri zjutraj bo po nižinah megla, možna bo slana. Čez dan bo 
sončno. V četrtek bo sončno z nekaj spremenljive oblačnosti. 
Proti večeru se bo od zahoda pooblačilo. Možna bo kakšna 
ploha. Pihal bo jugozahodnik.

Sabina Romšak je na tokratni razstavi predstavila trinajst različnih butaric, med njimi tudi 
t. i. ljubenske potice, figuralne butarice iz Ljubnega ob Savinji.

Obiskovalci so si pod mentorstvom Bernarde Kvas iz 
Zgornjih Palovč pri Kamniku lahko izdelali svojo butarico iz 
zelenja in raznobarvnih oblancev.

Butarice se razlikujejo po imenih, sestavi in obliki. Ponekod 
jih okrasijo s papirnatimi cvetovi in trakovi.


